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ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE DE LA DIPUTACIÓ  DEL 
DIA 27 DE FEBRER  DE 2015  
 
Tarragona, 27 de febrer de 2015 
 
Prèvia legal convocatòria, es reuneixen, al Saló de Sessions, els 
membres de la Corporació sota la Presidència de l’Il.lm. Sr. Josep 
Poblet Tous i amb l’assistència dels Vice-presidents:  Molt Il.ltre. Sr. 
Albert Vallvé Navarro, el  Molt Il.ltre. Sr. Josep M. Cruset Domènech i el 
Molt Il.ltre. Sr. Pere Panisello Chavarria i dels Diputats i Diputades 
l'I.ltre. Sr. Gervasi Aspa Casanova, Il.ltre. Sr. Josep Felix Ballesteros 
Casanova, Il.ltre. Sra. M. José Beltran Piñol, Il.ltre. Sr. Tomàs Bigorra  i  
Munté, Il.ltre. Sr. Joan Antoni Brull Castell, Il.ltre. Sra. Montserrat 
Carreras García,   l.ltre. Sra. Immaculada Costa Ramon, Il.ltre.  Sra. 
Núria Crivillé Miró.ltre. Sr. Sebastià Domènech Bosch, Il.ltre. Sra. 
Misericordia Dosaiguas Pérez,  Il.ltre. Sra. Judit Fàbregas Gaya,  Il.ltre. 
Sr. Salvador Ferré Budesca, Il.ltre. Sr. Àlvaro Gisbert Segarra, Il.ltre. Sr. 
Pere Granados Carrillo, l'l.ltre. Sr. Benet Jané Palau, Il.ltre. Sr. Joan 
Josep Malràs Pascual, Il.ltre. Sr. Josep Masdeu Isern, Il.ltre. Sr. 
Francesc Josep Miró Melich, Il.ltre. Sr. Joan Piñol Mora, Il.ltre. Sr. Joan 
Plana Pons,  Il.ltre. Sr. David Rovira Minguella,  i Il.ltre. Sr. Josep Maria 
Santamaria Puig.   
 
Excusa la seva assistència l'l Il.ltre. Sr. José Luis Martín García. 
 
Assisteix com a Secretària, la Sra. Pilar Sánchez Peña, Secretària 
general de la Diputació. 
 
Assisteix també el Sr. Tomás Carbonell Vila, Interventor general de la 
Diputació. 
 
 
El President abans de començar la sessió dirigeix una salutació 
especial, en nom de tota la Corporació, als alumnes de 6è d'educació 
primària del Col·legi Vedruna Sagrat Cor de Tarragona, que com en 
d'altres ocasions acompanyen l'activitat d'aquest Ple. Són 54 alumnes 
entre 11 i 12 anys que es troben acompanyats de les seves tutores. A 
les tutores i als nens i nenes, el President els hi dona la benvinguda en 
aquest  Ple.  
 
Tot seguit la Presidència, obra la sessió quan són les onze del matí. 
 
 
 
 
 
 



 

 
1.-SECRETARIA  
 
PUNT 1.1. APROVACIÓ DE L'ACTA LA SESSIÓ ANTERIOR 
CELEBRADES AMB CARÀCTER ORDINARI EL DIA 30 DE GENER 
DE 2015. 
 
Per unanimitat s'aprova l'acta de la sessió anterior celebrada amb 
caràcter ordinari el dia 30 de gener de 2015. 
 
 
PUNT 1.2.- DACIÓ DE COMPTE DE L'APROVACIÓ DEFINITIVA I 
PUBLICACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DEL REGLAMENT 
D'ASSISTÈNCIA LLETRADA ALS AJUNTAMENTS EN PROCESSOS 
JUDICIALS. 
 
 
El Ple de la Diputació de Tarragona, en sessió ordinària de 19 de 
desembre de 2014, va aprovar inicialment la modificació del Reglament 
d'assistència lletrada als ajuntaments en els processos judicials. 
 
De conformitat amb l’article 63 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel 
qual s'aprova el Reglament d’obres, activitats i serveis, aquest acord, 
juntament amb la resta de documentació preceptiva de l’expedient 
s’han sotmès a informació pública per un termini de trenta dies hàbils, 
per a la formulació de reclamacions i al·legacions, mitjançant la 
preceptiva inserció dels anuncis en el tauler d'anuncis de la corporació, 
en el Butlletí oficial de la província de Tarragona (núm.5, de 8 de gener 
de 2015) i en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya (núm. 6783, 
de 7 de gener de 2015). 
 
Durant aquest període i segons consta en l'informe emès pel Registre 
General, no s’han formulat al·legacions ni presentat reclamacions de 
cap tipus contra l’esmentat acord, que d’aquesta manera ha esdevingut 
definitiu, de conformitat amb l’acord d’aprovació inicial, ordenant-se la 
publicació del text íntegre de la modificació de l'esmentat reglament en 
el BOP de Tarragona i en el DOGC.  
 
El PLE  en queda assabentat. 
 
 
PUNT 1.3.- DACIÓ DE COMPTE DE LA INTERLOCUTÒRIA DICTADA 
PEL TRIBUNAL SUPREM EN EL RECURS DE CASSACIÓ 2113/2013 
INTERPOSAT PER UN FUNCIONARI.  

    
FETSFETSFETSFETS    
 
1. El funcionari de la Diputació de Tarragona Sr. Enric González 
Baixauli va interposar un recurs contenciós administratiu contra l’Acord 
del Ple de la Diputació de Tarragona de data 1 d'octubre de 2010, pel 



 

qual s'aprova definitivament la modificació de la plantilla de personal i 
relació de llocs de treball del personal funcionari de la Diputació de 
reestructuració del Servei d'Assistència Municipal (SAM). Aquest recurs 
s’ha tramitat davant la Secció Quarta de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, amb el 
número de recurs 1109/2010. 
 
2. En data 24 d'abril de 2013 l’esmentada Sala va dictar la Sentència 
núm. 473/2013, la part dispositiva de la qual estableix:   
 

“FALLAMOS  
 
“1º) Desestimar el recurso contencioso-administrativo 
interpuesto por D Enrique José González Baixauli  contra el 
Acuerdo del Pleno de la Diputación de Tarragona de 1 de 
Octubre de 2010 que confirmamos.  
 
2º) No hacer imposición de costas..” 

 
3. Contra aquesta sentència el senyor Enric González Baixauli va 
presentar recurs de cassació davant la Sala Contenciosa Administrativa 
del Tribunal Suprem, que es va tramitar amb el número de recurs de 
cassació 2113/2013. 
 
4. El Tribunal Suprem, en data 13 de novembre de 2014, va dictar 
Interlocutòria, la part dispositiva de la qual estableix: 

“LA SALA ACUERDA: declarar la inadmisión del recurso de 
casación interpuesto por D. Enrique González Baixauli contra la 
sentencia de a Sala de lo contencioso-administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Cataluña (Sección 4ª) de 22 de abril de 
2013, dictada en el recurso nº 1109/2010, resolución que se 
declara firme; sin costas." 

 
FONAMENTS DE DRET 
Els articles 103 i 104 de la Llei 29/1998, de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, estableixen l’obligació de complir les sentències en la 
forma que en ells s’especifica. 
 
D’acord amb aquests articles, el PLE per unanimitat ACORDA:  
 
Quedar assabentats de la Sentència núm. 473/2013 dictada en data 24 
d'abril de 2013 per la Secció 4a de la Sala Contenciosa Administrativa 
del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el recurs núm. 
1109/2010; i de la Interlocutòria de data 13 de novembre de 2014, 
dictada pel Tribunal Suprem en el recurs de cassació 2113/2013. 
 
  
PUNT 1.4.- DACIÓ  DE COMPTE DE LA SENTÈNCIA DICTADA EN EL 
ROTLLE D'APEL·LACIÓ 2/2012, INTERPOSAT PER LA 



 

GENERALITAT DE CATALUNYA CONTRA LA DIPUTACIÓ 
(APORTACIÓ IRTA 2004). 
  
Donar compte de la Sentència núm. 1037/2014 de data  29-12-2014 
dictada en el rotlle d'apel·lació núm. 2/2012 del q ue ha conegut la 
Sala contenciosa administrativa del TSJ de Cataluny a interposat 
per la Generalitat de Catalunya contra la Diputació  de Tarragona 
(aportació IRTA 2004). 
 

Fets 
 
1. Arran de la sentència núm. 48/2004 del Tribunal Constitucional, 
que declarava que no es podien finançar per part dels ens locals els 
serveis sobre els quals no tinguessin competències, la Diputació de 
Tarragona va prendre una sèrie d'acords segons els quals es deixaven 
de consignar i abonar cap import més en concepte dels serveis 
traspassats  a la Generalitat, entre d'altres d'agricultura ( IRTA). 
 
2. Això es va traduir en què la Generalitat de Catalunya iniciés tota 
una sèrie de procediments contenciosos administratius contra la 
Diputació de Tarragona. En un d'aquests procediments la Generalitat va 
aconseguir que s'imposés a la Diputació l'obligació de transferir-li, com 
a mesura cautelar, la quantitat d'1.176.266,92.-€ en concepte 
d'aportació a l'IRTA de l'exercici 2004. 
 
3. Com que per Sentència núm.931/2010, de data 14-10-2010, el 
TSJ de Catalunya ( en seu d'apel·lació) va confirmar la legalitat de 
l'acord plenari de l'any 2004 de la Diputació segons el qual es va decidir 
no transferir a la Generalitat cap import més en concepte de 
finançament de l'IRTA, la Diputació va promoure un incident d'execució 
de sentència, davant del Jutjat contenciós administratiu núm. 1 de 
Tarragona ( procediment ordinari 312/2004), perquè li fos retornada la 
quantitat transferida en concepte de mesura cautelar. 
 
4. Davant de l'incident d'execució promogut per la Diputació, la 
Generalitat no es va oposar a la devolució d'aquesta quantitat, però va 
demanar fer-ho de forma ajornada ateses les seves dificultats de 
tresoreria. La Diputació no es va oposar a aquesta petició. 
 
5. El Jutjat contenciós administratiu núm. 1 de Tarragona ( incident 
d'execució de sentència) va dictar interlocutòria de data 22-6-2011 pel 
que resolia en contra de la Generalitat de Catalunya :  

 
" PRIMERO.- Acceder a lo interesado requiriendo a la Generalitat de 
Catalunya para que en el plazo de 1 MES se abone a la Diputación Provincial 
de Tarragona la suma de 1.176.266,92 euros correspondiente a la aportación 
al IRTA en el ejercicio 2004 debiendo acordar el pago con cargo al crédito 
correspondiente de su presupuesto que tendrá la consideración de ampliable, 
más los intereses legales del art 106.2 de la LJCA, teniendo en cuenta la 
liquidación de intereses conforme a la practicada por el Interventor de la 
Diputación. 



 

SEGUNDO.- Se podrá compensar la cantidad con créditos que en su caso, 
ostente contra la Diputación Provincial de Tarragona. 
TERCERO.- Se le requiere para que en el plazo de 10 días se identifique al órgano 

administrativo que es el responsable de la ejecución interesada. 

CUARTO.- De no efectuar el ingreso en el plazo indicado se efectúe 
incrementos en dos puntos al interés legal del dinero según lo dipuesto en el 
citado 106.5 y 106.3 de la LJCA, sin perjucio de derivar el tanto de culpa que 
proceda al Ministerio Público" 
 

 
6. Contra aquesta interlocutòria la Generalitat de Catalunya va 
interposar un recurs d'apel·lació atès que entenia que la decisió del 
Jutjat no era correcta perquè anteriorment la Diputació de Tarragona 
havia acceptat,  la seva proposta de pagament fraccionat. Com en 
aquest punt tenia raó la Generalitat, el Serveis Jurídics de la Diputació 
van efectuar una oposició merament formal. No obstant això, varen 
defensar que calia mantenir la resta de pronunciaments del Jutjat. 
 
7.  D'aquest recurs s'apel·lació ha conegut la Secció 5a de la Sala 
contenciosa administrativa del TSJ de Catalunya, que ha dictat la 
Sentència núm. 1037/2014, de data 29-12-2014. 
 

La part dispositiva de la Sentència estableix: 

" 1º.- Estimar parcialmente el recurso de apelación  interpuesto contra el auto 
dictada el 22 de junio de 2011 por el Juzgado de lo Contencioso nº 1 de 
Tarragona ( procedimiento ordinario 312/2004, pieza del incidente de ejecución), 
revocándolo en el sentido de sustituir el apartado primero de su parte dispositiva 
por el reconocimiento del derecho de la Diputación Provincial de Tarragona a que 
la Administración de la Generalitat le abone la suma de 1.176.266,92 euros e 
intereses legales según el calendario acompañado con el escrito de la 
representación procesal de esa parte de 28 de abril de 2011. 

2º.- Mantener los apartados segundo, tercero y cuarto  de la parte dispositiva 
del auto apelado, salvo la referente a plazo de este último apartado. 

3º.- No hacer declaración sobre las costas de esta alzada" 
 
Fonaments de dret 
Els articles 103 i 104 de la Llei 29/1998, de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, estableixen l’obligació de complir les sentències en la 
forma que en ells s’especifica. 
 
El Ple per unanimitat ACORDA:  
 
1.Quedar assabentats de la Sentència dictada en data 29-12-2014, 
núm. 1037/2014, per part de la Sala contenciosa administrativa del TSJ 
de Catalunya (rotlle d'apel·lació 2/2012). 
 
2.Comunicar-ho al Jutjat contenciós administratiu núm. 1 de Tarragona 
(procediment ordinari 312/2004). 
 
 
 



 

2.-CONTROL I FISCALITZACIÓ   
  
PUNT 2.1.- DACIÓ DE COMPTE DELS DECRETS DE LA 
PRESIDÈNCIA DEL NÚM. 158 AL 442 DE 2015 
 
Es dóna compte, en compliment de l’article 62 del Reglament 
d’organització, funcionament i règim jurídic de les corporacions locals, 
aprovat per Reial Decret 2568/1986 de 28 de novembre, de les 
resolucions de la Presidència, del núm. 158 al 442 de 2015, amb un 
total de 285 distribuïdes de la següent manera: 
 
67 Administració i Gestió d'Informació General 
14 Contractació, Aprovisionaments i Expropiacions 
13 Cultura 
1 Formació 
17 Formació i Desenvolupament de RH 
18 Gestió de Centres d'Educació 
37 Gestió de Recursos Humans 
4 Museu d'Art Modern 
1 Ocupació i Promoció Econòmica 
7 Patrimoni 
76 Planificació i Organització 
1 Premsa 
6 Secretaria General 
17 Serveis Econòmics 
2 Serveis Jurídics 
1 Serveis Tècnics Territorials 
2 Tresoreria 
1 Unitat de Presidència 
 
  
PUNT 2.2.- DACIÓ DE COMPTE I RATIFICACIÓ D'ACORDS DE LA 
JUNTA DE GOVERN D'APROVACIÓ DE PREUS PÚBLICS PER LA 
REALITZACIÓ D'ACTIVITATS, ADOPTATS PER DELEGACIÓ DEL 
PLE 
 
Fets  
 
El Ple en sessió extraordinària de data 29 de juliol de 2011 va delegar a 
la Junta de Govern totes les competències que d’acord amb l’establert a 
l’article 33 de la Llei 7/85 Reguladora de les Bases de Regim Local 
corresponen al Ple.  
 
1.- La Junta de Govern en data 20 de febrer de 2015 va adoptar el 
següent acord: 
 
Primer.- Autoritzar la realització de la XII Jornada de Pedagogia de l’Art 
i Museus, organitzada pel Museu d’Art Modern de la Diputació de 
Tarragona i l’Àrea de Didàctica de l’Expressió Plàstica de la Universitat 



 

Rovira i Virgili, el dia 29 d’abril de 2015, sota el títol Interacció entre 
les arts i el treball comunitari , al Museu més amunt esmentat. 
 
Segon.-  Aprovar la despesa prevista per a la realització de l’activitat 
per import de 1.300 EUR, a càrrec de la partida 2011-334-22609 del 
pressupost ordinari de la Diputació de Tarragona de l’any 2015. 
 
Tercer.-  Aprovar el preu públic per l’assistència a la XII Jornada de 
Pedagogia de l’Art i Museus, organitzada pel Museu d’Art Modern de la 
Diputació de Tarragona i l’Àrea de Didàctica de l’Expressió Plàstica de 
la Universitat Rovira i Virgili, el dia 29 d’abril de 2015, sota el títol 
Interacció entre les arts i el treball comunitari  , al Museu més amunt 
esmentat, amb les següents tarifes: 
 

3.1.Assistents en general: 20 EUR 
3.2 Es contempla una reducció del 50% per als membres de 
l’Associació de Museòlegs de Catalunya (AMC), i de la Xarxa de 
Museus d’Art de Catalunya. 
3.3. Queden exclosos de satisfer la tarifa de preu públic els alumnes i 
professors de la Universitat Rovira i Virgili, així com el personal de la 
Diputació de Tarragona. 
 

Aquests imports no seran reintegrables, excepte en aplicació de l’article 
6.2 de l’Ordenança reguladora dels preus públics de la Diputació de 
Tarragona vigent (BOPT núm. 292, de 20.12.2013), que estableix que 
“quan per causes no imputables a qui està obligat al pagament del 
preu, el servei o l’activitat no es presti o desenvolupi, es procedirà a la 
devolució de l’import  corresponent”, que es correspon amb l’article 26.3 
del RDL 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
El grau de cobertura global d’aquest preu públic sobre el cost total de 
l’activitat és del 46,15 %, en aplicació de l’apartat 2 de l’article 44 de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, que preveu que “per raons 
socials, benèfiques, culturals o d’interès públic es poden fixar preus 
públics per sota del cost del servei”.  
 
2.- Els apartats corresponents a l'aprovació del preus públics són 
adoptats per delegació de la competència del Ple 
 
 
Fonaments de dret  
 
- Art. 33 i 35 de la llei 7/85 LBRL i l’article 115 del ROF 
 
- STC 161/2013, de 26 de setembre de 2013 
 
el PLE per unanimitat ACORDA: 
 
Quedar assabentats i ratificar l' acord de la Junta de Govern de data 20 
de febrer de 2015 d'autorització al Museu d'Art Modern per la realització 



 

de la XII Jornada de Pedagogia de l’Art i Museus, organitzada pel 
Museu d’Art Modern de la Diputació de Tarragona i l’Àrea de Didàctica 
de l’Expressió Plàstica de la Universitat Rovira i Virgili, el dia 29 d’abril 
de 2015, sota el títol Interacció entre les arts i el treball comunitari . 
 
 
3.- PROPOSTES DE PRESIDÈNCIA 
 
PUNT  3.1.- PROPOSTA DE PARTICIPACIÓ A LA FUNDACIÓ DEL 
PARC CIENTÍFIC I TECNOLÒGIC DE TURISME I OCI DE 
CATALUNYA 
 
En data 21 d'abril de 1999, mitjançant escriptura pública núm. 639, la 
Universitat Rovira i Virgili, l'Associació Hotelera Salou – Cambrils – La 
Pineda i l'Associació d'Apartaments Turístics de la Costa Daurada van 
constituir la Fundació cultural privada "Fundació d'Estudis Turístics 
Costa Daurada" (FETCD), subjecta a la legislació de la Generalitat de 
Catalunya, sense ànim de lucre i amb caràcter permanent, amb una 
dotació inicial de 6.010,12 euros, i que, com a centre de transferència 
de tecnologia i de coneixement turístic, té per objecte, entre d'altres 
(article segon dels estatuts reguladors): "La realització d'estudis de 
caire turístic, en l'àmbit de tota la Costa Daurada, incentivant i 
fomentant un adequat estat d'opinió mitjançant la celebració de fòrums, 
debats, taules rodones, cursos i en general qualsevol activitat destinada 
al coneixement de la ciència turística associada a l'activitat socio-
econòmica que comporta el fenomen turístic". 
 
La Universitat Rovira i Virgili va presentar una proposta de modificació 
dels vigents estatuts de l'esmentada fundació FETCD que suposa una 
transformació de l'entitat per a donar cobertura a noves activitats que es 
consideren necessàries per a la consecució de les finalitats 
fundacionals. En aquesta proposta s'oferia a la Diputació de Tarragona 
la possibilitat d'integrar-se en l'òrgan de govern de la fundació, 
mitjançant la designació de dos patrons. 
 
El ple de la Diputació de Tarragona, en sessió de 14 de març de 2014, 
vistos els antecedents, la normativa aplicable i l'Informe de Secretaria 
General, va adoptar els acords següents: 
 

“Primer.- Acceptar l’oferiment per a formar part del Patronat de la 
futura FPCTTOC (Fundació del Parc Científic i Tecnològic del 
Turisme i Oci de Catalunya ) mitjançant dos patrons. Aquesta 
participació es farà efectiva en el moment que la modificació 
estatuària estigui degudament aprovada i autoritzada , d’acord 
amb el que disposa l’article 35 dels vigents estatuts de la FET i 
es constitueixi el nou Patronat. 
 
Segon.- Donar el vist-i-plau a la proposta de modificació dels 
estatuts de la FET, que figura com annex a l’expedient.” 

 



 

El Patronat de la FETCD, en sessió del dia 2 d’abril de 2014, a la qual 
varen assistir els representants dels fundadors, va aprovar la 
modificació d’estatuts en els termes que havia estat objecte de 
conformitat per la Diputació de Tarragona en l'esmentat acord plenari. 
Aquest acord de la FETCD va ser elevat a públic, mitjançant escriptura 
autoritzada pel Notari de Tarragona, Martín Garrido Melero, el dia 23 
d’abril de 2014, amb el número 571 del seu protocol. 
 
En data 28 de gener de 2015 (RE núm. 1-2015-002901-1), el secretari 
de la Fundació Parc Científic i Tecnològic del Turisme i Oci de 
Catalunya (FPCTTOC) ha remès còpia dels estatuts aprovats per 
l'entitat, per tal que l’òrgan competent de la Diputació de Tarragona 
aprovi la participació de l'ens a l'esmentada fundació, així com la 
designació de les dues persones que formaran part del seu patronat. 
 
De la documentació recentment aportada, així com de la resta que 
figura en l'expedient administratiu, es desprèn que la condició per a 
l'eficàcia de l'acord plenari de 14 de març de 2014 s'ha complert, tal i 
com s'acredita amb l'escriptura pública de 23 d'abril de 2014 abans 
esmentada, que eleva a públic l'acord de la fundació d'aprovació dels 
nous estatuts i de la consegüent incorporació de la Diputació de 
Tarragona al patronat, representada per dos patrons, un dels quals ha 
de ser la persona que ostenti el càrrec de president de la Diputació de 
Tarragona o persona que aquest designi (article 20.1 lletra b dels 
estatuts). 
 
Així mateix, queda acreditat que s'han complert els tràmits exigits a la 
legislació vigent per aprovar la modificació estatutària. 
 
Per tot això el PLE per unanimitat ACORDA: 
 
Primer.- Participar en el Patronat de la Fundació Parc Científic i 
Tecnològic de Turisme i Oci de Catalunya, en els termes que preveuen 
els seus estatuts reguladors, mitjançant dos patrons. 
 
Segon.- Designar el Sr. Octavi Bono Gispert, per a formar part en 
qualitat de patró representant de la Diputació de Tarragona, del 
Patronat de la Fundació del Parc Científic i Tecnològic de Turisme i Oci 
de Catalunya. 
 
Tercer.- Notificar aquest acord a la Universitat Rovira i Virgili, a la 
Fundació Parc Científic i Tecnològic de Turisme i Oci de Catalunya, i al 
Sr. Octavi Bono. 
 
 
PUNT 3.2.- PROPOSTA DE SEPARACIÓ VOLUNTÀRIA DE LA 
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA DEL CONSORCI UNIVERSITARI DEL 
BAIX PENEDÈS. 
 



 

La Presidència del Consorci Universitari del Baix Penedès (d'ara en 
endavant, CUBP) va notificar a la Diputació de Tarragona (RE núm. 1-
2015-001377-1 de 16 de gener de 2015), en qualitat de membre de ple 
dret de l'entitat, l'acord de la Junta General de 12 de novembre de 2014 
d'aprovació inicial de la modificació dels estatuts del consorci, per tal 
que la Diputació adopti el corresponent acord individual d'aprovació. 
 
La modificació dels estatuts, el text íntegre dels quals s'incorpora annex 
a l'acord notificat, respon al mandat legal de la disposició addicional 
sisena de la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalització i 
sostenibilitat de l'administració local, per adaptar abans de 31 de 
desembre de 2014 els estatuts dels consorcis creats abans de 31 de 
desembre de 2013 al nou règim jurídic que aquesta llei estableix. En el 
mateix acord d'aprovació inicial de la modificació, es preveu la 
possibilitat que durant el tràmit d'aprovació individual per cadascun dels 
membres consorciats, aquests adoptin l'acord de separació voluntària 
del consorci. 
 
La Diputació de Tarragona és membre fundador del CUBP des de la 
seva constitució l'any 1994, tal i com consta a l'article 1.1 dels seus 
estatuts. Des d'aquella data fins a l'actualitat, la Diputació ha estat 
representada en els òrgans de govern del consorci i, en nombroses 
ocasions, ha participat econòmicament en les seves activitats i 
funcionament. 
 
D'acord amb la situació i el context normatiu actuals en relació amb les 
administracions públiques i la seva participació en ens instrumentals i 
tenint ben present quin és l'àmbit competencial de les diputacions 
provincials (article 36.1 LRBRL, segons la modificació introduïda per la 
LRSAL) i quin serà a partir d'ara l'objecte del CUBP (article 3 dels 
estatuts segons la nova redacció aprovada), es considera que la 
participació de la Diputació de Tarragona en aquest ens no és 
necessària ni té cabuda competencialment i que existeixen altres 
fórmules jurídiques que permetrien continuar col·laborant amb les 
activitats del CUBP en la mesura que es consideri més adequada. 
 
L'article 29 dels fins ara vigents estatuts, així com en la nova redacció, 
regula la separació dels membres del consorci, i estableix com a 
requisits que estiguin al corrent dels seus compromisos i es formuli un 
preavís amb quatre mesos d'antelació. 
 
Per tot això el PLE per unanimitat ACORDA : 
 
Primer.- Acordar la separació voluntària de la Diputació de Tarragona 
del Consorci Universitari del Baix Penedès. 
 
Segon.- Comunicar, amb efectes de preavís, aquest acord de separació 
al president de l’esmentat Consorci perquè, amb l’antelació prevista de 
4 mesos, s’iniciï el procediment de separació que preveu l’article 29 
dels seus estatuts reguladors. 



 

 
 4.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
DE RECURSOS HUMANS, OCUPACIÓ I PROMOCIÓ ECONOMICA  
  
PUNT 4.1.- PROPOSTA DE DEIXAR SENSE EFECTE L’ACORD 
PLENARI DE 21 DE DESEMBRE DE 2012, RELATIU A L’APLICACIÓ 
DE LA LLEI 5/2012, DE 20 DE MARÇ, REFERENT A LES 
JUBILACIONS. 
 
La Llei 5/2012, de 20 de març, de mesures fiscals, financeres i 
administratives i de creació de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics, en vigor des del 24 de març de 2012, va suposar 
la incorporació d’importants mesures adreçades a reduir la despesa 
pública, en una estratègia de racionalització dels recursos humans al 
servei de l’Administració pública catalana en plena crisi econòmica. 
 
Una d’aquestes mesures va ser la modificació de la regulació del règim 
de jubilació forçosa dels funcionaris públics establert a l’article 38 del 
Decret legislatiu 1/1997, de 31 d’octubre, pel qual s’aprova la refosa en 
un text únic dels preceptes de determinats textos vigents a Catalunya 
en matèria de funció pública.  
 
Concretament, el nou redactat de l’article 38 preveu que la jubilació 
forçosa es declararà d’ofici quan el funcionari compleixi l’edat 
determinada legalment. Aquest article estableix també que el personal 
funcionari pot sol·licitar el perllongament de la permanència en el servei 
actiu com a màxim fins els 70 anys. En qualsevol cas, l’òrgan 
competent per a declarar les jubilacions ha de resoldre de forma 
expressa i motivada l’atorgament o la denegació del perllongament 
d’acord amb alguna de les següents causes  
 

a) L’aptitud per a l’acompliment de les tasques i funcions pròpies 
del lloc de treball que s’ocupa. 

b) La conducta professional, el rendiment o l’assoliment d’objectius. 
c) Les circumstàncies derivades de la planificació i racionalització 

dels recursos humans. 

 
Igualment, aquest article regula que l’òrgan competent pot resoldre de 
forma motivada la finalització del perllongament autoritzat. Sens 
perjudici de l’anterior, s’atorga el perllongament de la permanència en el 
servei actiu sempre i quan sigui necessari completar el temps mínim de 
serveis per causar dret a la pensió de jubilació, d’acord amb els 
requisits i condicions establerts en el règim de la seguretat social 
aplicable. 

 
La disposició transitòria novena de la referida Llei 5/2012 va establir, 
com a excepcionalitat, que durant els tres anys següents a l’entrada en 
vigor d’aquesta Llei, això és, fins el 24 de març de 2015, no 
s’autoritzarien perllongaments al personal funcionari de l’Administració 



 

de la Generalitat, llevat que fos necessari per causar dret a la pensió de 
jubilació o en cas que, excepcionalment, el Govern considerés precís 
autoritzar-les o mantenir les autoritzacions vigents per causes derivades 
de la planificació i racionalització dels recursos humans.  

 
Tant la regulació del nou article 38 del Decret legislatiu 1/1997, com la 
de la disposició transitòria novena dalt citada, són d’aplicació directa als 
funcionaris locals, doncs existeix remissió expressa en aquest sentit a 
l’article 300 del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova 
el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, que 
disposa que el règim estatutari dels funcionaris locals pel que fa a la (...) 
pèrdua de la condició de funcionari (...) ha de ser idèntic a la dels 
funcionaris de l’Administració de la Generalitat. Així mateix, aquesta 
remissió és conforme amb l’establert a la disposició final 4ª.3 de la Llei 
7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic en relació 
amb l’article 67.3 del mateix cos legal – que regula la jubilació forçosa 
dels funcionaris i que resta pendent de desenvolupar -, segons la qual 
es mantindran en vigor per a cada Administració pública les normes 
vigents sobre ordenació, planificació i gestió de Recursos Humans en 
tant en quant no s’oposin a l’establert en aquest Estatut. 

 
En ús de la previsió continguda en la lletra c) de l’article 38 del Decret 
legislatiu 1/1997, i en el marc del mandat derivat de la disposició 
transitòria novena de la Llei 5/2012, el Ple de la Diputació de Tarragona 
va adoptar l’acord de 21 de desembre de 2012, que va fixar amb 
caràcter general que l’edat de jubilació forçosa dels funcionaris de la 
Diputació seria la que en cada moment s’establís legalment a efectes 
de la pensió contributiva, sense perjudici dels casos en què fos 
necessari complementar el temps mínim de serveis per causar dret a la 
pensió.  Igualment, es va acordar establir amb caràcter excepcional la 
possibilitat d’autoritzar, per al personal funcionari, pròrrogues més enllà 
de l’edat establerta legalment per causar pensió de jubilació en el cas 
que es tractés de llocs de comandament o llocs de caràcter tècnic per 
un període d’un any, als efectes de facilitar la successió en el lloc de 
treball o en les funcions derivades del mateix. 
 
Tal i com s’ha dit, aquest mandat preceptiu finalitzarà el proper 24 de 
març de 2015.  Aquest fet implicarà que serà potestat de cada 
Administració Pública seguir fent ús de la previsió establerta a l’article 
38.3.c) del Decret legislatiu 1/1997, en el marc de la planificació i 
racionalització dels recursos humans, o bé, subjectar el règim de la 
jubilació forçosa a la regulació general establerta en tot l’article 38 del 
Decret legislatiu 1/1997, de 31 d’octubre, segons el qual, la jubilació 
forçosa es declara d’ofici quan el funcionari compleixi l’edat 
determinada legalment, sense perjudici que es pugui sol·licitar el 
perllongament de la permanència en el servei actiu com a màxim fins 
als 70 anys i que l’òrgan competent hagi d’atorgar o denegar aquesta 
petició segons les causes allí previstes: aptitud per a l’acompliment de 
les tasques i funcions pròpies del lloc de treball que s’ocupa; conducta 



 

professional, rendiment o assoliment d’objectius; i circumstàncies 
derivades de la planificació i racionalització dels recursos humans. 
 
És voluntat de la Diputació de Tarragona que el règim de jubilació dels 
funcionaris públics se subjecti a partir del dia 25 de març de 2015 al 
règim general de l’article  38 del Decret legislatiu 1/1997, en els termes 
de la disposició final 4ª.3 de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut 
bàsic de l’empleat públic.   
 
Per tot l’anterior, el PLE per unanimitat ACORDA : 
 
Primer. Deixar sense efecte, a partir del dia 25 de març de 2015, l’Acord 
de 21 de desembre de 2012, que va fixar amb caràcter general l’edat de 
jubilació forçosa del personal funcionari i va regular els supòsits de 
pròrroga excepcional. 
 
Segon. Establir que a partir del dia 25 de març de 2015 la jubilació 
forçosa del personal funcionari de la Diputació de Tarragona es regirà 
per la normativa general d’aplicació, això és, per l’establert a l’article 38 
del Decret legislatiu 1/1997, de 31 d’octubre, pel qual s’aprova la refosa 
en un text únic dels preceptes de determinats textos legals vigents a 
Catalunya en matèria de funció pública, en els termes de la disposició 
final 4ª.3 de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat 
públic. 
 
 
PUNT 4.2.- PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DE LES AL·LEGACIONS 
PRESENTADES A LA RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL DE 
PERSONAL DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA I ELS SEUS 
ORGANISMES AUTÒNOMS, CORRESPONENT A L'ANY 2015, 
CORRECCIÓ D'ERRADES MATERIAL I APROVACIÓ DEFINITIVA. 
 
1. FETS 
 
1. El Ple de la Diputació de Tarragona en sessió de data 28 de 
novembre de 2014 va aprovar inicialment la Relació de llocs de treball 
de la Diputació de Tarragona i dels seus organismes autònoms per a 
l’exercici 2015.  
 
En el mateix acord s’estableix l’obligació d’exposar al públic la relació 
de llocs de treball per termini de 15 dies als efectes de presentar, si 
escau, reclamacions mitjançant anunci que es publicarà en el Butlletí 
Oficial de la Província de Tarragona, en els termes de l’art. 169 del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
L’anunci d’exposició pública de l’acord d’aprovació inicial de la Relació 
de llocs de treball es va publicar en el BOPT número 21, de data 27 de 
gener de 2015 així com en el tauler d'anuncis del Palau de la Diputació 
ubicat al Passeig de Sant Antoni, 100 de Tarragona.  



 

 
2. El termini per a presentar al·legacions va finalitzar el passat dia 13 de 
febrer de 2015 i tal i com es desprèn de l'informe emès per la cap de 
secció de Secretaria General, de data 18 de febrer de 2015, durant 
l'esmentat termini d'informació pública es va presentar un escrit per part 
de la Sra. Ma José Canals Vilafranca, en representació del  Sr. Enrique 
José González Baixauli, funcionari de carrera de la Diputació de 
Tarragona, mitjançant el qual formula al.legacions a l'acord d'aprovació 
inicial de la Relació de llocs de treball, que de forma resumida són les 
següents: 
 

- que l'escrit de notificació de l'acord del ple de data 28 de novembre de 
2014 incompleix el requisit de contenir el text íntegre de l'acord, la qual 
cosa impossibilita el poder realitzar reclamacions o al·legacions. 

- que l'acord de ple de data 28 de novembre de 2014 incompleix les 
sentències dictades pel Tribunal Superior de Justícia de Catalunya 
respecte el lloc 141 ocupat per concurs pel Sr. González. 

 
3. A més a més, en el text de l'acord d'aprovació inicial de la relació de 
llocs de treball, que consta a l'expedient, s'han detectat els errors 
materials de transcripció següents, que és convenient esmenar, tot i no 
afectar al document de la relació de llocs de treball, que ara s'aprova 
definitivament i es publica.  
 
A l'apartat tercer de l'acord, on es relacionen les variacions de la relació 
de llocs  de treball respecte a l'any 2014,  
 
-Àrea de Recursos Humans, Ocupació i Promoció Econòmica, 
subapartat 2.3. Gestió Econòmica i Nòmina,  
on diu: 
 
"B) Canvis de denominació (adequació del nom del lloc tipus): 
 
-Adequar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 328 de 
cap d'unitat de Nòmines, per la de cap d'unitat administrativa de Nòmines, que 
es troba vinculat a la plaça núm. 6, d'administratiu/iva, perquè estarà cobert en 
comissió de serveis durant l'any 2015." 
 
ha de dir: 
 
"B) Canvis de denominació (adequació del nom del lloc tipus): 
 
-Adequar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 328 de 
cap d'unitat de Nòmines, per la de cap d'unitat administrativa de Nòmines, que 
es troba vinculat a la plaça núm. 6, d'administratiu/iva." 
 
 
-Àrea de Coneixement i Qualitat, subapartat 3.1. Gestió de Coneixement i 
Qualitat, s'ha detectat un error de transcripció en el número de plaça de tal 
manera que, 
 
on diu: 
 



 

"A)   Adscripcions: 
 
.../... 
 
-Adscripció del lloc de treball, personal funcionari, núm. 691, de cap d'unitat 
administrativa de Coneixement i Qualitat, grup C, subgrup C1, complement de 
destí 22 i 55 punts a efectes de complement específic, ocupat, vinculat a la 
plaça núm. 512, de tècnic/a especialista en gestió interna i qualitat." 
 
ha de dir: 
 
"A)   Adscripcions: 
 
.../... 
 
-Adscripció del lloc de treball, personal funcionari, núm. 691, de cap d'unitat 
administrativa de Coneixement i Qualitat, grup C, subgrup C1, complement de 
destí 22 i 55 punts a efectes de complement específic, ocupat, vinculat a la 
plaça núm. 542, de tècnic/a especialista en gestió interna i qualitat." 
 

 
-Àrea de Secretaria, subapartat 4.4. Arxiu, de tal manera que, 
 
on diu: 
 
"Els diferents llocs adscrits a la Secretaria General, ara passen a adscriure's a 
la unitat de tercer nivell "Arxiu" i són els següents:" 
 
ha de dir: 
 
"Els diferents llocs adscrits a la Secretaria General, ara passen a adscriure's a 
la unitat de segon nivell "Arxiu" i són els següents:" 
 
-Àrea SAM, subapartat 8.1.  Administració i Gestió d'Informació General, de tal 
manera que, 
 
on diu: 
 
"B)  Canvi de denominació (adequació del nom del lloc tipus) i canvi de 
dotació: 
 
-Modificar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 802 de 
cap de secció B, per la de cap de secció d'Administració i Gestió d'Informació 
General, que es troba vinculat a la plaça núm. 1, de tècnic/a mitjà/ana 
d'administració especial, i dotar-lo al 100%." 
 
ha de dir: 
 
"B)  Canvi de denominació (adequació del nom del lloc tipus): 
 
-Modificar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 802 de 
cap de secció B, per la de cap de secció d'Administració i Gestió d'Informació 
General, que es troba vinculat a la plaça núm. 1, de tècnic/a mitjà/ana 
d'administració especial." 
 



 

-subapartat 8.4. Serveis Econòmics Municipals, s'ha detectat un error de 
transcripció en el text de tal manera que, 
 
on diu: 
 
"B) Canvi de denominació (adequació del nom del lloc tipus): 
 
-Modificar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 146 de 
cap de secció B de Serveis Econòmics Municipals, per la cap de secció de 
Serveis Econòmics Municipals d'unitat de gestió administrativa, que es troba 
vinculat a la plaça núm. 183, de tècnic/a mitjà/ana d'administració especial." 
 
ha de dir: 
 
"B) Canvi de denominació (adequació del nom del lloc tipus): 
 
-Modificar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 146 de 
cap de secció B de Serveis Econòmics Municipals, per la cap de secció de 
Serveis Econòmics Municipals, que es troba vinculat a la plaça núm. 183, de 
tècnic/a mitjà/ana d'administració especial." 
 

 
-Àrea SAT, subapartat 9.1. Serveis Tècnics Territorials, de tal manera que, 
 
on diu: 
 
"A) Canvi de denominació (adequació del nom del lloc tipus) i de dotació: 
 
-Adequar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 173 de 
cap de secció B de Gestió Administrativa, per la de cap de secció de Gestió 
Administrativa, que es troba vinculat a la plaça núm. 587, de tècnic/a mitjà/ana 
d'administració especial, i dotar-los al 100% de les retribucions." 
 
ha de dir: 
 
"A) Canvi de denominació (adequació del nom del lloc tipus): 
 
-Adequar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 173 de 
cap de secció B de Gestió Administrativa, per la de cap de secció de Gestió 
Administrativa, que es troba vinculat a la plaça núm. 587, de tècnic/a mitjà/ana 
d'administració especial." 
 
-subapartat 9.2. Explotació, s'ha detectat que en l'apartat d'adscripcions es va 
incloure un paràgraf on figurava "l'adscripció del lloc de treball núm. 497, de 
tècnic/a auxiliar,grup C, subgrup C1, complement de destí 18 i 33 punts a 
efectes del complement específic, vacant provisionalment, vinculat a la plaça 
núm. 497, de tècnic/a especialista".  Cal eliminar aquest paràgraf de l'acord ja 
que aquest lloc de treball ja es trobava adscrit a la unitat d'Explotació. 
 
2. FONAMENTS DE DRET 
 
2.1. Quant a les al·legacions que formula la Sra. Canals Vilafranca en 
nom i representació del Sr. Enric Gonzàlez Baixauli, han de fer-se les 
consideracions següents: 



 

 
2.1.1. Respecte la primera al·legació relativa a que l'escrit de notificació 
de l'acord del ple de data 28 de novembre de 2014 incompleix el 
requisit de contenir el text íntegre de l'acord, la qual cosa impossibilita 
el poder realitzar reclamacions o al·legacions, ha de ser desestimada 
per les següents raons: 
 
En l'escrit d'al·legacions confon l'obligació de notificar de l'art. 58.2 de la Llei 
30/1992, de 26 de novembre de règim jurídic de les administracions públiques 
i del procediment administratiu comú amb el tràmit d'informació pública "que 
és el que s'està fent amb aquest acord" en base a l'art. 169 del RDL 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals. 
 
Així, doncs el Ple de la Diputació de Tarragona en sessió de data 28 de 
novembre de 2014 va adoptar l'acord d'aprovació inicial de la relació de llocs 
de treball corresponent a l'any 2015. En el mateix text de l'acord es diu de 
forma expressa que la relació del llocs de treball aprovada inicialment 
s'exposa al públic per termini de 15 dies. 
 
En el BOPT número 21 de 27 de gener de 2015 es publica un anunci on de 
forma expressa es diu que l'acord i l'expedient íntegre està a disposició dels 
interessats als efectes de presentar al·legacions. Aquest anunci es publica 
també en el tauler d'edictes de la Diputació ubicat a la planta baixa del Palau 
(Passeig de Sant Antoni, 100 de Tarragona) 

Si bé procedimentalment el tràmit d'informació pública d'un acord d'aprovació 
inicial no requereix res més que un anunci on de forma expressa es faci 
constar el termini per a formular al·legacions i on es pot consultar l'expedient 
amb la finalitat que els interessats puguin examinar-lo i en el seu cas 
presentar les al·legacions escaients, amb ànim més garantista la Diputació de 
Tarragona ha optat sempre per notificar amb caràcter previ als interessats 
directament afectats per l'acord el contingut del mateix en aquella part que 
pugui afectar a la seva esfera jurídica.  

 
Aquest ha estat el cas de la notificació que es va cursar al Sr. Enric Gonzàlez 
Baixauli que en contra del que es manifesta en l' escrit d'al·legacions, no 
només conté part de l'acord sinó que la notificació conté íntegrament tota la 
part expositiva i la fonamentació legal així com la part dispositiva que 
directament li afecta a ell i la part comú de la part dispositiva. 
 
A més a més, no consta  en l'expedient administratiu que ni la Sra. Canals ni 
el  Sr. Gonzàlez hagin comparegut per examinar-lo als efectes de presentar 
possibles al·legacions, la qual cosa hagués pogut fer si considerava que no 
era suficient la notificació de l'acord que va rebre. 
 
2.1.2. Respecte la segona al·legació relativa a que l'acord de ple de data 28 
de novembre de 2014 incompleix les sentències dictades pel Tribunal Superior 
de Justícia de Catalunya respecte el lloc 141 ocupat per concurs pel Sr. 
Gonzàlez, aquesta ha de ser desestimada per les següents raons: 
 
En l'escrit no s'indica quines sentències del TSJC estem incomplint,  la única 
sentència que ens consta en relació amb el lloc de treball 141, és la Sentència  



 

del TSJC 473/2013, de data 24 d'abril, la qual desestima el recurs contenciós 
administratiu interposat pel Sr. Gonzàlez Baixauli per entendre entre altres 
qüestions que la modificació de la denominació del lloc de treball número 141 
entra dins l'àmbit de la potestat d'autoorganització de la Diputació de 
Tarragona.  
 
Aquesta sentència no té res a veure amb l'acord d'aprovació inicial de data 28 
de novembre de 2014, ja que tal i com es desprèn de l'apartat 1.5 de part 
dispositiva del mateix, que es troba reproduït en la notificació que s'efectua al 
Sr. Gonzàlez Baixauli, el que es fa és una adequació de la denominació dels 
llocs de treball específics de comandament a la denominació dels llocs de 
treball tipus de comandament aprovada pel Ple de la Diputació de data 27 de 
setembre de 2013. Aquest acord va esdevenir ferm. 
 
2.2. L’art. 105.2 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic 
de les administracions públiques i del procediment administratiu comú, 
estableix que les administracions públiques poden rectificar, en 
qualsevol moment, d’ofici o a instància de les persones interessades, 
els errors materials, de fet o aritmètics existents en els seus actes. 
 

Per tot això,el PLE per unanimitat ACORDA : 
 
1r. Desestimar les al·legacions presentades a l’aprovació inicial de la 
Relació de llocs de treball de la Diputació de Tarragona i dels seus 
organismes autònomes corresponent a l’any 2015 pel Sr. Enrique J. 
Gonzàlez Baixauli pels motius esmentats a l'apartat de fonaments de 
dret. 
 
2n. Rectificar les següents errades materials detectades al text de 
l'acord d'aprovació inicial de la Relació de llocs de treball: 
 
-Adequar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 328 de 
cap d'unitat de Nòmines, per la de cap d'unitat administrativa de Nòmines, que 
es troba vinculat a la plaça núm. 6, d'administratiu/iva. 
 
-Adscripció del lloc de treball, personal funcionari, núm. 691, de cap d'unitat 
administrativa de Coneixement i Qualitat, grup C, subgrup C1, complement de 
destí 22 i 55 punts a efectes de complement específic, ocupat, vinculat a la 
plaça núm. 542, de tècnic/a especialista en gestió interna i qualitat. 
 
-Els diferents llocs adscrits a la Secretaria General, ara passen a adscriure's a 
la unitat de segon nivell "Arxiu". 
 
-Modificar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 802 de 
cap de secció B, per la de cap de secció d'Administració i Gestió d'Informació 
General, que es troba vinculat a la plaça núm. 1, de tècnic/a mitjà/ana 
d'administració especial. 
 
-Modificar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 146 de 
cap de secció B de Serveis Econòmics Municipals, per la cap de secció de 
Serveis Econòmics Municipals, que es troba vinculat a la plaça núm. 183, de 
tècnic/a mitjà/ana d'administració especial. 
 



 

-Adequar la denominació del lloc de treball, personal funcionari, núm. 173 de 
cap de secció B de Gestió Administrativa, per la de cap de secció de Gestió 
Administrativa, que es troba vinculat a la plaça núm. 587, de tècnic/a mitjà/ana 
d'administració especial. 
 
-Eliminar el paràgraf A) Adscripcions, subapartat 9.2. Explotació, de l'Àrea 
SAT. 
 
3r.  Aprovar definitivament la Relació de llocs de treball de la Diputació 
de Tarragona i els seus organismes autònoms corresponent a l’any 
2015. 
 
4rt. Notificar a les persones interessades la desestimació de les 
al.legacions presentades. 
 
5è. Publicar íntegrament la Relació de llocs de treball definitivament 
aprovada al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona i al Diari Oficial 
de la Generalitat de Catalunya, i trametre’n una còpia a l’Administració 
de l’Estat i al Departament de Governació de la Generalitat de 
Catalunya. 
 
 
Règim de recursos: 
 
Contra l’apartat 1r, 3r i 4rt d’aquesta resolució es podrà interposar 
recurs contenciós administratiu davant el Jutjat contenciós administratiu 
de Tarragona, en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà 
de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Tarragona.  
Alternativament i de forma potestativa es podrà interposar recurs de 
reposició davant el mateix òrgan que l'ha dictat en el termini d'un mes a 
comptar des del dia següent de la publicació. 
 
Contra l'apartat 2n d’aquesta resolució, per tractar-se d’actes 
administratius de tràmit no qualificats, no procedeix la interposició de 
cap tipus de recurs. 
 
 
5.-ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATIV A 
DEL SERVEI D'ASSISTÈNCIA MUNICIPAL  
  
PUNT 5.1.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DEL CONVENI DE 
COL·LABORACIÓ ENTRE LA GENERALITAT DE CATALUNYA I LA 
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA PER AL DESENVOLUPAMENT DEL 
PLA D’ASSISTÈNCIA FINANCERA COMARCAL, AUTORITZACIÓ DE 
LA DESPESA, DETERMINACIÓ DELS CRÈDITS SUSCEPTIBLES DE 
SER CEDITS I MODEL D’ADHESIÓ DELS CONSELLS COMARCALS. 
IMPORT: 6.715.522,97 € 
 
FETS 
 



 

1. L’actual situació de crisi econòmica  i financera ha provocat que les 
comarques en pateixin especialment les seves conseqüències, 
ocasionant importants problemes de liquiditat.  
 
2. El finançament d’alguns dels serveis públics comarcals es veu afectat 
per la demora en el pagament d’obligacions reconegudes per part 
d’altres administracions, cosa que pot fer perillar la seva prestació 
efectiva. 
 
3. Algunes de les obligacions reconegudes per la Generalitat de 
Catalunya a les comarques es troben pendents de pagament, 
precisament per raó dels problemes transitoris de liquiditat que al seu 
torn afecten també a aquesta Institució i que, atesa la situació 
d’especial necessitat de les Comarques, la Diputació de Tarragona es 
proposa col·laborar perquè en puguin disposar el més aviat possible. 
 
4. El Fons de Cooperació Local és la principal font de fiançament no 
finalista de les comarques, en garanteix la seva participació en els 
ingressos tributaris de la Generalitat, i el seu impagament dificulta 
seguir prestant els seus serveis. 
 
5. La Diputació de Tarragona, en les seves funcions d’assistència i 
cooperació econòmica als municipis, previstes a l’article 36.1.b) LBRL, 
es proposa cooperar amb les comarques per a que aquestes puguin 
seguir prestant els serveis comarcals amb normalitat.  
 
FONAMENTS DE DRET 
 
1. Art. 36 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local. 
 
2. Arts. 303 a 311 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual 
s’aprova el Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals. 
 
3. Arts.  108 a 112   de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, de règim jurídic i 
de procediment de les administracions publiques de Catalunya. 
 
4. Arts. 194 a 199 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 
Text refós de la Llei d’Hisendes Locals 
 
Per tant, el PLE per unanimitat ACORDA:  
 
Primer . Aprovar el conveni de col·laboració entre la Generalitat de 
Catalunya i la Diputació de Tarragona, per al desenvolupament del Pla 
Extraordinari d’Assistència Financera Comarcal que s'adjunta com 
annex 1 a l'expedient 
 
Segon.  Els actes d'execució i desenvolupament del conveni de 
col·laboració corresponen a la Junta de Govern, en virtut de l'acord 
plenari de 29 de juliol de 2011. 



 

 
Tercer . Publicar el Conveni al BOPT i a la seu electrònica de la 
Diputació de Tarragona. 
 
Quart.  Autoritzar la despesa amb càrrec a la partida 1010/931/82020 " 
Pla d'assistència financera comarcal"  per import de 6.715.522,97 
euros. 
 
Cinquè.  Aprovar la determinació dels crèdits susceptibles de ser cedits 
pels consells comarcals, d’acord amb el Pla d’Assistència Financera 
Comarcal i que consten a l’annex  2 a l'expedient. 
 
Sisè.  Aprovar el model d’adhesió dels consells comarcals al Pla 
d’Assistència Financera Comarcal que consta a l’annex 3 a l'expedient. 
 
Règim de recursos: 
 
- Recurs contenciós administratiu davant el Jutjat Contenciós 

Administratiu de Tarragona, en el termini de dos mesos a comptar 
des de l’endemà de la seva publicació.  

- Alternativament i de manera potestativa, recurs de reposició davant 
el  Ple de la Diputació de Tarragona, en el termini d’un mes a 
comptar des de l’endemà de la publicació. 

 
ANNEX 1:  CONVENI DE COL.LABORACIÓ ENTRE LA GENERALITAT DE 
CATALUNYA I LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA PER AL 
DESENVOLUPAMENT DEL PLA D’ASSISTÈNCIA FINANCERA 
COMARCAL 
 
 
 
 
CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE LA GENERALITAT DE 
CATALUNYA I LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA PER AL 
DESENVOLUPAMENT DEL PLA EXTRAORDINARI D’ASSISTÈNCIA  
FINANCERA COMARCAL  
 
 
 
Barcelona, [data] 
 
 
 

REUNITS 
 

 
I. D’una part, l’Hble Sra. Joana Ortega Alemany, vicepresidenta del Govern 

de la Generalitat de Catalunya i consellera de Governació i Relacions 
Institucionals, en virtut de les facultats que li confereix l’article 12 de la Llei 
13/1989, de 14 de desembre, d’organització, procediment i règim jurídic de 
l’Administració de la Generalitat, que actua en representació del 



 

Departament de Governació i Relacions Institucionals de la Generalitat de 
Catalunya; i 
 

II. I de l'altra part, l'Il·lm. Sr. Josep Poblet i Tous, president de la Diputació de 
Tarragona, que actua en virtut de la competència que li atorga l'article 90.3 
del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós 
de la Llei municipal i de règim local de Catalunya.  
 
 

També esdevindran part d’aquest Conveni les comarques de la província de 
Tarragona (en endavant, les “Comarques”) que s’hi adhereixin per acollir-se al 
Pla Extraordinari d’Assistència Financera Comarcal. 

 
 

Les parts intervenen en funció dels seus respectius càrrecs, que han quedat 
expressats, i en l’exercici de les facultats que a cada un li estan conferides, 
amb plena capacitat legal per formalitzar el present conveni i, a tal efecte, 
 

 
EXPOSEN 

 
 

I. Que l’actual situació de crisi econòmica i financera ha provocat que les 
Comarques en pateixin especialment les seves conseqüències, ocasionant 
importants problemes de liquiditat que els poden impedir fer front als 
costos derivats dels serveis públics que presten. 
 

II. Que el finançament d’alguns dels serveis públics comarcals es veu afectat 
per la demora en el pagament d’obligacions reconegudes per part d’altres 
administracions, cosa que pot fer perillar la seva prestació efectiva. 

 
III. Que algunes de les obligacions reconegudes per la Generalitat de 

Catalunya a les Comarques es troben pendents de pagament, precisament 
per raó dels problemes transitoris de liquiditat que al seu torn afecten 
també a aquesta Institució i que, atesa la situació d’especial necessitat de 
les Comarques, la Diputació de Tarragona es proposa col·laborar perquè 
en puguin disposar el més aviat possible. 

 
IV. Que el Fons de Cooperació Local (en endavant, el “FCL”) és la principal 

font de fiançament no finalista de les Comarques, en garanteix la seva 
participació en els ingressos tributaris de la Generalitat, i el seu 
impagament dificulta a les Comarques seguir prestant els seus serveis. 

 
V. Que una de les finalitats pròpies i específiques de la Diputació de 

Tarragona és garantir els principis de solidaritat i equilibri intermunicipal, en 
el marc de la política econòmica i social, i aquests principis es poden 
garantir mitjançant la participació en la coordinació de l’Administració local 
de la Generalitat de Catalunya, tal i com prescriu l’article 31.2.b) de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, de bases del règim local (en endavant, la “LBRL”). 

 
VI. Que la Diputació de Tarragona, en les seves funcions d’assistència i 

cooperació econòmica als municipis, previstes a l’article 36.1.b) LBRL, es 
proposa cooperar amb les Comarques per a que aquestes puguin seguir 
prestant els serveis comarcals amb normalitat, sense que aquest fet 
suposi una disminució de la seva capacitat econòmica futura envers els 



 

compromisos establerts en els diversos programes de cooperació entre la 
Diputació de Tarragona i les Comarques. 

 
 
A la vista de les anteriors consideracions, les parts convenen formalitzar 
aquest conveni de col·laboració amb subjecció a les següents 
 
 

CLÀUSULES 
 
Primera. Objecte 
 
1. L’objecte d’aquest Conveni és la col·laboració entre la Generalitat de 
Catalunya i la Diputació de Tarragona per al desenvolupament d’un Pla 
Extraordinari d’Assistència Financera Comarcal per subvenir a les necessitats 
financeres de les Comarques, derivades dels deutes justificats prèviament per 
les Comarques que han esdevingut reconeguts per la Generalitat de 
Catalunya i que resulten pendents de pagament en l’actualitat, i susceptibles 
d’incloure-s’hi, en les condicions que es determinen en els pactes següents. 
 
2. Aquest Conveni regula les condicions en què la Diputació de Tarragona 
efectuarà l’adquisició d’aquests crèdits a les Comarques que a la seva empara 
ho sol·licitin, el procediment de devolució i rescabalament per part de la 
Generalitat a la Diputació de Tarragona, i la cessió dels drets de crèdit que les 
Comarques hauran de fer en favor de la Diputació de Tarragona perquè 
aquesta recuperi els imports que haurà satisfet. 
 
3. Els crèdits susceptibles d’incloure’ls en aquest Pla Extraordinari 
d’Assistència Financera Comarcal són les obligacions reconegudes per la 
Generalitat de Catalunya que corresponen al FCL comarques a data 3 de 
febrer de 2015, i que poden ser objecte de cessió en favor de la Diputació de 
Tarragona, en els termes regulats als articles 1526 a 1536 del Codi Civil. 
 
Segona. Posició jurídica de les parts 
 
Les parts que intervenen en aquest conveni tenen les següents posicions 
jurídiques: 
 
Les Comarques que s’adhereixin al Pla Extraordinari d’Assistència Financera 
Comarcal són els titulars originaris del dret de crèdit front a la Generalitat de 
Catalunya, i actuen com a cedents. 
 
La Diputació de Tarragona serà la nova titular del dret de crèdit transmès per 
les Comarques, actuant com a cessionària. 
 
La Generalitat de Catalunya és el deutor dels crèdits que poden cedir les 
Comarques a la Diputació de Tarragona. 
 
Tercera. Finançament 
 
1. La Diputació de Tarragona, en exercici de les seves competències de suport 
i assistència, adquirirà de les Comarques els crèdits que aquestes tinguin al 
seu favor i a càrrec de la Generalitat de Catalunya de les quantitats 
corresponents a les obligacions reconegudes per la Generalitat de les 
anualitats 2013 i 2014 del FCL comarques reconeguts per la Generalitat de 



 

Catalunya com a susceptibles d’incloure’ls al Pla Extraordinari d’Assistència 
Financera Comarcal previst al present Conveni. 
 
2. L’import global aportat per la Diputació de Tarragona al present Pla 
Extraordinari d’Assistència Financera Comarcal suma un màxim de sis 
milions, set-cents quinze mil, cinc-cents vint-i-dos euros amb noranta-set 
cèntims (6.715.522,97€) resultat total de les quantitats corresponents a les 
obligacions reconegudes per la Generalitat de les anualitats 2013 i 2014 del 
FCL comarques, reconegudes per la Generalitat de Catalunya a data 3 de 
febrer de 2015, tal i com es detalla a l’annex d’aquest conveni.  
 
En cas que en el moment de rebre la notificació de la cessió de crèdit, la 
Generalitat de Catalunya constatés que algun dels crèdits no fos exigible per 
haver-se pagat, s’adaptarà la quantia màxima descrita anteriorment als crèdits 
totals existents. 
 
 
Quarta. Requisits per sol·licitar el finançament 
 
Les Comarques que vulguin beneficiar-se del finançament ofert per la 
Diputació de Tarragona s’han d’adherir al present conveni i complir amb els 
requisits següents: 
 

a) ser creditors de la Generalitat de Catalunya per raó d’un o més dels 
crèdits pendents de pagament, descrits a la clàusula primera punt 3, 
susceptibles d’incloure’ls al Pla Extraordinari d’Assistència Financera 
Comarcal objecte d’aquest Conveni. 
 

b) adherir-se al present Conveni, mitjançant el procediment establert a la 
clàusula cinquena, dins del termini previst per fer ho. 

 
Cinquena. Procediment 
 
1. L’adhesió al Conveni requereix de l’adopció de les resolucions o acords 
adients aprovats pels òrgans competents de les Comarques, l’acceptació de 
tots els termes d’aquest Conveni, i comporta la cessió, en favor de la Diputació 
de Tarragona, dels drets de cobrament dels crèdits de cadascuna de les 
Comarques, d’entre els susceptibles d’incloure’ls al Pla. 
 
2. La cessió dels drets de crèdit de les Comarques a la Diputació de 
Tarragona s’ha de formalitzar d’acord amb el model de document que la 
Diputació de Tarragona determini. 
 
3. Les Comarques que s’adhereixin al Pla Extraordinari d’Assistència 
Financera Comarcal poden presentar el document d’adhesió al Registre 
d’Entrada de Documents de la Diputació de Tarragona en el termini màxim 
d'un mes des de l’entrada en vigor del Conveni. 
 
4. La Diputació de Tarragona notificarà a la Generalitat de Catalunya les 
cessions de crèdit efectuades per les Comarques. 
 
5. Rebuda la notificació de la cessió de crèdit per la Generalitat de Catalunya, 
procedirà a la presa de raó en comptabilitat i confirmarà a la Diputació de 
Tarragona el següent: 
 



 

a) Que són crèdits existents i susceptibles de ser cedits d’acord amb aquest 
Pla. 
b) Que es dóna per notificada de la cessió dels crèdits i que el pagament dels 
quals s’efectuarà a favor de la Diputació de Tarragona. 
 
6. La Diputació de Tarragona efectuarà el pagament de l’import dels crèdits 
cedits per cadascuna de les Comarques en el termini màxim d'un mes des de 
l'acceptació per part de la Generalitat de les cessions de crèdit efectuades per 
les comarques. 
 
7. Un cop efectuats els pagaments, la Diputació de Tarragona notificarà a la 
Generalitat de Catalunya les quantitats efectivament pagades a cadascuna de 
les Comarques adherides al Pla Extraordinari d’Assistència Financera 
Comarcal. 
 
8. Un cop conciliats els pagaments, la Generalitat tancarà formalment el 
conveni amb la Diputació de Tarragona, i acordarà les quantitats exactes que 
correspongui liquidar en cada una de les dates de rescabalament indicades, 
així com el càlcul dels interessos corresponents a ser compensats. 
 
 
Sisena. Compromisos econòmics de les parts 
 
1. Les Comarques adherides al Pla Extraordinari d’Assistència Financera 
Comarcal es comprometen a cedir els crèdits que designin d’entre els que 
ostenten enfront la Generalitat de Catalunya, dels relacionats al document de 
relació de crèdits susceptibles de cessió de l’annex a aquest conveni, a favor 
de la Diputació de Tarragona que n’atendrà el pagament. 
 
2. La Generalitat de Catalunya es compromet a: 
 
a) Fer efectives a la Diputació de Tarragona les quantitats satisfetes a les 
Comarques objecte de la present col·laboració, d’acord amb el següent 
calendari: 
 
30 de setembre de 2015: 30 % del total degut a la Diputació de Tarragona 
 
30 d'octubre de 2015: 30 % del total degut a la Diputació de Tarragona 
 
30 de novembre de 2015: 40 % del total degut a la Diputació de Tarragona 
 
b) Indemnitzar la Diputació de Tarragona amb una compensació econòmica, 
sobre el total satisfet, fixada d’acord amb l’Euribor a 6 mesos, més un 1% de 
diferencial, vigent el dia de la signatura del conveni. Aquestes quantitats es 
pagaran conjuntament amb el darrer termini del calendari previst en l’apartat 
anterior. 
 
 
Setena. Incompliments 
 
1. En cas d’incompliment o demora en els pagaments de la Generalitat de 
Catalunya a la Diputació de Tarragona de qualsevol dels venciments fixats en 
el pacte sisè, la Diputació de Tarragona es reserva el dret d’exercitar les 
accions legals necessàries per exigir el pagament dels deutes liquidats, 
vençuts i exigibles. 



 

 
2. Un cop notificat el requeriment del pagament a la Generalitat de Catalunya, 
la Diputació de Tarragona cessionària resta autoritzada per compensar-se 
aquests deutes amb d’altres que aquesta pugui tenir amb la Generalitat, pel 
procediment habitual que tinguin establert, fins a cobrar l’import degut. 
 
3. En cas de no existir deutes que permetin l'aplicació de l'establert a l'apartat anterior,  la 

Generalitat autoritza a l'Administració General de l'Estat a aplicar les retencions 

corresponents del seu sistema de finançament, prèvia reclamació de la Diputació, d'acord amb 

el previst a l'article 57 bis de la Llei 7/1985, reguladora de les bases de règim local. 

 
Vuitena. Comissió de seguiment i control de les actuacions 
 
Es constituirà una comissió de seguiment integrada per representants de les 
parts signatàries a l’objecte de fer una avaluació del desenvolupament de la 
col·laboració i formular les propostes que escaiguin per la seva correcta 
execució. 
 
Novena. Vigència 
 
Aquest conveni entrarà en vigor a partir de la data de la seva signatura, i es 
mantindrà vigent fins al 30 de novembre de 2015 o fins la total liquidació dels 
deutes que se'n deriven, i no essent prorrogable. 
 
 
Desena. Règim jurídic i publicació del conveni 
 
1. El règim jurídic d’aquest conveni, que té naturalesa administrativa, està 
constituït per les presents clàusules i per tot allò establert als articles 108 i 
següents de la Llei 26/2010, de 8 d’agost, de règim jurídic i de procediment de 
les administracions públiques de Catalunya. 
 
2. La Generalitat de Catalunya s’encarregarà de la publicació d’aquest 
Conveni al DOGC per donar compliment a l’obligació prevista en l’article 110.3 
de la Llei esmentada. 
 
El present Conveni serà també objecte de publicació al web del Departament 
corresponent de la Generalitat de Catalunya, al butlletins oficials de la 
província de Tarragona i, en el seu cas, a les seu electrònica de la Diputació 
de Tarragona. 
 
Onzena. Causes i formes d’extinció 
 
Són causes d’extinció del present conveni: 
1. La resolució de mutu acord. 
2. La finalització de la seva vigència. 
3. La resta de causes previstes legalment. 
 
 
Dotzena. Jurisdicció competent 
 
Atesa la naturalesa administrativa del present conveni, les parts se sotmeten a 
la Jurisdicció contenciosa administrativa per a la resolució dels conflictes que 
poguessin sorgir. 

 



 

I en prova de conformitat i d’acceptació, les parts, en exercici de les 
atribucions de què són titulars, subscriuen aquest conveni, per duplicat, i a un 
sol efecte, al lloc i data indicats a l’encapçalament." 
 
 
 
ANNEX 2 : RELACIÓ DELS CRÈDITS SUSCEPTIBLES DE SER CEDITS 
PELS CONSELLS COMARCALS TERRITORIALS DE TARRAGONA, 
D’ACORD AMB EL PLA D’ASSISTÈNCIA FINANCERA COMARCAL   
 

Doc. Financer Codi Nom Consell Comarcal Import net Concepte  

4000036425 18090  BAIX PENEDES 172.897,48 € FCLC 2013 

4000162953 18090  BAIX PENEDES 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162954 18090  BAIX PENEDES 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162955 18090  BAIX PENEDES 97.338,71 € FCLC 2014 

4000355197 18090  BAIX PENEDES 78.488,95 € FCLC 2014 

  Total  BAIX PENEDES 748.725,14 €  

4000036428 18090  CONCA DE BARBERA 158.128,18 € FCLC 2013 

4000162982 18090  CONCA DE BARBERA 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162983 18090  CONCA DE BARBERA 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162984 18090  CONCA DE BARBERA 55.564,85 € FCLC 2014 

4000355220 18090  CONCA DE BARBERA 71.896,28 € FCLC 2014 

  Total  CONCA DE BARBERA 685.589,31 €  

4000163181 18090  LA TERRA ALTA 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163182 18090  LA TERRA ALTA 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163183 18090  LA TERRA ALTA 49.054,88 € FCLC 2014 

4000355266 18090  LA TERRA ALTA 70.868,90 € FCLC 2014 

  Total  LA TERRA ALTA 519.923,78 €  

4000036408 18090  L'ALT CAMP 160.835,03 € FCLC 2013 

4000162886 18090  L'ALT CAMP 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162887 18090  L'ALT CAMP 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162888 18090  L'ALT CAMP 63.516,45 € FCLC 2014 

4000355186 18090  L'ALT CAMP 73.151,20 € FCLC 2014 

  Total  L'ALT CAMP 697.502,68 €  

4000036415 18090 BAIX CAMP 194.140,50 € FCLC 2013 

4000162937 18090 BAIX CAMP 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162938 18090 BAIX CAMP 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162939 18090 BAIX CAMP 158.790,11 € FCLC 2014 

4000355193 18090 BAIX CAMP 88.187,08 € FCLC 2014 

  Total BAIX CAMP 841.117,69 €  

4000036416 18090 BAIX EBRE 177.654,72 € FCLC 2013 

4000162940 18090 BAIX EBRE 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162941 18090 BAIX EBRE 200.000,00 € FCLC 2014 

4000162942 18090 BAIX EBRE 112.470,19 € FCLC 2014 

4000355194 18090 BAIX EBRE 80.876,97 € FCLC 2014 

  Total BAIX EBRE 771.001,88 €  

4000163008 18090  MONTSIA 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163009 18090  MONTSIA 200.000,00 € FCLC 2014 



 

4000163010 18090  MONTSIA 74.920,76 € FCLC 2014 

4000355226 18090  MONTSIA 74.950,99 € FCLC 2014 

  Total  MONTSIA 549.871,75 €  

4000163069 18090  PRIORAT 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163070 18090  PRIORAT 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163071 18090  PRIORAT 47.715,33 € FCLC 2014 

4000355258 18090  PRIORAT 70.657,49 € FCLC 2014 

  Total  PRIORAT 518.372,82 €  

4000036463 18090  TARRAGONES 197.688,24 € FCLC 2013 

4000163178 18090  TARRAGONES 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163179 18090  TARRAGONES 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163180 18090  TARRAGONES 167.306,84 € FCLC 2014 

4000355265 18090  TARRAGONES 89.531,17 € FCLC 2014 

  Total  TARRAGONES 854.526,25 €  

4000163072 18090  RIBERA D'EBRE 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163073 18090  RIBERA D'EBRE 200.000,00 € FCLC 2014 

4000163074 18090  RIBERA D'EBRE 56.800,39 € FCLC 2014 

4000355259 18090  RIBERA D'EBRE 72.091,28 € FCLC 2014 

  Total  RIBERA D'EBRE 528.891,67 €  

  Total general  6.715.522,97 €  

 
 
 
 
ANNEX 3 : MODEL D’ADHESIÓ DELS ENS LOCALS TERRITORI ALS 
DE TARRAGONA AL PLA D’ASSISTÈNCIA FINANCERA 
COMARCAL 
 

ADHESIÓ AL PLA D’ASSISTÈNCIA FINANCERA COMARCAL 
 

          1 , secretari / secretària del Consell Comarcal de      , d’ara 
endavant “El Consell Comarcal”, en relació amb el Pla d’Assistència Financera 
Comarcal i en l’aplicació al territori de la província de Tarragona. 
 
CERTIFICO 
 
Que per     del Consell Comarcal, s’han adoptat els següents acords o 
resolucions: 
 
Primer.-  Que el Consell Comarcal s’adhereix al Conveni subscrit entre la 
Generalitat de Catalunya i la Diputació de Tarragona, publicat al BOPT 
Número       de data      de      , amb què s’estableix el Pla 
d’Assistència Financera Comarcal. 
 
Segon.-  Que d’acord amb el que es preveu en l’esmentat Conveni, sol·licita a 
la Diputació de Tarragona un pagament per import de       euros, per 
compte dels crèdits que aquest Ajuntament té enfront la Generalitat de 
Catalunya que es relacionen tot seguit: 
 

                                                 
 



 

Codi Concepte Import 
   
   

 
Tercer.-  Que, en garantia de la devolució de l’avançament sol·licitat, el 
Consell Comarcal transmet els drets de cobrament dels esmentats crèdits a 
favor de la Diputació de Tarragona de forma que, per quedar alliberada del 
deute, la Generalitat de Catalunya els haurà de fer efectius directament a 
aquesta Diputació. 
 

Quart.-  Que el Consell Comarcal destinarà les quantitats obtingudes del Pla 
d’Assistència Financera Comarcal exclusivament a satisfer despeses de 
personal de la Corporació i deutes d’aquesta amb contractistes, 
concessionaris i altres proveïdors.  
 
 
6.- ASSUMPTES DICTAMINATS PER LA COMISSIÓ INFORMATI VA 
D'HISENDA I ECONOMIA    
  
PUNT 6.1.- DACIÓ DE COMPTE DE L’APROVACIÓ DE LA 
LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE LA CORPORACIÓ 2014 I 
MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 1 D’INCORPORACIÓ DE 
ROMANENTS 2015.  
  
Es dóna compte del Decret de la Presidència núm. 8004330008-00-
2015-000521 de data 20 de febrer del 2015, que és com segueix: 
 

"De conformitat amb l’article 191 i següents del Real Decret legislatiu 
2/2004 de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals i els articles 89 a 105 del Reial Decret 500/1990, 
de 20 d’abril, es presenta la Liquidació del Pressupost de la Corporació 
de la Diputació de Tarragona de l’exercici 2014. 
 
Tenint en compte que els esmentats articles del RDL 2/2004 de 5 de 
març que aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
locals estableixen que les corporacions locals, abans del dia 1 de març 
de l’exercici següent, hauran de confeccionar la liquidació del 
pressupost, i que la seva aprovació correspon al president de la 
Corporació, donant-ne compte al Ple en la primera sessió que es 
realitzi. 
 
Vistes les propostes d’incorporació de romanents de crèdit, tant 
d’obligatòria incorporació com voluntària, i vist l’informe d’Intervenció i la 
documentació comptable presentada que acredita les xifres i resultats 
comptables de la liquidació del pressupost de 2014. 

 

RESOLC:  
Primer.  Aprovar la Liquidació del pressupost de la Corporac ió , en 
els termes següents: 



 

 
1- PRESSUPOST DE DESPESES 

 
Pressupost inicial 118.738.000,00 
Modificacions 96.058.284,22 
PRESSUPOST DEFINITIU        214.796.284,22 
Obligacions reconegudes         114.013.449,75 
Pagaments efectius  101.027.513,61 

 
2- PRESSUPOST D’INGRESSOS 

 
Pressupost inicial 118.738.000,00 
Modificacions 96.058.284,22 
PRESSUPOST DEFINITIU        214.796.284,22 
Drets reconeguts nets           125.795.218,41 
Recaptació neta 122.303.537,62 

 
 

3- DRETS PENDENTS DE COBRAMENT A FINAL DE L’EXERCIC I 
 
Amb un import de 7.362.143,23 euros, de conformitat amb l’art.101.2 
del RD 500/90, estan integrats per: 

 
Drets pressupostaris reconeguts durant l’exercici  
pendents de cobrament 

 3.491.680,79 

Drets pressupostaris reconeguts en exercicis 
anteriors pendents de cobrament 

2.131.860,34 

Ròssecs dels comptes de deutors no pressupostaris    1.741.751,26 
Ingressos realitzats pendents d’aplicació definitiva (-)    3.149,16 
TOTAL DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 7.362.143,23  

 
 
4- OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT A FINAL DE 
L’EXERCICI.  

 
Amb un import de 23.750.863,50 euros de conformitat amb l’art 101.3 
del RD 500/90, estan integrades per: 

 
Obligacions pressupostàries reconegudes durant 
l’exercici  pendents  de pagament 

12.985.936,14 

Obligacions pressupostàries reconegudes en 
exercicis anteriors pendents de pagament  

7.041.893,05 

Ròssec dels comptes de creditors no pressupostaris 3.742.546,89 
Pagaments realitzats pendents d’aplicació definitiva 
(-) 

19.512,58 

TOTAL OBLIGACIONS PENDENTS DE 
PAGAMENT 

23.750.863,50 

 
 



 

5- RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L’EXERCICI  
 
D’acord amb els articles 96 i 97 del RD 500/90, el resultat pressupostari 
de l’exercici, determina un superàvit de finançament, segons estat 
financer que figura a continuació: 

 
Drets reconeguts nets 125.795.218,41 
Obligacions reconegudes netes  114.013.449,75 
Resultat pressupostari. 11.781.768,66 
Desviacions negatives de finançament (+)   273.227,53 
Desviacions positives de finançament (-) 337.706,56 
Despeses finançades amb romanent  de Tresoreria  31.017.543,10 
RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT 42.734.832,73  

 
                                                          
6- ROMANENTS DE CRÈDIT 
 
Tal com disposa l’art. 98 i 99 del RD 500/90, els romanents de crèdit 
que es poden incorporar a l’exercici següent ascendeixen a un total de 
92.617.080,22 euros, classificats en: 

 
Crèdits d’incorporació obligatòria 2.612.814,72 
Crèdits d’incorporació voluntària 70.891.184,69 
TOTAL ROMANENTS DE CRÈDIT 
INCORPORABLES 

73.503.999,41 

Proposta de MC núm. 2 de romanents a incorporar per 
acord plenari de suplements de crèdit 

19.113.080,81 

TOTAL 92.617.080,22 
 
 

7- ROMANENT DE TRESORERIA 
 
De conformitat amb l’art 191.2 del RDL 2/2004, art.101.1 del RD 
500/90, dóna l’estat financer que figura a continuació: 
 

7.1- Fons líquids a la Tresoreria a final d’exercici.  126.783.451,85 
7.2- Drets pendents de cobrament a final de l’exercici  7.362.143,23 
7.3- Obligacions pendents de pagament a final de 
l’exercici. 

23.750.863,50 

7.4- Saldos de dubtós cobrament 529.165,21 
I-ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1+2-3-4) 109.865.56 6,37 
7.5- Romanents d’incorporació obligatòria 2.612.814,72 
- Excés de finançament afectat 1.898.564,19 
- Resta de romanents d’incorporació Obligatòria 714.250,53 
II-ROMANENT DE TRESORERIA DESPRÉS 
D’INCORPORACIÓ DE ROMANENTS OBLIGATS(I-5) 

107.252.751,65 

7.6- Romanent d’incorporació voluntària  70.891.184,69 
- Incorporables 53.412.894,90 
- Compromisos de despeses d’exercicis anteriors 17.478.289,79 



 

III- ROMANENT DE TRESORERIA DE LLIURE 
DISPOSICIÓ (II-6) 

36.361.566,96 

7.7 Romanents a incorporar via suplements de crèdit   
(MC núm. 2) 

19.113.080,81 

ROMANENT DE TRESORERIA DISPONIBLE 
DESPRÉS DE LA MC NÚM.2 (III-7) 

 17.248.486,15 

 
 
Segon. Aprovar la incorporació de romanents de crèd it per import 
de 73.503.999,41 euros, a l'empara de l'article 182 del RDL 2/2004, de 
5 de març que aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
locals: 
 
Romanent per incorporació obligatòria     2.612.814,72€ 
Romanent per incorporació voluntària    70.891.184,69€ 
 
 
Tercer. Determinar la disponibilitat de romanent lí quid de 
tresoreria , per import de 36.361.566,96 euros , com a font financera de 
lliure disposició. 
 
 
Quart. Aprovar la relació de Baixes de drets reconeguts d’exercicis 
tancats pendents de cobrament  per import de 443.755,85 euros. 
 
 
Cinquè.  Proposar al Ple Corporatiu l'aprovació de l'expedient de 
modificació de crèdit núm. 2 del pressupost de la Corporació per tal de 
dotar les partides de l'exercici 2015 amb els imports corresponents als 
romanents de crèdit del 2014 que, d'acord amb la normativa vigent, no 
són incorporables a l'exercici següent, però són compromisos que la 
Corporació té la voluntat de mantenir per un import total de 
19.113.080,81 euros finançats amb romanent de tresoreria resultant de 
la liquidació del 2014. 
 
Un cop aprovada la modificació de crèdit núm. 2, el romanent de 
tresoreria de lliure disposició serà de 17.248.486,15€." 
 
 
El PLE en queda assabentat.  
 

 
PUNT 6.2.- DACIÓ DE COMPTE DE L’APROVACIÓ DE LA 
LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DEL PATRONAT DE TURISME 2014 
I MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 1 D’INCORPORACIÓ DE 
ROMANENTS 2015. 
 
Es dóna compte del Decret de la Presidència núm. 8004330008-00-
2015-000520 de data 20 de febrer del 2015, que és com segueix: 
 



 

 

De conformitat amb l’article 191 i següents del Real Decret legislatiu 
2/2004 de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals i els articles 89 a 105 del Reial Decret 500/1990, 
de 20 d’abril, es presenta la Liquidació del Pressupost del Patronat de 
Turisme de la Diputació de Tarragona de l’exercici 2014. 
 
Tenint en compte que els esmentats articles del RDL 2/2004 de 5 de 
març que aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
locals estableixen que les corporacions locals, abans del dia 1 de març 
de l’exercici següent, hauran de confeccionar la liquidació del 
pressupost, i que la seva aprovació correspon al president de la 
Corporació, donant-ne compte al Ple en la primera sessió que es 
realitzi. 
 
Vistes les propostes d’incorporació de romanents de crèdit, tant 
d’obligatòria incorporació com voluntària, i vist l’informe d’Intervenció i la 
documentació comptable presentada que acredita les xifres i resultats 
comptables de la liquidació del pressupost de 2014, 
 
RESOLC: 
 
Primer.  Aprovar la Liquidació del pressupost del Patronat d e 
Turisme , en els termes següents: 
 
1- PRESSUPOST DE DESPESES 

 
Pressupost inicial 5.421.000,00 
Modificacions 2.535.856,10   
PRESSUPOST DEFINITIU 7.956.856,10 
Obligacions reconegudes 4.972.808,11 
Pagaments efectius (líquids) 4.205.530,99 

 
 

2- PRESSUPOST D’INGRESSOS 
 

Pressupost inicial 5.421.000,00 
Modificacions 2.535.856,10   
PRESSUPOST DEFINITIU 7.956.856,10 
Drets reconeguts nets 5.807.622,72 
Recaptació neta 1.707.032,72 

 
 

3- DRETS PENDENTS DE COBRAMENT A FINAL DE L’EXERCIC I 
 

Amb un import de 4.255.914,08 euros, de conformitat amb l’art.101.2 
del RD 500/90, estan integrats per: 

 
Drets pressupostaris reconeguts durant l’exercici 
pendents de cobrament 

4.100.590,00 



 

Drets pressupostaris reconeguts en exercicis 
anteriors pendents de cobrament 

118.023,92  

Ròssecs dels comptes de deutors no pressupostari  37.300,16 
Ingressos realitzats pendents d’aplicació definitiva(-)  0        
TOTAL DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 4.255.914,08 

 
 
4- OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT A FINAL DE 
L’EXERCICI  

 
Amb un import de 863.854,11 euros, de conformitat amb l’art 101.3 del 
RD 500/90, estan integrades per: 

 
Obligacions pressupostàries reconegudes durant 
l’exercici pendents de pagament 

767.277,12 

Obligacions pressupostàries reconegudes en exercicis 
anteriors pendents de pagament 

4.238,08 

Ròssec dels comptes de creditors no pressupostaris
   

92.338,91 

Pagaments realitzats pendents d’aplicació definitiva (-)  0 
TOTAL OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT 863.854,11  

 
 
 
5- RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L’EXERCICI  
 
D’acord amb els articles 96 i 97 del RD 500/90, el resultat pressupostari 
de l’exercici, determina un superàvit de finançament, segons estat 
financer que figura a continuació: 

 
Drets reconeguts nets 5.807.622,72 
Obligacions reconegudes netes 4.972.808,11 
Resultat pressupostari. 834.814,61  
Desviacions positives de finançament (-) 308.449,47 
Desviacions negatives de finançament (+) 0 
Despeses finançades amb romanent líquid de 
Tresoreria 

814.382,58  

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT 1.340.747,72 
 

                                                 
6- ROMANENTS DE CRÈDIT 
 
Tal com disposa l’art. 98 i 99 del RD 500/90, els romanents de crèdit 
que es poden incorporar a l’exercici següent ascendeixen a un total de 
2.427.197,98 euros, classificats en: 

 
Crèdits d’incorporació obligatòria 1.342.330,59 
Crèdits d’incorporació voluntària. 1.043.782,70 



 

TOTAL ROMANENTS DE CRÈDIT 
INCORPORABLES 

2.386.113,29 

Proposta de MC núm. 2 de romanents a incorporar per 
acord plenari de suplements de crèdit 

41.084,69 

TOTAL 2.427.197,98 
 
 
7- ROMANENT DE TRESORERIA 
 
De conformitat amb l’art 191.2 del RDL 2/2004, art.101.1 del RD 
500/90, dóna l’estat financer que figura a continuació: 

 
7.1- Fons líquids a la Tresoreria a final d’exercici.  462.352,56  
7.2- Drets pendents de cobrament a final de l’exercici  4.255.914,08 
7.3- Obligacions pendents de pagament a final de 
l’exercici. 

863.854,11 

7.4- Saldos de dubtós cobrament 59.297,07 
I-ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1+2-3-4) 3.795.115, 46 
7.5- Romanents d’incorporació obligatòria 1.342.330,59 
- Excés de finançament afectat 794.580,39 
- Resta de romanents d’incorporació Obligatòria 547.750,20 

II-ROMANENT DE TRESORERIA DESPRÉS 
D’INCORPORACIÓ DE ROMANENTS OBLIGATS(I-5)  

2.452.784,87 

7.6- Romanent d’incorporació voluntària  1.043.782,70 
- Incorporables 993.010,64 
- Compromisos de despeses d’exercicis anteriors 50.772,06 
III- ROMANENT DE TRESORERIA DE LLIURE 
DISPOSICIÓ (II-6) 

1.409.002,17 

7.7 Romanents a incorporar via suplements de crèdit 
(MC núm. 2) 

 41.084,69 

ROMANENT DE TRESORERIA DISPONIBLE 
DESPRÉS DE LA MC NÚM.2 (III-7) 

1.367.917,48 

 
 
Segon. Aprovar la incorporació de romanents de crèd it per import 
de 2.386.113,29 euros, a l'empara de l'article 182 del RDL 2/2004, de 5 
de març que aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
locals: 
 
Romanent per incorporació obligatòria    1.342.330,59 € 
Romanent per incorporació voluntària     1.043.782,70 € 
 
 
Tercer. Determinar la disponibilitat de romanent lí quid de 
tresoreria , per import de 1.409.002,17 euros , com a font financera de 
lliure disposició. 
 
 
Quart. Aprovar la relació de Baixes de drets reconeguts d’exercicis 
tancats pendents de cobrament  per import de 19.345,94 euros. 



 

 
 
Quart. Proposar al Ple Corporatiu l'aprovació de l'expedient de 
modificació de crèdit núm. 2 del pressupost del Patronat de Turisme per 
tal de dotar les partides de l'exercici 2015 amb els imports 
corresponents als romanents de crèdit del 2014 que, d'acord amb la 
normativa vigent, no són incorporables a l'exercici següent, però són 
compromisos que la Diputació té la voluntat de mantenir per un import 
total de 41.084,69 euros finançats amb romanent de tresoreria resultant 
de la liquidació del 2014 
 
Un cop aprovada la modificació de crèdit núm. 2, el romanent de 
tresoreria de lliure disposició serà de 1.367.917,48 €." 
 
 
El PLE en queda assabentat.   
 
  
PUNT 6.3.- DACIÓ DE COMPTE DE L’APROVACIÓ DE LA 
LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE BASE 2014 I MODIFICACIÓ DE 
CRÈDIT NÚM. 1 D’INCORPORACIÓ DE ROMANENTS 2015. 
  
Es dóna compte del Decret de la Presidència núm. 8004330008-00-
2015-000522 de data 20 de febrer del 2015, que és com segueix: 
 
"De conformitat amb els articles 191, 192 i 193 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004 de 5 de març text refós de la Llei de la Llei 39/88, de 
28 de desembre, Reguladora de les hisendes locals i els articles 89 a 
105 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, es presenta la Liquidació 
del Pressupost de BASE l’exercici 2014. 
 
Vist l’informe del cap de Gestió econòmica de BASE, amb el vistiplau 
de l’interventor, es desprèn que la Liquidació de l’exercici de 2014, del 
Pressupost de BASE -Gestió d’Ingressos, dóna un romanent líquid de 
Tresoreria de lliure disposició de 742.390,54.-euros , atès que tota la 
documentació comptable presentada acredita les xifres i resultats 
comptables. 
 
Tenint en compte que els esmentats articles del Reial Decret Legislatiu 
2/2004 text refós de la Llei 39/88 Reguladora de les hisendes locals 
estableixen que les corporacions locals, abans del dia u de març de 
l’exercici següent, hauran de confeccionar la liquidació del pressupost, i 
que la seva aprovació correspon al president de la Corporació, donant-
ne compte al Ple en la primera sessió que es realitzi. 
 
PROPOSO: 



 

 
1. Aprovar la Liquidació del pressupost de BASE Gestió d’Ingressos, en 
els termes següents: 
 
 1- PRESSUPOST DE DESPESES 
 
 
Pressupost inicial 

 
15.000.000,00 

 
Modificacions 

 
4.403.862,23 

 
PRESSUPOST DEFINITIU 

 
19.403.862,23 

 
Obligacions reconegudes netes 

 
13.264.085,14 

 
Pagaments efectius 

 
12.630.353,83 

 
 
 2- PRESSUPOST D’INGRESSOS 
 
 
Pressupost inicial 

 
15.000.000,00 

 
Modificacions 

 
4.403.862,23 

 
PRESSUPOST DEFINITIU 

 
19.403.862,23 

 
Drets reconeguts nets 

 
15.643.395,64 

 
Recaptació neta  

 
15.422.149,70 

 
 
 3- RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L’EXERCICI  

 
 
Drets reconeguts nets  

 
15.643.395,64 

 
Obligacions reconegudes netes  

 
13.264.085,14 

 
Resultat pressupostari.  

 
2.379.310,50 

 
Desviacions positives de finançament(-)  

 
0 

 
Desviacions negatives de finançament(+) 

 
0 

Despeses finançades amb romanent de tresoreria 
 

355.904,71 
 
Resultat pressupostari ajustat 

 
2.735.215,21 



 

 
 
 4- ROMANENTS DE CRÈDIT 
 
Tal com disposa l’art. 98 i 99 del RD 500/90, els romanents de crèdit que es 
poden incorporar a l’exercici següent ascendeixen a un total de 6.071.154,87 
euros, classificats en: 
 
 
 
Crèdits d’incorporació obligatòria 4.219.724,35 
 
Expedient de modificació  1.851.430,52 

 
Total                        6.071.154,87 

 
 
 
 5- ROMANENT DE TRESORERIA 
 
 

 
4.1- Drets pendents de cobrament a 

final de l’exercici 

 
2.290.031,67 

 
4.2- Obligacions pendents de pagament 

a final de l’exercici 

 
35.174.659,96 

 
4.3- Fons líquids a la Tresoreria a 

final d’exercici. 

 
39.700.527,84 

 
 

4.4- Romanent de tresoreria afectat a despeses amb 
finançament finalista. 

 
0,00 

4.5- Saldos de dubtós cobrament 
 

2.354,14 
 

4.6- R.T per despeses generals (1-2+3-4) 
 

6.813.545,41 

4.6- Crèdits d’incorporació obligatòria 
 

4.219.724,35 

 4.8- Romanent de tresoreria disponible després de la 
MC  

2.593.821,06 

4.8.2-Romanent de tresoreria corresponent a l’exercici 
2014 

742.390,54 

 



 

 
2.-  Aprovar la incorporació de romanents de crèdits per import de 
4.219.724,35.-euros , a l’empara de l’article 182 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004 de 5 de març, text refós de la Llei 39/88, de 28 de 
desembre, Reguladora de les hisendes locals: 
 
Romanent per incorporació obligatòria 4.219.724,35 € 
 
3.- Proposar al Ple Corporatiu l’aprovació de l’exp edient de 
modificació de crèdit número 2 del pressupost de BA SE, per tal de 
dotar les aplicacions pressupostàries de l’exercici 2014 amb els imports 
corresponents als romanents de crèdit 2014 que, d’acord amb la 
normativa vigent, no són incorporables a l’exercici següent, però són 
compromisos que BASE té la voluntat de mantenir per un import total 
d’1.851.430,52 euros , finançats amb romanent de tresoreria resultant 
de la liquidació del 2014. 
 
4.- Determinar la disponibilitat inicial del romanent líquid de tresoreria 
de lliure disposició, per import de 742.390,54.-euros ." 
 
El PLE en queda assabentat.  
 
 
PUNT 6.4.- DACIÓ DE COMPTE DEL COMPLIMENT DELS 
REQUERIMENTS DE LA LO 2/2012 D'ESTABILITAT 
PRESSUPOSTÀRIA I SOSTENIBILITAT FINANCERA A LA 
LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST 2014 DE LA DIPUTACIÓ DE 
TARRRAGONA. 
  
Es dóna compte de l'informe d'Intervenció relatiu al compliment dels 
requeriments de la LO 2/2012 d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat 
financera a la liquidació del Pressupost 2014 de la Diputació de 
Tarragona: 
 

"La Llei Orgànica 2/2012, de 2 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera (LOEPSF) estableix que l’elaboració, 
l’aprovació i l’execució del Pressupost es realitzarà en un marc 
d’estabilitat pressupostària coherent amb la normativa europea (article 
3). Així mateix estableix que les actuacions de les Administracions 
Públiques estaran subjectes al principi de sostenibilitat financera, 
entenent-se aquesta com la capacitat per a finançar compromisos de 
despesa presents i futurs dins dels límits de dèficit, deute públic i 
morositat del deute comercial (article 4). 
 
Aquests dos eixos d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera 
es concreten en el compliment de: 
 
� Estabilitat pressupostària com a capacitat de finançament: de 

l’execució del Pressupost n'ha de derivar una posició d’equilibri o 
superàvit pressupostari calculat utilitzant la metodologia de la 



 

Comissió Europea en el marc de la normativa d’estabilitat 
pressupostària. 

� Compliment de la Regla de la despesa: enunciada a l’article 12 
de la LOEPSF, l'execució del Pressupost no pot comportar un 
augment de la despesa superior al límit establert. 

� Sostenibilitat financera de la despesa: capacitat per a finançar 
compromisos de despesa presents i futurs dins del límit de deute 
públic, és a dir, de l'execució del Pressupost no se’n derivarà un 
volum de deute públic excessiu. 

� Compliment  dels límits de morositat del deute comercial: el 
període mig de pagament a proveïdors no ha de superar el 
termini mig previst en la normativa sobre morositat. 

 
Igualment s’estableix un àmbit subjectiu d’aplicació diferent al previst a 
la Llei Reguladora d’Hisendes Locals, ja que en la verificació d’aquests 
requeriments s’han d’incloure no només els ens el Pressupost dels 
quals forma la unitat establerta a l’article 164 d’aquesta Llei, sinó que 
cal integrar el Pressupost dels ens que d’acord amb la sectorització 
realitzada per la Intervención General del Estado siguin Sector Públic i 
estiguin sota el perímetre de la Diputació de Tarragona. És per això que 
en els càlculs cal incloure el Consorci del Camp de Tarragona. 
 
D’acord amb l’article 15 de la LOEPSF, correspon al Govern de l’Estat 
mitjançant acord del consell de ministres fixar, al llarg del primer 
semestre de cada any, els objectius d’estabilitat pressupostària i de 
deute públic referit als tres exercicis següents per al conjunt de les 
administracions públiques. La proposta de fixació d’aquests objectius 
s’ha d’acompanyar d’un informe d’avaluació de la situació econòmica 
prevista que ha d’incloure, entre d’altres, la taxa de referència de 
creixement de l'economia espanyola prevista per a poder determinar la 
regla de la despesa. L'execució dels pressupostos de les 
administracions públiques s’han d’ajustar als objectius esmentats. 
  
L'acord de Consell de Ministres de data 28 de juny de 2013 (trienni 
2014-2016) va fixar les taxes de referència següents en relació a les 
Corporacions Locals: 
 

 2014 
Objectiu d’Estabilitat Pressupostària 
Capacitat(+), Necessitat(-) de Finançament, 
SEC-95, en % PIB 

 
0,0% 

Objectiu de Deute Públic, en % PIB  4,0% 

Regla de la despesa, en % de creixement 1,5% 
 
D'altra banda, l'objectiu del compliment dels límits de morositat del 
deute comercial previst a l'article 13.6 de la LOEPSF es desenvolupa al 
Reial Decret 635/2014, de 25 de juliol, que desenvolupa la metodologia 
del càlcul del període mig de pagament a proveïdors de les 
Administracions Públiques i el procediment de retenció de recursos dels 



 

règims de finançament previstos a la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril 
(RD635/2014). 
 
En aquest RD635/2014 es posa de manifest la interpretació donada en 
diversos informes de la IGAE dels trenta dies de pagament establerts a 
la normativa de morositat. Cal entendre que aquests trenta dies vénen 
regulats al RDL 3/2011, de 14 de novembre pel qual s'aprova el Text 
Refós de la Llei de Contractes del Sector Públic, que en el seu article 
216 estableix l'obligació de l'administració a abonar el preu en trenta 
dies des de l'expedició de la certificació d'obra o dels documents que 
n'acreditin la conformitat amb el contracte. Així, en el RDL635/2014 
s'interpreta que aquests trenta dies s'han de calcular des de l'aprovació 
de la factura o certificació d'obra corresponent, és a dir, es disposa de 
trenta dies per al reconeixement de l'obligació i trenta dies per al seu 
pagament. En concret s'estableix a l'article 5 que s'entendrà per nombre 
de dies de pagament, els dies naturals transcorreguts des dels trenta 
posteriors a la data d'entrada de la factura al registre administratiu o 
des de la data d'aprovació de la certificació mensual d'obra. 
 
Seguint les directrius de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril 
d’estabilitat pressupostària i Sostenibilitat Financera i l’Ordre 
2105/2012, d’1 d’octubre, en relació a les obligacions de 
subministrament d’informació prevista a la LOEPSF, en el present 
informe s’analitza: 
 

1- Estabilitat pressupostària: capacitat/ necessitat de 
finançament. 

2- El compliment de la regla de la despesa. 
3- La sostenibilitat financera: el límit del deute. 
4- El compliment del termini de pagament a proveïdors per 

deutes comercials. 
 
 
1- Objectiu d’estabilitat pressupostària: Capacitat /necessitat de 
finançament  
 
D’acord amb l’article 3 de la LOEPSF, on es defineix el principi 
d’estabilitat pressupostària, i els apartats 1 i 4 de l’article 11, 
l’elaboració, l’aprovació i l’execució dels pressupostos i resta 
d’actuacions que afectin a les despeses o els ingressos de les 
administracions públiques es realitzarà en un marc d’estabilitat 
pressupostària, coherent amb la normativa europea. Per acord del 
consell de Ministres de data 28 de juny de 2013, l’objectiu d’estabilitat 
per a les corporacions locals s’ha xifrat en el 0% del PIB. Així mateix, 
l’art 11.4  de la LOEPSF fixa que “les corporacions locals han de 
mantenir una posició d’equilibri o superàvit pressupostari”. Expressat en 
altres termes, l’objectiu d’estabilitat es d'inexistència de dèficit i, per 
tant, d’equilibri. 
 



 

El càlcul de la capacitat o necessitat de finançament en els ens 
sotmesos a pressupost s'obté per diferència entre els drets reconeguts 
néts dels capítols 1 a 7 d'ingressos, i les obligacions reconegudes nétes 
dels capítols 1 a 7 de despeses. A aquesta diferència s'hi han d'aplicar 
les transformacions necessàries per expressar-la en termes de 
comptabilitat nacional. Aquests ajustaments estan previstos al manual 
de la IGAE “Manual de cálculo del Déficit en contabilidad nacional 
adaptado a las corporaciones locales”. 
 
S’adjunta com ANNEX els càlculs relatius a l’estabilitat pressupostària 
amb els ajustaments derivats del manual de l’IGAE, resultant que la 
liquidació del pressupost 2014 presenta una capacitat de finançament 
de 32.586.646'26 €: 
 
Ens  Ingressos no 

financers 
Despeses no 
financeres 

Ajusts SEC Capacitat/ 
necessitat 
finançament 

Corporació 125.795.218'41 103.606.898'87 7.237021'07 29.425.340'61 
BASE 15.643.395'64 13.264.085'14 -18.973'12 2.360.337'38 
Turisme 5.807.622'72 4.972.808'11 698'82 835.513'43 
C.del Camp 159'10 34.704'26 0'00 -34.545'16 
 147.246.395'87 121.878.496'38 7.218.746'77 32.586.646'26 
 
 
 
2- Regla de la despesa  
 
L’art 12 de la  LOEPSF incorpora la “regla del gasto", introduïda ja pel 
RDL 8/2011 per la confecció del pressupost de 2012. D'acord amb 
aquest article, el creixement de la despesa computable no podrà 
superar la taxa de referència de creixement del PIB de mitjà termini de 
l’economia espanyola. 
 
Per acord del Consell de Ministres de 28 de juny de 2013 es va fixar la 
taxa de referència per aplicar la regla de la despesa en l’1,5% pel 
pressupost de 2014, és a dir, les obligacions reconegudes del 
pressupost 2014 que formen part de la despesa computable no poden 
créixer més d'un 1'5% respecte les mateixes de la liquidació de 
l'exercici 2013. 
 
Formen part de la despesa computable les despeses no financeres 
(capítols 1 a 7 del pressupost) en termes del sistema europeu de 
comptes nacionals i regionals (SEC) exclosos els interessos del deute i 
la part de la despesa finançada amb fons finalistes procedents d'altres 
administracions. 
 
Per tant, la despesa computable de cada exercici s'ha d'ajustar d'acord 
amb els termes SEC. Aquests ajustos estan previstos al manual de la 
IGAE "Guía para la determinación de la regla del gasto del artículo 12 
de la Ley 2/2012 orgánica de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera para corporaciones locales." S'adjunta com a annex els 



 

ajustos i càlculs realitzats per a determinar la despesa computable a 
l'exercici 2014. 
 
Aquesta despesa computable s'ha de comparar amb la de l'exercici 
immediat anterior augmentada (o reduïda) per la taxa de referència 
abans esmentada i ajustada amb els augments o disminucions dels 
ingressos als quals fa referència l'article 12.4 de la LOEPSF, és a dir, 
els derivats de canvis normatius que suposin augments o disminucions 
de la recaptació. 
 
D'altra banda, tampoc formen part de la despesa computable les 
inversions financerament sostenibles previstes a la disposició addicional 
sisena de la LOEPSF com a especial destí del superàvit pressupostari 
diferent del previst a l'article 32 de la mateixa llei (amortització 
anticipada de deute), durant el primer exercici de la seva execució. 
 
El resultat de la comparació d'aquest límit amb la despesa computable 
a la liquidació 2014 és de 8.939.276'70 € (+) i, per tant, de compliment 
de la regla de la despesa. 
 

 
Compliment del sostre de la despesa en el pressupos t 2014 
 
L’article 30 de la LOEPSF estableix que les Corporacions locals 
aprovaran en els seus àmbits respectius un límit màxim de despesa no 
financera, coherent amb l’objectiu d’estabilitat pressupostària i amb la 
regla de la despesa que fixa l’article 12 i que marcarà el sostre de 
recursos dels seus pressupostos. 
 
Els límits aprovats amb el Pressupost 2014 i la despesa total realitzada 
finalment són els següents: 

 

Ens  Límit de la 
regla de la 
despesa a 
l'exercici 

Despeses en 
inversions 

financerament 
sostenibles 

Despesa 
computable a 

l'exercici 

Compliment (+) 
o incompliment 

(-) de la regla 
de la despesa 

Corporació 97.574.249'23 4.652.753'76 93.343.896'19 8.883.106'80 
BASE 13.214.433'34 0'00 12.681.443'71 532.989'63 
Turisme 3.955.624'65 18.070'52 4.458.497'79 -484.802'62 
C.del Camp 42.687'15 0'00 34.704'26 7.982'89 
 114.786.994'37 4.670.824'28 110.518.541'95 8.939.276'70 

 Límit de despesa 
no financera 

Despesa no 
financera a 
l'exercici 

Compliment (+) o 
incompliment (-) 

del límit 
Diputació de 
Tarragona 
(consolidat) 

116.519.064'23 

Consorci del 
Camp 

 

34.704'26 

 

Total 135.467.809,51  116.553.768'49 18.914.041'02 



 

Per tant, la liquidació del pressupost 2014 compleix amb el límit de la 
despesa no financera establert en l'aprovació del Pressupost 2014. 
 
 
3- Sostenibilitat financera: sostre del deute  

 
D’acord amb l’article 4 de la LOEPSF, les actuacions de les 
administracions públiques estan subjectes al principi de sostenibilitat 
financera, entesa com la capacitat per a finançar compromisos de 
despesa presents i futurs dins dels límits de dèficit, de deute públic i de 
morositat del deute comercial d'acord amb allò que estableix aquesta 
llei, la normativa sobre morositat i la normativa europea. 
 

La instrumentació d'aquest precepte es preveu en l'article 13 de la 
mateixa LOEPSF fixant un límit de deute, definint el concepte de deute 
d'acord amb el Protocol del Procediment de dèficit excessiu, per al 
global de les administracions públiques (60 % del Producte Interior Brut 
(PIB)) i distribuint-lo entre l'administració de l'estat (44%), l'autonòmica 
(13%) i la local (3%); si bé aquest límit queda substituït per l'aprovat al 
Consell de Ministres de data 28 de juny de 2013 i que per 
l'administració local és del 4'00 % del PIB. 
 
La transposició del sostre de deute en termes de percentatge del PIB 
resulta difícil i incerta a conseqüència del fet que no es disposa de 
càlculs oficials del PIB per a totes les províncies i municipis d’Espanya. 
En conseqüència, i davant de l’absència d’una norma clarificadora que 
permeti obtenir un indicador de compliment, en aquest informe, per 
avaluar l'assoliment de l’objectiu de deute públic s’utilitzarà la 
metodologia de càlcul i límits definits a l’article 53 del Text Refós de la 
Llei Reguladora d’Hisendes Locals (LRHL), aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 
 
La metodologia prevista en l'article 53 de la LRHL és comparar el volum 
de deute total a llarg termini, inclòs el risc deduït d'avals, amb els 
ingressos corrents de l'exercici immediat anterior o, si no està liquidat, 
l'últim amb la liquidació aprovada. Aquesta divisió, anomenat ràtio del 
deute viu, no pot ser superior al 110%. 
 

A.) Determinació del deute viu: 
 

D'acord amb la LRHL (article 53.2) s'han de tenir en compte les 
operacions de crèdit vigents, tant a curt com a llarg termini, valorades 
amb els mateixos criteris utilitzats per a la seva inclusió al balanç i el 
risc derivat d'avals. 
 
L'ordre ECF/138/2007, de 27 d'abril, sobre procediments en matèria de 
tutela financera dels ens locals, al seu Annex 3 preveu que els valors 
que es compararan seran el deute previst a fi de l'exercici actual amb 
els dret liquidats del darrer exercici liquidat. Aquesta previsió serveix als 



 

seus objectius de tutela financera, però no posa de manifest el 
compliment del sostre del deute en no utilitzar el nivell d'endeutament 
derivat de la liquidació. És per això que en els càlculs d'aquest informe 
s'utilitzaran els valors del deute viu a 31 de desembre de l'exercici 
liquidat. 
 
Tanmateix la "Nota informativa sobre el régimen legal aplicable a las 
operaciones de endeudamiento a largo plazo a concertar por las 
entidades locales en el ejercicio 2014" del MINHAP estableix que a 
efectes del càlcul del capital viu no s'inclouran els saldos pendents de 
reintegrar derivats de les liquidacions definitives de la participació en 
tributs de l'estat. 
 

Deute viu liquidació exercici 2014 31/12/2014  

Deute financer 62.721.646'17 
Risc deduït d'avals 0,00 
Altres deutes computables 0,00 
Total deute 62.721.646'17  

 
B.) Determinació dels ingressos corrents: 
 

Per al còmput dels ingressos corrents, la LRHL estableix que es tindran 
en compte els liquidats o meritats l'exercici immediat anterior o, en el 
seu defecte, en el precedent, segons les xifres deduïdes dels estats 
comptables consolidats. 
 
L'ordre ECF/138/2007, de 27 d'abril, sobre procediments en matèria de 
tutela financera dels ens locals, al seu Annex 3 estableix que per al 
càlcul de la ràtio legal de deute viu s'han de tenir en compte els dret 
reconeguts néts dels capítols 1 a 5, en termes consolidats, del grup 
integrat per l'ens local i els ens dependents que no es financen 
majoritàriament amb ingressos de mercat. 
 
Finalment, la nota informativa abans esmentada afegeix que per a la 
determinació dels ingressos corrents s'han de deduir els ingressos 
afectats a operacions de capital i altres que per la seva afectació legal o 
caràcter no recurrent no tinguin la consideració d'ingressos ordinaris. 
 

Ingressos corrents exercici 2014 31/12/2014  

DRN agregats 147.246.236'77 
Ajustos per consolidació -4.857.000'00 
Ingressos afectats a operacions de K. 0,00 
Ingressos no recurrents -1.849.401'32 
Altres Ajustos 0,00 
Total ingressos a considerar 140.539.835'45  



 

 
 

C.) Determinació de la ràtio de deute viu 
 

Determinació de la ràtio 01/01/2015 

Deute viu 62.721.646'17 
Ingressos corrents consolidats 140.539.835'45 
Ràtio de deute viu 44,63 % 

 
 
Per tant, la ràtio se situa per sota del 110% i, en conseqüència, es pot 
concloure amb el compliment del principi de sostenibilitat, pel que fa al 
sostre de deute. 
 
 
4. Compliment dels límits de morositat del deute co mercial  
 
L'article 4 de la LOEPSF estableix que s'entén que existeix sostenibilitat 
del deute comercial quan el període mig de pagament als proveïdor no 
superi el termini màxim previst a la normativa de morositat. 
 
La disposició addicional cinquena d'aquesta mateixa llei estableix que 
aquest termini serà el que marqui la normativa vigent, en el nostre cas 
la LCSP que el fixa en trenta dies des de l'expedició de la certificació 
d'obra o dels documents que n'acreditin la conformitat amb el contracte. 
Pel que fa a les factures sense aquests documents existeix un buit legal 
per la determinació de l'inici del termini del còmput, si bé en l'apartat 
quart de la nota del MINHAP "Relativa a la aplicación de la disposición 
transitoria décima de la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de 
Racionalización y Sostenibilidad de la Administración Local" s'estableix, 
amb caràcter general, un termini de pagament de 30 dies des del 
reconeixement de l'obligació que, al seu torn, ha de fer-se en un termini 
de 30 dies des de la recepció de la factura o sol·licitud de pagament 
equivalent. Aquest termini general de seixanta dies des de la recepció 
de la factura és el que s'utilitzarà per avaluar el compliment de la 
morositat en el deute comercial. 
 
Aquesta interpretació es referma en el RD635/2014 on es defineix un 
sistema estadístic de verificació del compliment del període mig de 
pagament a proveïdors en els càlculs del qual s'entén com a període de 
pagament d'una obligació els trenta dies posteriors a la recepció de la 
factura al registre administratiu corresponent. 
 
El període mig de pagament global es defineix com la ponderació per 
import de les obligacions de pagament de cada ens, pagades o no, i el 
nombre de dies de pagament o pendent de pagament, segons el cas. 
Aquests períodes de pagament s'han de publicar a la seu electrònica i 
enviar al MINHAP cada mes. Aquest sistema de càlcul va entrar en 
vigor per les dades del mes de setembre. 



 

 
En aquest informe s'inclouen les dades que es venien preparant de 
forma trimestral, d'acord amb la legislació vigent i que es calculaven 
d'acord al què disposava la "Guía para la elaboración de los informes 
trimestrales que las entidades locales han de remitir al Ministerio de 
Economía y Hacienda en cumplimiento del artículo cuarto de la Ley 
15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de 
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la 
morosidad en las operaciones comerciales." en la qual s'estableix 
l'estructura i la informació a retre i la forma del càlcul del període mig de 
pagament ponderat. 
 
Aquests terminis s'han calculat trimestre a trimestre i enviat als 
organismes de control extern. Per avaluar el compliment, donat que es 
calculen des del dia de recepció de la factura, s'han de comparar amb 
els 60 dies de termini màxim de pagament, 30 dies per al 
reconeixement de l'obligació i 30 per al seu pagament. 
 

 T1 T2 T3 T4 
Corporació 39 47 36 40 
BASE 18 19 21 18 
Turisme 39 42 29 41 
C. del Camp 23 12 57 3 
 
 
D'altra banda, les dades del període mig de pagament previstes al 
RD635/2014 són les següents i s'han calculat des del mes de setembre 
de 2014, data d'entrada en vigor de la citada disposició. S'han de 
comparar amb un límit de 30 dies per a efectuar el pagament. En cas 
que siguin negatives posen de manifest que el pagament s'efectua amb 
menys de 30 dies des de la recepció de la factura: 
 
 

 Set Oct Nov Des 
Corporació 12,98 10,60 8,62 7,98 
BASE -10,21 -10,79 -12,65 -2,20 
Turisme 6,89 6,45 1,46 2,88 
C. del Camp 5,42 4,52 0,00 0,00 
Global 8,62 6,82 6,19 6,89 
 
 
Per tant, s'ha complert amb el termini de pagament a proveïdors, ja que 
sempre ha estat inferior als 60 dies des del registre de la factura o dels 
30 des del reconeixement de l'obligació. 
 
 
Conclusions  

 
La liquidació del pressupost  2014:  
 



 

� Compleix l’objectiu d’estabilitat pressupostària, ja que presenta 
capacitat de finançament  

� Compleix amb la regla de la despesa, ja que la despesa 
computable de l'exercici és inferior al límit de despesa fixat per la 
regla de la despesa. 

� Compleix el principi de sostenibilitat financera, el límit del deute, 
amb una ràtio que se situa  per sota del 110%. 

� Compleix amb els límits de morositat del deute comercial perquè 
el termini de reconeixement d'obligacions i pagament d'aquestes 
se situa per sota dels 60 dies des del registre de la factura o dels 
30 des del reconeixement de l'obligació." 

 
 
El PLE en queda assabentat.  
 
 
PUNT 6.5.- PROPOSTA D’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDIT NÚM. 2 DEL PRESSUPOST DE LA CORPORACIÓ 2015. 
  
Per Decret de la Presidència de data 20 de febrer de 2015 s’ha aprovat 
la liquidació del pressupost de la Corporació de l’exercici 2014 i la 
modificació de crèdit núm. 1 d’incorporació de romanents de crèdit, 
resultant-ne un romanent de tresoreria de lliure disposició de 
36.361.566,96 euros. 
 
El Decret  d’aprovació de la incorporació de romanents, fa referència a 
l’article 182 del RDL 2/2004 de 5 de març, que aprova el Text Refós de 
la Llei d’Hisendes locals i l’art 47 del RD 500/1990 distingeix entre els 
crèdits d’incorporació obligatòria i els crèdits d’incorporació voluntària.  
 
Els romanents de crèdit que, d’acord amb la normativa anterior no són 
incorporables a l’exercici següent, s’han de donar de baixa amb la 
liquidació de 2014, tot i que alguns d’ells son compromisos que la 
Corporació té la voluntat de mantenir. 
 
Per tal que aquests compromisos adquirits per la Diputació tinguin el 
finançament correcte, caldrà necessàriament tornar a dotar les partides 
del 2015 amb els imports corresponents, mitjançant una modificació de 
crèdit per suplement o per crèdit extraordinari segons procedeixi, per la 
qual cosa, el PLE per unanimitat ACORDA : 
 

1. Aprovar l’Expedient de Modificació de Crèdit Núm. 2 del Pressupost 
de la Corporació per al present exercici del 2015 per un total de 
19.113.080,81 €, mitjançant crèdits extraordinaris i suplements de 
crèdit, finançat amb romanent de tresoreria, segons es detalla a 
continuació: 
 



 

MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 2 
PRESSUPOST CORPORACIÓ. EXERCICI 2015 

 

APLICACIÓ DELS FONS 

Org.  Prog.  Econ. DescripcióDescripcióDescripcióDescripció    Crèdits 
extraordin. 

Suplements 
de crèdit 

0000 912 48900 ASSIGNACIÓ FUNCIONAMENT GRUPS POLÍTICS  17.224,00 
0000 912 48900 ASSIGNACIÓ FUNCIONAMENT GRUPS POLÍTICS  17.224,00 
1010 321 46501 CONVENI CONSELLS COMARCALS PER ESCOLES 

MUNICIPALS DE MÚSICA 
250.000,00  

1010 920 48909 SUBVENCIÓ COL·LEGI DE SECRETARIS INTERVENTORS  3.000,00 
1010 920 48909 SUBVENCIÓ COL·LEGI DE SECRETARIS INTERVENTORS  3.000,00 
1010 922 48001 FUNDACIÓ AULA D'ALTS ESTUDIS ELECTES 

ACTIVITATS FORMATIVES CÀRRECS ELECTES 
 12.020,00 

1010 922 48100 CONVENI FUNDACIÓ ALTS ESTUDIS ELECTES 25.000,00  

1010 922 48100 CONVENI FAAEE ALTS ESTUDIS ELECTES 12.020,00  
1010 922 48101 CONVENI FAAEE POST GRAU FORMACIÓ PER JOVES 

ELECTES 
15.000,00  

1010 922 48102 CONVENI ACM POST-GRAU GERENCIAL 20.000,00  
1010 922 48102 CONVENI ACM POSTGRAU DE GESTIÓ PÚBLICA DE 

SERVEIS SOCIALS 
15.000,00  

1010 922 48103 FUNDACIÓ AULA D'ESTUDIS ELECTES - GUIA DE 
XARXES LOCALS 

10.000,00  

1010 942 46200 PLA D'ACCIÓ MUNICIPAL 2013-2016  69.672,87 
1010 942 46200 PLA D'ACCIÓ MUNICIPAL 2013-2016  1.018.560,97 
1010 942 46202 PROGRAMA SUBVENCIÓ INTERESSOS  257.533,19 
1010 942 76202 PLA D'ACCIÓ MUNICIPAL 2008 - 2011 86.540,10  
1010 942 76212 PLA D'ACCIÓ MUNICIPAL 2013-2016  1.353.087,54 
1010 943 46200 PROGRAMA EXTRAORD. SUPORT ALS CENTRES DE 

TITUALIRTAT MUNICIPAL DEL PRIMER CICLE 
D'EDUCACIÓ INFANTIL 

457.210,00  

1200 170 22706 ESTUDIS I TREBALLS TÈCNICS  349.082,51 
1200 311 22706 ESTUDIS I TREBALLS TÈCNICS  62.700,00 
1200 311 22799 ALTRES TREBALLS REALITZATS PER EMPRESES I 

PROFESIONALS 
36.300,00  

2010 326 46701 CONVENI CONSORCI NORMALITZACIÓ LINGÜÍSTICA  12.000,00 
2010 334 46201 PROGRAMA D'AJUTS PER ACTUACIONS INCLOSES AL 

CATÀLEG DE SERVEIS 
 408.758,75 

2010 334 48941 CONVENI INSTITUT IGNASI VILLALONGA 37.526,10  
2020 320 22699 DESPESES ESPECIALS  2.320,99 
2020 320 63200 INVERSIONS PER OBRES  19.264,57 
2020 320 63300 INVERSIÓ EN MAQUINÀRIA, INSTAL·LACIONS I 

UTILLATGE 
 14.059,35 

2020 326 48000 BEQUES I AJUTS PER A ESTUDIS  96.000,00 
2023 323 22699 DESPESES ESPECIALS  1.500,00 
2023 326 22300 SERVEI DE TRANSPORT  3.000,00 
2031 324 22606 DESPESES DIVERSES ORGANITZACIÓ DE CURSOS  3.440,10 

2031 324 22606 DESPESES DIVERSES ORGANITZACIÓ DE CURSOS  624,35 
2032 324 22606 DESPESES DIVERSES ORGANITZACIÓ DE CURS  2.000,00 
2032 324 48100 PREMIS CONCURS MÚSICA DE CAMBRA HIGINI ANGLÈS  4.800,00 
2033 324 21300 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ MAQUINÀRIA  4.463,83 
2033 324 21900 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ ALTRE IMMOBILITZAT  1.139,48 
2033 324 22102 SUBMINISTRAMENT GAS  907,64 
2033 324 63900 ALTRES INVERSIONS DE REPOSICIÓ ASSOCIADA  1.385,93 
2041 324 22103 COMBUSTIBLES I ALTRES  3.744,87 
2041 324 22199 ALTRES SUBMINISTRAMENTS  4.126,07 
2041 324 63500 INVERSIÓ PER REPOSICIÓ DE MOBILIARI  4.304,00 
2042 324 21200 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ D'EDIFICIS  3.472,02 



 

2042 324 21300 2042.322.21300.01 REPARACIÓ I CONSERVACIÓ 
MAQUINÀRIA 

 912,22 

2042 324 22699 DESPESES ESPECIALS  428,41 
2042 324 22799 CONTRACTES DE MANTENIMENT DIVERS  3.589,07 
2043 324 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÈCTRICA  5.130,59 
3000 450 46202 CONVENI AJUNTAMENT MIRAVET PAS DE LA BARCA 6.000,00  
3000 453 22706 CONTRACTES DE CONSULTORIA I ASSISTÈNCIA  107.521,16 
3000 453 22706 CONTRACTES DE CONSULTORIA I ASSISTÈNCIA  18.868,30 
3010 453 21001 SENYALITZACIÓ XARXA DE CARRETERES  342.473,73 
3010 453 21001 SENYALITZACIÓ XARXA DE CARRETERES  74.576,64 
3020 453 60914 GIRADOR CARRETERA DE LA MUSARA. 180.000,00  
3020 453 61920 CONSTRUCCIÓ CARRETERA TORRE DE FONTAUBELLA 

TV-3223 
321.750,61  

3020 453 61939 CONDICIONAMENT MASPUJOLS. T-704 3.988.563,85  
3020 453 61944 CONDICIONAMENT AMPOSTA-EUCALIPTUS 1ª FASE TV-

2405 
881.624,21  

3020 453 61945 CONDICIONAMENT TRAVESSERA DE FREGINALS TV-
3317 

36.564,97  

3020 453 61946 REDUCTORS DE VELOCITAT EN TRAVESSERES TV-
7048 I D'ALTRES 

90.737,48  

3020 453 61947 PARADA DE BUS A RIUDECANYES TV-3131 15.343,64  
3020 453 61948 PONT SOBRE RIERA BEURADA/BOELLA TV-3146 209.929,48  
3020 453 61949 ROTONDA ACCÉS CENTRE PENITENCIARI TARRAGONA 

TP-2031 
124.695,20  

3050 450 22799 REDACCIÓ DE PROJECTES I DIRECCIONS D'OBRES  25.701,00 
3050 450 61000 REDACCIO PROJECTE CONDICIONAMENT T-704 TRAM 

MASPUJOLS T-11 
27.662,90  

3050 453 22706 REDACCIÓ PROJECTE MILLORA CRTA. TV-2401 A 
MONTMELL 

10.000,00  

3060 450 22104 ADQUISICIÓ VESTUARI  2.551,09 
3060 450 63400 REPOSICIÓ VEHICLES SERVEI DE CARRETERES  42.942,55 
3060 453 21000 PLA CONSERVACIÓ XARXA CARRETERES BRIGADES  1.042.560,60 
3060 453 21000 PLA CONSERVACIÓ XARXA CARRETERES BRIGADES  287.199,98 
3060 453 21001 SENYALITZACIÓ XARXA DE CARRETERES  38.617,59 
3060 453 21001 SENYALITZACIÓ XARXA DE CARRETERES  54.489,88 
3060 453 21002 BARRERES I ABALISAMENTS XARXA CARRETERES  27.720,71 
3060 453 21002 BARRERES I ABALISAMENTS XARXA CARRETERES  58.949,05 
3060 453 21003 PAVIMENTS ASFÀLTICS SUBMINISTRAMENTS 

BRIGADES 
 250.000,00 

3060 453 21003 PAVIMENTS ASFÀLTICS SUBMINISTRAMENTS 
BRIGADES 

 335.814,71 

3060 453 61901 REFORÇ DE FERM  2.003.261,96 
4040 920 63500 INVERSIÓ PER REPOSICIÓ DE MOBILIARI 270.154,17  
4150 337 22706 ESTUDIS I TREBALLS TERCERA FASE PLAÇA DE BRAUS 349,00  
4150 337 62700 PROJECTE TARRACO ARENA PLAÇA 28.029,74  
4150 337 62701 CONSTRUCCIÓ EDIFICI AUXILIAR TAP 904.918,40  
4020 920 62701 ADEQUACIÓ EDIFICI NOVA SEU BASE I ALTRES 

SERVEIS 
706.963,67  

5010 920 22602 COMUNICACIÓ I IMATGE INSTITUCIONAL  30.937,37 
5020 491 48900 PROGRAMA CONCESSIÓ AJUTS PREMSA LOCAL I 

COMARCAL 
 158,17 

5020 920 24000 EDICIONS I PUBLICACIONS CORPORATIVES  30.000,00 
5020 922 22001 DOSSIER DIGITAL DE PREMSA I HEMEROTECA DIGITAL  2.708,48 
5020 922 22602 PUBLICITAT I PROMOCIO  45.960,59 
5020 922 22602 PUBLICITAT I PROPAGANDA  13.465,57 
5030 922 22706 CONTRACTES SERVEIS PROFESSIONALS  25.623,55 
5030 922 48905 SUBVENCIONS EXTRAORDINÀRIES PRESIDÈNCIA  363.176,58 
5030 922 48905 SUBVENCIONS EXTRAORDINÀRIES PRESIDÈNCIA  37.700,00 
5030 922 78900 SUBVENCIONS EXTRAORDINÀRIES INVERSIONS  24.000,00 
6011 172 48901 APORTACIÓ A LA FUNDACIÓ OBSERVATORI DE L'EBRE  40.000,00 
6011 336 48400 APORTACIÓ AL PATRONAT MUNTANYA DE MONTS  70.000,00 



 

6011 922 48900 CONVENI XARXA AUDIOVISUAL LOCAL 60.000,00  
6011 922 48900 APORTACIÓ XARXA DE TELEVISIONS LOCALS DE 

CATALUNYA 
60.000,00  

6012 933 22502 TRIBUTS  99.712,39 
6012 933 23300 INDEMNITZACIONS RESPONSABILITAT PATRIMONIAL  140.596,40 
6012 933 62900 PROJECTE D'ETIQUETTATGE DELS BENS MOBLE DE LA 

CORPORACIÓ 
53.557,23  

6020 336 21200 CONSERVACIÓ CASTELL D'ESCORNALBOU  12.156,08 
6020 336 21200 CONSERVACIÓ CASTELL D'ESCORNALBOU  80.825,27 
6020 931 22706 ESTUDIS I TREBALLS TÈCNICS  11.361,25 
8010 922 152 ADEQÜACIÓ ESTRUCTURA RETRIBUTIVA  111.197,37 
8030 922 150 FONS DE PRODUCTIVITAT  85.653,13 
8040 241 131 RETRIBUCIONS CONTRACTES TEMPORALS - 

PERSONAL PROJECTES 
 142.317,79 

8040 241 22706 TREBALLS D'ASSISTENCIA TÈCNICA  104.043,85 
9000 462 45101 CONVENI UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI  42.123,12 
9000 463 45101 CONVENI URV SUPORT PARCS TECNOLÒGICS 175.000,00  
9000 926 46205 CONVENI AJ.TARRAGONA CESSIÓ 

INFRAESTRUCTURES 
 5.196,83 

   TOTAL    9.116.440,75 9.996.640,06 

 

 

 

 

ORIGEN DELS FONS   

Org.   Econ.  Descripció Ingressos 

6020   87000 ROMANENT DE  TRESORERIA 19.113.080,81 

      TOTAL MODIFICACIONS INGRESSOS 19.113.080,81 

 
    
Un cop aprovada la present modificació de crèdit núm. 2, el romanent 
de tresoreria de lliure disposició resultant serà de 17.248.486,15€. 
 
 
2. Aprovar, condicionat a l’aprovació definitiva de la modificació de 
crèdit núm. 2 anterior, les reserves de crèdit i les autoritzacions de 
despeses, que es detallen en la relació que figura en l’expedient, amb 
càrrec a les del pressupost del 2015 i que corresponen a autoritzacions 
de l’exercici anterior que d’acord amb l’article 47 del RD 500/90 s’han 
donat de baixa amb la liquidació del pressupost de 2014.  
 
3. Obrir un termini d’exposició pública de 15 dies, comptats a partir de la 
data de publicació al BOP, durant els quals els interessats podran 
presentar les reclamacions que considerin oportunes. 
 
4. Si durant el termini d’exposició pública no es presenten reclamacions, 
l’aprovació serà definitiva. 
 
 
PUNT 6.6.- PROPOSTA D’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDIT NÚM. 2 DEL PRESSUPOST DEL PATRONAT DE TURISME 
2015. 
  



 

Per Decret de la Presidència de data 20 de febrer de 2015 s’ha aprovat 
la liquidació del pressupost del Patronat de Turisme de l’exercici 2014 i 
la modificació de crèdit núm. 1 d’incorporació de romanents de crèdit, 
resultant-ne un romanent de tresoreria de lliure disposició de 
1.409.002,17euros. 
 
El Decret  d’aprovació de la incorporació de romanents, fa referència a 
l’article 182 del RDL 2/2004 de 5 de març, que aprova el Text Refós de 
la Llei d’Hisendes locals i l’art 47 del RD 500/1990 distingeix entre els 
crèdits d’incorporació obligatòria i els crèdits d’incorporació voluntària.  
 
Els romanents de crèdit que, d’acord amb la normativa anterior no són 
incorporables a l’exercici següent, s’han de donar de baixa amb la 
liquidació de 2014, tot i que alguns d’ells son compromisos que la 
corporació té la voluntat de mantenir. 
 
Per tal que aquests compromisos adquirits per la Diputació tinguin el 
finançament correcte, caldrà necessàriament tornar a dotar les partides 
del 2015 amb els imports corresponents, mitjançant una modificació de 
crèdit  per suplements de crèdit, per la qual cosa, el PLE per 
unanimitat ACORDA:  
 

1. Aprovar l’Expedient de Modificació de Crèdit Núm. 2 del Pressupost 
del Patronat de Turisme per al present exercici del 2015 per un total de 
41.084,69€ mitjançant crèdits extraordinaris i suplements de crèdit, 
finançat amb romanent de tresoreria, segons es detalla a continuació: 
 

MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 2 
PRESSUPOST PATRONAT DE TURISME. EXERCICI 2015 

 
APLICACIÓ DELS FONS 

Org.  Prog.  Econ.  DescripcióDescripcióDescripcióDescripció    Crèdits 
extraord. 

Suplements 
de crèdit 

7010 432 22606 DESPESES PROGRAMA DE FIRES I ACCIONS 
SUPORT SECTOR TURÍSTIC 

 1.000,00 

7010 432 24000 EDICIÓ DE MATERIAL GRÀFIC  13.284,69 

7011 432 22601 VIATGES DE FAMILIARITZACIÓ  1.300,00 
7011 432 22610 DESPESES PROGRAMA DE FIRES TTEE 500,00  

7011 432 24000 EDICIÓ MATERIAL GRÀFIC  5.000,00 
7011 432 46201 CONVENI AJ.ST.CARLES RÀPITA PROMOCIÓ 

TURISMES DE CREUERS 
20.000,00  

    TOTAL  20.500,00 20.584,69 

 
 
 
 
ORIGEN DELS FONS  

Org.  Econ. Descripció Ingressos 
7010  87000 ROMANENTS TRESORERIA  41.084,69 

   TOTAL MODIFICACIONS INGRESSOS 41.084,69 
 
 



 

Un cop aprovada la present modificació de crèdit núm. 2, el romanent 
de tresoreria de lliure disposició resultant serà de 1.367.917,48 €.  
 
2. Aprovar, condicionat a l’aprovació definitiva de la modificació de 
crèdit núm. 2 anterior, les reserves de crèdit i les autoritzacions de 
despeses que es detallen en la relació que figura en l’expedient, amb 
càrrec a les del pressupost del 2015 i que corresponen a autoritzacions 
de l’exercici anterior que d’acord amb l’article 47 del RD 500/90 s’han 
donat de baixa amb la liquidació del pressupost de 2014.  
 
3. Obrir un termini d’exposició pública de 15 dies, comptats a partir de la 
data de publicació al BOP, durant els quals els interessats podran 
presentar les reclamacions que considerin oportunes. 
 
4. Si durant el termini d’exposició pública no es presenten reclamacions, 
l’aprovació serà definitiva. 
 
PUNT 6.7.- DACIÓ DE COMPTE DE L’INFORME TRIMESTRAL 
SOBRE EL COMPLIMENT DELS TERMINIS  PER AL PAGAMENT DE 
LES OBLIGACIONS D’ACORD AMB LA LLEI 15/2010, DE 5 DE 
JULIOL, DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2004, DE 29 DE 
DESEMBRE, PER LA QUAL S’ESTABLEIXEN MESURES DE LLUITA 
CONTRA LA MOROSITAT EN LES OPERACIONS COMERCIALS. 
  
Es dóna compte de l’informe trimestral a 31 de desembre de 2014 
relatiu al compliment dels terminis per al pagament de les obligacions 
d’acord amb la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 
3/2004, de 29 de desembre, per la qual s’estableixen mesures de lluita 
contra la morositat en les operacions comercials, que és com segueix: 
 
"D’acord amb l’informe del servei de Comptabilitat, l’article quart de la Llei 
15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, 
per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les 
operacions comercials, en el seu apartat tercer, estableix que els tresorers o 
els interventors de les corporacions locals han d’elaborar trimestralment un 
informe sobre el compliment dels terminis de pagament. 
 
Aquest informe ha de remetre's als òrgans competents del Ministeri d'Hisenda 
i Administracions Públiques, així com als ens que en cada Comunitat 
Autònoma tinguin atribuïda la tutela financera. 
 
Francesc Cid Grau, Tresorer, i Tomàs Carbonell Vila, Interventor de la 
Diputació de Tarragona, INFORMEN: 
 
1. Els períodes mig de pagament ponderat, període mig de pagament excedit, 
així com el nombre i import d’obligacions pagades dins del termini legal i fora 
d’aquest en el trimestre es presenten per ens dins l’annex 1 i resumits al 
quadre següent: 
 

 
 Període 

mig de 
Període 
mig de 

Pagaments dins el 
període legal de 30 dies 

Pagaments fora el 
període legal de 30 dies  



 

 pagament 
(dies) 

pagament 
excedit 
(dies) 

Nombre de 
pagaments 

Import 
total 

Nombre de 
pagament

s 

Import 
total  

CORPORACIÓ 40 38 2.704 5.546.504 234 689.816 
TURISME 41 12 317 298.808 13 44.244 
BASE  18 53 787 1.027.047 5 2.533 
C. CAMP 3 0 1 32 0 0 

 
 
2. Els períodes mig de pendent de pagament, període mig de pendent de 
pagament excedit, així com el nombre i import de les obligacions pendents de 
pagament del trimestre es presenten per ens dins l’annex 2 i resumits al 
quadre següent: 
 

 Pendents de pagament 
dins el període legal de 

30 dies 

Pendents de pagament 
fora el període legal de 

30 dies  
 

Període 
mig de 

pendent 
de 

pagament 
(dies) 

Període 
mig de 

pendent 
de 

pagament 
excedit 
(dies) 

Nombre de 
pendents 

de 
pagament 

Import 
total 

Nombre de 
pendents 

de 
pagament 

Import 
total  

CORPORACIÓ 44 150 852 2.395.623 39 327.354 
TURISME 29 12 69 196.510 3 39.163 
BASE  30 28 62 311.609 28 28.026 
C. CAMP 0 0 0 0 0 0 

 
3. El llistat d’obligacions que, transcorreguts més de tres mesos des del 
registre de les factures o documents justificatius sense que s’hagi tramitat 
l’expedient de reconeixement d’obligacions es presenta en l’annex 3 i 
resumides al quadre següent: 
 
 
 Període mig 

operacions pendents 
de reconeixement 

Nombre 
d’operacions 
pendents de 

reconeixement  

CORPORACIÓ 246 17 215.267 
TURISME 104 1 4.000 
BASE  158 26 5.875 
C. CAMP 0 0 0 



 

" 
 
El PLE en queda assabentat 
 
 
PUNT 6.8.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
L’ACORD DE PLE DE 24.04.09, QUE APROVA ELS ASPECTES 
ADDICIONALS A FISCALITZAR PER LA INTERVENCIÓ EN ELS 
EXPEDIENTS D’OBLIGACIONS I DESPESES SOTMESOS A 
FISCALITZACIÓ PRÈVIA AMB CARÀCTER LIMITAT (I TEXT REFÓS). 
  
El punt 2 de l’article 15 de la Instrucció de Control Intern de la Diputació 
de Tarragona, aprovada per acord del Ple del 24/04/2009, modificada 
per acord del Ple del 28/11/2014 i publicada al BOP núm. 25 del 
31/01/2015, regula els aspectes que s’han de comprovar per la 
Intervenció quan s’exerceixi la fiscalització prèvia amb caràcter limitat 
d’obligacions o despeses, d’acord amb el que estableix l’article 219 del 
RDL 2/2004. 
 
Per acord de Ple del 24/04/2009 es va acordar l’aprovació dels 
aspectes addicionals a fiscalitzar per la Intervenció en els expedients 
d’obligacions i despeses sotmesos a fiscalització prèvia amb caràcter 
limitat, d’acord amb el que estableix la lletra c) del punt 2 de l’article 219 
del RDL 2/2004 pel qual s’aprova el text refós de la llei reguladora de 
les bases de règim local, i d’acord amb el que ve regulat per l’article 16 
de la Instrucció de Control Intern. 
 
D’acord amb tot això, es proposa modificar l’actual acord de Ple que 
regula els aspectes addicionals a fiscalitzar per la Intervenció en els 
expedients d’obligacions i despeses sotmesos a fiscalització prèvia amb 
caràcter limitat pels motius següents: 
 

a) D’una banda, en la fiscalització limitada prèvia realitzada en 
diversos expedients de justificació de subvencions s’han detectat 
diverses incidències relacionades amb la correcció de les 
despeses aportades derivades de l’actuació subvencionada que, 
fins ara, per no estar tipificat com a requisit bàsic de la Instrucció 
de Control Intern ni com a aspecte addicional a revisar aprovat 
pel Ple del 24/04/2009, no suspenien la tramitació de l’expedient 
i es podia arribar a efectuar el pagament de la subvenció en 
contra del criteri d’Intervenció. 

b) D’altra banda, s’han revisat les referències normatives que 
regulen l’actual acord de Ple pel que fa a la revisió dels 
expedients de l’àrea de contractació i de l’àrea de personal per 
tal d’adequar-les al marc normatiu vigent, ja que difereix amb el 
que hi havia vigent a la data en què es va aprovar. 

 
Per aquest motiu, la Intervenció ha revisat els aspectes addicionals 
aprovats pel Ple del 24/04/2009 i ha considerat oportú, per una banda, 
incorporar un nou aspecte a revisar en el cas del reconeixement de les 
obligacions dels diferents expedients de subvencions i convenis, per tal 



 

que el pagament s’efectuï d’acord amb el que estableix la normativa 
aplicable; i per l’altra banda, modificar els aspectes addicionats 
relacionats amb els expedients de contractació i amb els expedients de 
despeses de personal per tal d’adequar-los al marc normatiu vigent. 
 
Fonaments de dret 
 

Reial decret 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, publicat en el BOE núm. 59 de 9 
de març. 
Les Bases d’execució del pressupost de la Diputació, ja que determinen 
les normes que, amb caràcter general, s’aplicaran en relació a la 
tramitació de totes les subvencions atorgades per la Diputació. 
Instrucció de Control Intern de la Diputació de Tarragona, aprovada pel 
Ple del 24/04/2009, modificada pel Ple del 28/11/2014 i publicada al 
BOP núm. 25 del 31/01/2015. 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvenciones, publicada 
al BOE núm. 276 de 18/11/2003. 
RD 887/2006, que aprova el Reglament de la Llei 38/2003, general de 
subvencions, publicat al BOE núm. 176 de 25/07/2006.  
Les Bases generals de subvencions de la Diputació de Tarragona, 
publicades al B.O.P. de 28/02/2012, aprovades pel Ple el 21/12/2011. 
RDL 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, publicat al BOE 
núm. 276 del 16/11/2011. 
 
D’acord amb tot l’exposat, el PLE per unanimitat ACORDA : 
  
Primer .- Aprovar la modificació de l'acord del Ple de 24/04/2009, 
mitjançant el qual es fixen els aspectes addicionals a fiscalitzar per la 
Intervenció en els expedients d’obligacions i despeses sotmesos a 
fiscalització prèvia amb caràcter limitat, d’acord amb el que estableix la 
lletra c) del punt 2 de l’article 219 del RDL 2/2004 pel qual s’aprova el 
text refós de la llei reguladora de les bases de règim local, de 
conformitat amb els següents punts: 
 
1) Despeses de personal: modificar els aspectes addicionals 

relacionats amb la convocatòria de provisió de places i llocs de 
treball i amb l’oferta pública d’ocupació, que quedarien de la manera 
següent: 

� Bases i convocatòries de provisió de places i llocs de treball. 

� Que les places convocades o llocs de treball estan inclosos 
en l’annex de personal de l’exercici o relació de llocs de 
treball i que es troben vacants. 

� Oferta pública d’ocupació. 

� Que les places o llocs de treball ofertats estan inclosos en 
l’annex de personal o relació de llocs de treball de l’exercici. 

 



 

2) Expedients de contractació:  
a) Deixar sense efectes els aspectes addicionals a revisar 
referents amb l’”Adjudicació provisional dels expedients de 
contractació”, per tractar-se d’un tràmit que actualment no es 
realitza, i amb l’”Adjudicació definitiva dels expedients de 
contractació”, ja que els aspectes addicionals que consten a 
l’acord de Ple del 24/04/2009 es revisen en la fiscalització plena. 
Així doncs, els aspectes addicionals a revisar per la Intervenció en 
la fase d’adjudicació quedaria de la manera següent: 

 
� Adjudicació dels expedients de contractació. 

� Que ha estat fiscalitzat l’inici de l’expedient de 
contractació. 

� Que hi ha proposta tècnica d’adjudicació en la qual es faci 
referència als resultats de la valoració de les pliques i on 
es deixi constància que l’adjudicatari compleix els requisits 
establerts en la normativa vigent de contractació. 

� Que els resultats de la valoració de les pliques estigui 
d’acord amb el barem preestablert en els plecs de 
clàusules administratives particulars i estigui raonat i 
justificat. 

� Quan no s’adjudiqui el contracte d’acord amb la proposta 
formulada per la Mesa, que hi ha decisió motivada de 
l’òrgan de contractació. 

� Quan es declari l’existència d’ofertes amb valors anormals 
o desproporcionats, que hi ha constància de la sol·licitud 
de la informació als licitadors suposadament compresos i 
de l’informe del servei tècnic corresponent. 

� Quan s’utilitzi el procediment negociat, que hi ha 
constància en l’expedient de les invitacions cursades i de 
les ofertes rebudes. 

� En els supòsits de l’article 177 del Text Refós de la Llei de 
Contractes del Sector Públic, es verificarà que s’ha 
publicat l’anunci de licitació corresponent en la forma 
prevista en l’article 142. 

b) Modificar, en el cas de les “Revisions de preus dels 
contractes”, la referència normativa del primer aspecte 
addicional a revisar, amb la qual cosa quedaria de la manera 
següent: 

� Que es compleixin els requisits establerts en l’article 89 del 
RDL 3/2011, que aprova el text refós de la Llei de contractes 
del sector públic. 

 
3) Expedients de subvencions en règim de concurrència competitiva: 

Incorporar el següent aspecte addicional en els casos de 
reconeixement d’obligacions: 



 

� En els casos de reconeixement d’obligacions superiors a 
10.000,00 euros, que les factures incloses en la relació de 
despeses de l’expedient de justificació corresponen a 
despeses subvencionables i que les despeses han estat 
realitzades dins del termini d’execució establert a les bases 
reguladores o, en el seu cas, en les pròrrogues d’execució 
degudament acordades. 

 
4) Expedients de subvencions de concessió directa: Incorporar el 

següent aspecte addicional en els casos de reconeixement 
d’obligacions: 
� En els casos de reconeixement d’obligacions superiors a 

10.000,00 euros, que les factures incloses en la relació de 
despeses de l’expedient de justificació corresponen a 
despeses subvencionables i que les despeses han estat 
realitzades dins del termini d’execució establert a l’acord de 
concessió o, en tot cas, en les bases generals de 
subvencions de la Diputació de Tarragona, així com, si és el 
cas, en les pròrrogues d’execució degudament acordades. 

 
5) Expedients de convenis reguladors i de convenis de 

col·laboració:Incorporar el següent aspecte addicional en els casos 
de reconeixement d’obligacions: 
� En els casos de reconeixement d’obligacions superiors a 

10.000,00 euros, que les factures incloses en la relació de 
despeses de l’expedient de justificació corresponen a 
despeses subvencionables i que les despeses han estat 
realitzades dins del termini d’execució establert al conveni 
regulador o en les pròrrogues d’execució degudament 
acordades. 

 
 
Segon .- Aprovar el text refós dels aspectes addicionals a fiscalitzar per 
la Intervenció de fons en els expedients d’obligacions i despeses 
sotmesos a fiscalització prèvia amb caràcter limitat derivat de l’acord de 
Ple del 24/04/2009 i de la nova incorporació, amb la qual cosa quedaria 
de la manera següent: 
 

“D’acord amb el que estableix la lletra c) del punt 2 de l’article 219 del 
RLD 2/2004 pel qual s’aprova el text refós de la llei reguladora de les 
bases de règim local, la Presidència proposa al ple l’aprovació dels 
següents aspectes addicionals a fiscalitzar per la Intervenció de fons en 
els expedients d’obligacions i despeses sotmesos a fiscalització prèvia 
amb caràcter limitat: 

Expedients de despeses de personal 
 

A banda dels aspectes bàsics establerts en el punt 2 de l’article 15 de la 
Instrucció de Control Intern, s’haurà de comprovar els aspectes 
addicionals que s’enumeren en les següents tipologies d’expedients: 



 

� Convocatòries de provisió de places i llocs de treball. 

� Que les places convocades o llocs de treball estan inclosos 
en l’annex de personal de l’exercici o relació de llocs de 
treball i que es troben vacants. 

� Oferta pública d’ocupació. 

� Que les places o llocs de treball ofertats estan inclosos en 
l’annex de personal o relació de llocs de treball de l’exercici. 

� Nòmina mensual i nòmina extraordinària. 

� Que la proposta d’aprovació de la nòmina estigui signada 
pel responsable de la seva elaboració. 

� Que les retribucions variables estiguin suportades amb els 
corresponents acords que les autoritzin i que aquests 
estiguin degudament fiscalitzats. 

La resta d’obligacions derivades de la nòmina i els actes que les 
generin s’inclouran en l’àmbit de les actuacions pròpies del control 
financer permanent. 
 

Expedients de contractació 
 
A banda dels aspectes bàsics establerts en el punt 2 de l’article 15 de la 
Instrucció de Control Intern, s’haurà de comprovar els aspectes 
addicionals que s’enumeren en les següents tipologies d’expedients: 
 
� Aprovació dels expedients de contractació. 

� Que hi ha plec de clàusules administratives particulars i que 
estan informats pel servei jurídic, i plecs de prescripcions 
tècniques quan siguin necessàries. 

� Que el plec de clàusules administratives particulars o el 
document descriptiu estableixi, per a la determinació de 
l’oferta econòmicament més avantatjosa, criteris directament 
vinculats a l’objecte del contracte i que, quan s’utilitzi un únic 
criteri, aquest sigui el del preu més baix. 

� Que el procediment de contractació queda justificat en 
l’expedient i que és procedent d’acord amb la normativa 
vigent de contractació. 

� En el cas de contractes d’obra es revisarà, a més, que hi ha 
projecte aprovat i acta de replanteig prèvia. 

� Adjudicació dels expedients de contractació. 

� Que ha estat fiscalitzat l’inici de l’expedient de contractació. 

� Que hi ha proposta tècnica d’adjudicació en la qual es faci 
referència als resultats de la valoració de les pliques i on es 
deixi constància que l’adjudicatari compleix els requisits 
establerts en la normativa vigent de contractació. 



 

� Que els resultats de la valoració de les pliques estigui d’acord 
amb el barem preestablert en els plecs de clàusules 
administratives particulars i estigui raonat i justificat. 

� Quan no s’adjudiqui el contracte d’acord amb la proposta 
formulada per la Mesa, que hi ha decisió motivada de l’òrgan 
de contractació. 

� Quan es declari l’existència d’ofertes amb valors anormals o 
desproporcionats, que hi ha constància de la sol·licitud de la 
informació als licitadors suposadament compresos i de 
l’informe del servei tècnic corresponent. 

� Quan s’utilitzi el procediment negociat, que hi ha constància 
en l’expedient de les invitacions cursades i de les ofertes 
rebudes. 

� En els supòsits de l’article 177 del Text Refós de la Llei de 
Contractes del Sector Públic, es verificarà que s’ha publicat 
l’anunci de licitació corresponent en la forma prevista en 
l’article 142. 

� Modificació dels contractes. 

� Que la possibilitat de modificar el contracte està prevista en el 
plec de clàusules administratives particulars o document 
descriptiu. 

� Que hi ha informe del servei jurídic o de la secretaria. 

� En el supòsit de modificats d’obra es comprovarà, a més: 

� Que hi ha projecte. 

� Que hi ha acta de replanteig previ. 

� Obres accessòries o complementàries (només per als contractes 
d’obres). 

� Que hi ha plec de clàusules administratives particulars i que 
estan informats pel servei jurídic, i plecs de prescripcions 
tècniques quan siguin necessàries. 

� Que el plec de clàusules administratives particulars o el 
document descriptiu estableixi, per determinar l’oferta 
econòmicament més avantatjosa, criteris directament 
vinculats a l’objecte del contracte i que, quan s’utilitzi un únic 
criteri, aquest sigui el del preu més baix. 

� Que el procediment de contractació queda justificat en 
l’expedient i que és procedent d’acord amb la normativa 
vigent de contractació. 

� Que hi ha projecte i acta de replanteig prèvia. 

� Si es proposa l’adjudicació al mateix contractista de l’obra 
principal, la verificació del compliment del que estableix 
l’article 155.b) de la Llei de contractes del sector públic es 



 

limitarà a la circumstància que no se supera el límit del 50% 
del preu primitiu del contracte. 

� Revisions de preus dels contractes. 

� Que es compleixen els requisits establerts en l’article 89 del 
RDL 3/2011, que aprova el text refós de la Llei de contractes 
del sector públic. 

� Que la revisió no està expressament exclosa en el plec de 
clàusules administratives particulars ni en el contracte. 

� Certificacions d’obra (només per al cas de contractes d’obres). 

� Que hi ha certificació autoritzada pel facultatiu director de 
l’obra i amb la conformitat de l’òrgan gestor. 

� Que s’aporta factura per l’empresa adjudicatària. 

� Certificacions finals d’obra (només pel cas de contractes 
d’obres). 

� Que hi ha acta de conformitat de la recepció de l’obra o acta 
de comprovació. 

� Que s’aporta factura per l’empresa adjudicatària. 

� Liquidació (només pel cas de contractes d’obres). 

� Que hi ha informe favorable del facultatiu director d’obra i que 
aquest detalles les modificacions de les noves unitats d’obra 
incloses en la liquidació. 

� Que s’aporta factura per l’empresa adjudicatària. 

� Pagament d’interessos de demora i indemnització per les 
costes de cobrament. 

� Que hi ha informe del servei jurídic o de la secretaria. 

� Indemnització a favor del contractista. 

� Que hi ha informe del servei jurídic o de la secretaria. 

� Que hi ha informe tècnic. 

� Resolució del contracte. 

� Que hi ha informe del servei jurídic o de la secretaria. 

Expedients de subvencions a concedir en règim de co ncurrència 
competitiva 
 
A banda dels aspectes bàsics establerts en el punt 2 de l’article 15 de la 
Instrucció de Control Intern, s’haurà de comprovar els aspectes 
addicionals que s’enumeren en les següents tipologies d’expedients: 
� Aprovació de la despesa: 

� Que hi ha bases. 
� Que en la convocatòria hi consten els crèdits pressupostaris 

als que s’imputa la subvenció i la quantia total màxima de les 
subvencions convocades i, donat el cas, l’establiment d’una 



 

quantia addicional màxima, en aplicació de l’article 58 del 
Reglament de la Llei general de subvencions. 

� Compromís de la despesa: 

� Que la proposta de resolució del procediment indica els 
sol·licitants o la relació de sol·licitants als que s’ha de 
concedir la subvenció i la seva quantitat i que els beneficiaris 
reuneixen tots els requisits necessaris per accedir a la 
subvenció. 

� Reconeixement d’obligacions: 

� Que hi ha informe favorable de l’òrgan gestor sobre la 
correcció dels justificants i en el que es faci constar que el 
beneficiari es troba al corrent d’obligacions tributàries i davant 
la seguretat social i no és deutor per resolució de procedència 
de reintegrament. 

� En el cas de realitzar-se pagaments mitjançant bestretes 
de l’import concedit, que estan previstos en les bases 
reguladores de la subvenció. 

� En els casos de reconeixement d’obligacions superiors a 
10.000,00 euros, que les factures incloses en la relació de 
despeses de l’expedient de justificació corresponen a 
despeses subvencionables i que les despeses han estat 
realitzades dins del termini d’execució establert a les bases 
reguladores o, en el seu cas, en les pròrrogues d’execució 
degudament acordades. 

 

Expedients de subvencions de concessió directa 

� Aprovació i compromís de la despesa: 

� Acreditació que el beneficiari es troba al corrent 
d’obligacions tributàries i davant la seguretat social i no és 
deutor per resolució de procedència de reintegrament. 

� Reconeixement d’obligacions: 

� Que hi ha informe favorable de l’òrgan gestor sobre la 
correcció dels justificants i en el que es faci constar que el 
beneficiari es troba al corrent d’obligacions tributàries i davant 
la seguretat social i no és deutor per resolució de procedència 
de reintegrament. 

� En el cas de realitzar-se pagaments a compte, que estan 
previstos en l’acord de concessió. 

� En els casos de reconeixement d’obligacions superiors a 
10.000,00 euros, que les factures incloses en la relació de 
despeses de l’expedient de justificació corresponen a 
despeses subvencionables i que les despeses han estat 
realitzades dins del termini d’execució establert a l’acord de 



 

concessió o, en tot cas, en les bases generals de subvencions 
de la Diputació de Tarragona, així com, si és el cas, en les 
pròrrogues d’execució degudament acordades. 

Expedients de convenis reguladors de subvencions  
 
A banda dels aspectes bàsics establerts en el punt 2 de l’article 15 de la 
Instrucció de Control Intern, s’haurà de comprovar els aspectes 
addicionals que s’enumeren tot seguit: 

� Subscripció de convenis: 

� Que l’objecte del conveni no està comprès en els 
contractes regulats per la Llei de contractes del sector 
públic. 

� Acreditació que l’entitat col·laboradora es troba al 
corrent d’obligacions tributàries i en front de la 
Seguretat Social. 

� Pròrroga dels convenis: 

� Que està prevista en el conveni. 

� Reconeixement de l’obligació: 

� Que hi ha informe favorable de l’òrgan gestor sobre la 
correcció dels justificants i en el que es faci constar que el 
beneficiari es troba al corrent d’obligacions tributàries i davant 
la seguretat social i no és deutor per resolució de procedència 
de reintegrament. 

� En els casos de reconeixement d’obligacions superiors a 
10.000,00 euros, que les factures incloses en la relació de 
despeses de l’expedient de justificació corresponen a 
despeses subvencionables i que les despeses han estat 
realitzades dins del termini d’execució establert al conveni 
regulador o en les pròrrogues d’execució degudament 
acordades. 

 

Expedients de convenis de col·laboració  

 
A banda dels aspectes bàsics establerts en el punt 2 de l’article 15 de la 
Instrucció de Control Intern, s’haurà de comprovar els aspectes 
addicionals que s’enumeren tot seguit: 

� Els expedients que pel seu contingut estiguin inclosos en 
l’àmbit d’aplicació de la Llei de contractes del sector públic, 
estaran sotmesos al mateix règim de fiscalització que s’aplica 
en la present Instrucció a la categoria de la despesa 
corresponent i s’hauran de revisar els mateixos extrems 
addicionals. 



 

� Els expedients que pel seu objecte impliquen una subvenció 
o ajut públic estaran sotmesos a la verificació dels mateixos 
requisits establerts en la present Instrucció per a aquests 
tipus d’expedients. 

Expedients de reconeixement extrajudicial de crèdit  

 
A banda dels aspectes bàsics establerts en el punt 2 de l’article 15 de la 
Instrucció de Control Intern, s’haurà de comprovar els aspectes 
addicionals que s’enumeren tot seguit: 

� Que hi ha informe de l’òrgan gestor indicant el motiu pel qual 
la despesa no va imputar-se al pressupost de l’exercici al que 
correspon.” 

 
 
PUNT 6.9.- DACIÓ DE COMPTE DE L'INFORME DE CONTROL 
INTERN PER AVALUAR EL COMPLIMENT DE LA NORMATIVA EN 
MATÈRIA DE MOROSITAT, D’ACORD AMB EL QUE PREVEU 
L’ARTICLE 12 DE LA LLEI 25/2013, DE 27 DE DESEMBRE, D’IMPULS 
DE LA FACTURA ELECTRÒNICA I CREACIÓ DEL REGISTRE 
COMPTABLES DE FACTURES DEL SECTOR PÚBLIC. 
 
Es dóna compte de l'informe emes per l'Interventor, de control intern 
per avaluar el compliment de la normativa en matèria de morositat, 
d’acord amb el que preveu l’article 12 de la Llei 25/2013, de 27 de 
desembre, d’impuls de la factura electrònica i creació del registre 
comptables de factures del Sector Públic: 
 

" 1. Antecedents. 

• El 28 de desembre de 2013 es va publicar en el BOE la Llei 25/2013, 
de 27 de desembre, d’impuls de la factura electrònica i creació del 
registre comptable de factures en el Sector Públic. El seu objecte és 
l’impuls de l’ús de la factura electrònica, la creació del registre 
comptable de factures, la regulació del procediment per a la seva 
tramitació en les Administracions Públiques i les actuacions de 
seguiment pels òrgans competents.  

• L’art.2.2 de la Llei 25/2013, estableix que tenen la consideració 
d’Administracions Públiques els ens, organismes i entitats a  les quals 
es refereix l’art.3.2 el Text refós de la llei de contractes del sector 
públic, aprovat per RDL 2/2011; en aquesta relació d’organismes i 
entitats s’inclouen les entitats que integren l’Administració Local. 

• L’art.12 de la Llei 25/2013 regula les facultats i obligacions dels òrgans 
de control intern. A tal efecte, estableix que anualment l’òrgan de 
control intern elaborarà un informe en el qual s’avaluarà el compliment 
de la normativa en matèria de morositat. En el cas de les Entitats 
Locals, aquest informe serà elevat al Ple. Aquesta avaluació del 
compliment de la normativa en matèria de morositat s’ha de dur a 



 

terme a partir dels informes trimestrals que el departament de 
Comptabilitat ha de lliurar a Control Intern, en virtut del que estableix 
l’art.10 de la mateixa Llei. En aquestos informes s’han d’indicar les 
relacions de factures respecte a les quals hagin transcorregut més de 
tres mesos des de que fossin registrades i no s’hagi efectuat el 
reconeixement de l’obligació pels òrgans competents.  

2.  Fets. 

• D’acord amb els fonaments legals indicats en el punt anterior, el 
departament de Comptabilitat de la Diputació ha lliurat periòdicament 
a la Secció de Control Intern els informes oportuns. En els informes 
s‘indica que es considera com a data de recepció del document la 
data de registre de factura i la data de reconeixement de l’obligació es 
considera que és la d’aprovació de la corresponent obligació per 
l’òrgan competent. Tanmateix, la data de referència és la de 
finalització del trimestre. Un cop finalitzat el trimestre de referència i 
comptabilitzades les operacions s’obté del programa de comptabilitat 
les dades referents a factures rebudes amb més de tres mesos 
d’antiguitat sense que s’hagi reconegut l’obligació o s’hagi anul·lat el 
document. 

• Per a cada trimestre del 2014, les dades que es proporcionen pel 
departament de Comptabilitat son les que s’indiquen a continuació: 

 
o Primer trimestre 2014  

Ens 

Període mig 
pendent de 

reconeixement 
(dies) 

Nombre de 
factures 

Import líquid 
(euros)  

Corporació 0 0 0,00 

BASE 0 0 0,00 

Turisme 0 0 0,00 

Consorci del Camp 0 0 0,00 

Suma 0 0 0,00 

 

o Segon trimestre 2014 

Ens 

Període mig 
pendent de 

reconeixement 
(dies) 

Nombre de 
factures 

Import líquid 
(euros)  

Corporació 122 4 3.367,02 

BASE 121 5 5.740,20 

Turisme 0 0 0,00 

Consorci del Camp 0 0 0,00 

Suma 121 9 9.107,22 



 

o Tercer trimestre 2014  

Ens 

Període mig 
pendent de 

reconeixement 
(dies) 

Nombre de 
factures 

Import líquid 
(euros)  

Corporació 141 37 389.774,27 

BASE 197 3 1.404,27 

Turisme 0 0 0,00 

Consorci del Camp 0 0 0,00 

Suma 338 40 391.178,54 

 

o Quart trimestre 2014 

Ens 

Període mig 
pendent de 

reconeixement 
(dies) 

Nombre de 
factures 

Import líquid 
(euros)  

Corporació 246 17 215.267,46 

BASE 158 26 5.875,12 

Turisme 104 1 3.999,99 

Consorci del Camp 0 0 0,00 

Suma 508 44 225.142,57 

 

• Per tal de poder emetre aquest informe d’avaluació també s’ha 
considerat oportú consultar els informes sobre el compliment dels 
terminis de pagament de les obligacions comercials, que també ha 
elaborat trimestralment el departament de Comptabilitat per al 2014. 
S’indiquen a continuació les dades trimestrals  dels períodes mig de 
pendent de pagament ponderat, període mig de pendent de pagament 
excedit, així com el nombre i import de les obligacions pendents de 
pagament del trimestre: 

o Primer trimestre 2014  

 Pagaments dins el 
període legal de 30 dies 

Pagaments fora el 
període legal de 30 dies  

 

Període 
mig de 

pagament 
(dies) 

Període 
mig de 

pagament 
excedit 
(dies) 

Nombre de 
pagaments 

Import 
total  

Nombre de 
pagaments  

Import 
total  

CORPORACIÓ 39 13 2,132 3,283,198 238 412,119 
TURISME 39 19 211 338,322 2 8,179 
BASE  18 0 250 358,084 0 0 
C. CAMP 23 0 6 389 0 0 

 

o Segon trimestre 2014  



 

 Pagaments dins el 
període legal de 30 dies 

Pagaments fora el 
període legal de 30 dies  

 

Període 
mig de 

pagament 
(dies) 

Període 
mig de 

pagament 
excedit 
(dies) 

Nombre de 
pagaments 

Import 
total 

Nombre de 
pagament

s 

Import 
total  

CORPORACI
Ó 

47 18 2.157 3.857.844 330 1.412.580 

TURISME 42 10 298 394.401 25 98.709 
BASE  19 33 829 1.356.990 49 58.444 
C. CAMP 12 0 4 345 0 0 

o Tercer trimestre 2014  

 Pendents de pagament 
dins el període legal de 

30 dies 

Pendents de pagament 
fora el període legal de 

30 dies  
 

Període 
mig de 

pendent 
de 

pagament 
(dies) 

Període 
mig de 

pendent 
de 

pagament 
excedit 
(dies) 

Nombre de 
pendents 

de 
pagament 

Import 
total 

Nombre de 
pendents 

de 
pagament 

Import 
total  

CORPORACIÓ 36 21 2.154 4.160.207 203 406.453 
TURISME 29 10 212 272.129 3 717 
BASE  21 40 636 1.410.037 7 55.324 
C. CAMP 57 0 2 590 0 0 

o Quart trimestre 2014 

 Pagaments dins el 
període legal de 30 dies 

Pagaments fora el 
període legal de 30 dies  

 

Període 
mig de 

pagament 
(dies) 

Període 
mig de 

pagament 
excedit 
(dies) 

Nombre de 
pagaments 

Import 
total 

Nombre de 
pagament

s 

Import total  

CORPORACIÓ 40 38 2.704 5.546.504 234 689.816 
TURISME 41 12 317 298.808 13 44.244 
BASE  18 53 787 1.027.047 5 2.533 
C. CAMP 3 0 1 32 0 0 

 

• Sobre les dades anteriors i a efectes de la seva interpretació segons 
els informes elaborats pel departament de Comptabilitat, els períodes 
de pagament calculats en dies es mostren com la diferència entre la 
data de registre i la de pagament efectiu, o la del darrer dia de 
trimestre en cas de factures no pagades. Cal tenir en compte que els 
terminis en dies presentats s'han de comparar amb el definit al RD 
635/2014 de 30 dies per al reconeixement de l'obligació i trenta dies 
per al seu pagament, és a dir, un termini inferior a 60 dies indica un 
compliment global. Tal com es pot comprovar, cap dels terminis 
calculats supera els 60 dies. 

3. Conclusions 

Respecte a l’avaluació del compliment de la normativa en matèria de 
morositat a partir de les dades indicades en els apartats anteriors, es pot dir 
que en general s’està atenent a temps la gran majoria dels pagaments a 
proveïdors, el que posa de manifest el bon funcionament de l’actual sistema 



 

de tramitació establert. Per tant, es pot concloure que es respecten els 
terminis, i es dóna compliment  a la normativa indicada." 

El PLE en queda assabentat.  

 
   
7.-ASSUMPTES DEL CONSELL RECTOR DE BASE-GESTIÓ 
D'INGRESSOS  
  
PUNT 7.1.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDIT NÚMERO 2 DEL PRESSUPOST DE BASE-GESTIÓ 
D’INGRESSOS PER A L’EXERCICI 2015.  
  
El Cap de Gestió Econòmica amb el vist i plau de l’Interventor,  ha 
emès informe de data 17 de febrer de 2015, relatiu a l’expedient de 
modificació de crèdit número 2 de l’exercici 2015 de BASE, Gestió 
d’Ingressos i que textualment diu: 
 
“Que emet el Cap de Gestió Econòmica de BASE, Gestió d’Ingressos 
de la Diputació de Tarragona, d’acord amb l’art. 172 del  Reglament 
d’organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, i en 
relació a la  modificació de crèdit nº. 2 de l’exercici 2015. 
 

De conformitat amb el Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, 
d’aprovació del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
capítol I, secció 2ª articles 172 a 182 en relació als crèdits i les seves 
modificacions. 
 
Atenent el que es manifesta al decret de liquidació pressupostària de 
l’exercici 2014, relatiu a les incorporacions de romanents de crèdit 
voluntaris i que textalment diu “Proposar al Ple Corporatiu l’aprovació 
de l’expedient de modificació de crèdit número 2 del pressupost de 
BASE, per tal de dotar les aplicacions pressupostàries  de l’exercici 
2014 amb els imports corresponents als romanents de crèdit 2014 que, 
d’acord amb la normativa vigent, no són incorporables a l’exercici 
següent, però són compromisos que BASE té la voluntat de mantenir 
per un import total d’1.851.430,52 euros, finançats amb romanent de 
tresoreria resultant de la liquidació del 2014”. 
 
Atès allò que estableix l’art. 6è,  5 dels Estatuts de BASE – Gestió 
d’Ingressos  en el sentit que correspon al Consell Rector dictaminar el 
projecte de pressupost i modificacions de crèdit. 
 
Per la incorporació de romanents de crèdit, tant pel que fa a la 
modificació núm. 1 com  la núm. 2 cal aplicar el que estableix  la LO 
2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat pressupostaria i sostenibilitat 
financera (LOEPSF) amb les modificacions introduïdes per la Llei 
9/2013, de 20 de desembre de Control del deute comercial al sector 
públic : 



 

 
D’acord amb l’article 32 de la LOEPSF  “Destí del superàvit 
pressupostari” En el supòsit que la liquidació pressupostària se situï en 
superàvit,  aquest s’ha de destinar,  en el cas de l’Estat, comunitats 
autònomes i corporacions locals a reduir l’endeutament net.  
 
La Llei 9/2013 , de 20 de desembre de Control del deute comercial al 
sector públic  introdueix una nova  disposició addicional sisena  a  la 
LOEPSF,  relativa a l’aplicació de l’article 32  per part de les Entitats 
Locals.  La nova  disposició sisena estableix regles especials pel destí 
del superàvit pressupostari  que es podran aplicar quan es compleixin 
una sèrie de requisits 
 
En l’informe preceptiu de la liquidació del pressupost de la Corporació 
s’analitza el compliment dels requisits que preveu la normativa 
esmentada de forma conjunta per la incorporació de romanents (MC 
núm. 1 i núm. 2) del pressupost de la Corporació i dels Organismes 
Autònoms. Ens remetem a aquest informe i a  l’informe específic  emès 
per l’Interventor General que forma part de l’expedient de liquidació de 
pressupost.  
 
És per tot l’exposat, que es proposa aprovar Expedient de Modificació 
de Crèdit número 2 de l’exercici 2015 en els termes que s’indiquen  i 
segons detall de despeses i finançament: 
 
DESPESES    
    
Per suplement de crèdit     
    
7030/932/21300 Manteniment i conservació maquinària 1.770,55 € 
7030/932/21600 Manteniment i conservació informàtica 327.831,51 € 
7030/932/22000 Material d’Oficina 6.960,91 € 
7030/932/22199 Subministrament documents personalitzats 195.946,78 € 
7030/932/22200 Despeses Comunicacions 148.038,50 € 
7030/932/22201 Subministrament Documents Personalitzats 4.969,53 € 
7030/932/22400 Assegurança Responsabilitat Civil 11.825,59 € 
7030/932/22401 Assegurança Locals 622,94 € 
7030/932/22604 Defensa jurídica 95.745,40 € 
7030/932/22699 Despeses Especials de Funcionaments 27.445,86 € 
7030/932/22700 Contractes Neteja 8.022,97 € 
7030/932/22706 Contractes prestació serveis 502.668,90 € 
7030/932/22799 Contractes prestació serveis informàtics 519.581,08 € 
Total  1.851.430,52 € 
    
FINANÇAMENT    
    
Amb càrrec al romanent líquid de tresoreria 1.851.430,52 € 
    
Total  1.851.430,52 € 
 

 



 

Per tot això, vist l'acord del Consell Rector de BASE, el PLE per 
unanimitat ACORDA: 
 
Primer.-  Aprovar l’expedient de modificació de crèdit número 2/2015,  
en els termes que s’indiquen:  
 

 
 
 
DESPESES    
    
Per suplement de crèdit     
    
7030/932/21300 Manteniment i conservació maquinària 1.770,55 € 
7030/932/21600 Manteniment i conservació informàtica 327.831,51 € 
7030/932/22000 Material d’Oficina 6.960,91 € 
7030/932/22199 Subministrament documents personalitzats 195.946,78 € 
7030/932/22200 Despeses Comunicacions 148.038,50 € 
7030/932/22201 Subministrament Documents Personalitzats 4.969,53 € 
7030/932/22400 Assegurança Responsabilitat Civil 11.825,59 € 
7030/932/22401 Assegurança Locals 622,94 € 
7030/932/22604 Defensa jurídica 95.745,40 € 
7030/932/22699 Despeses Especials de Funcionaments 27.445,86 € 
7030/932/22700 Contractes Neteja 8.022,97 € 
7030/932/22706 Contractes prestació serveis 502.668,90 € 
7030/932/22799 Contractes prestació serveis informàtics 519.581,08 € 
Total  1.851.430,52 € 
    
FINANÇAMENT    
    
Amb càrrec al romanent líquid de tresoreria 1.851.430,52 € 
    
Total  1.851.430,52 € 
 

 

 

Segon. Obrir un termini d’exposició pública de 15 dies, comptats a partir 
de la data de publicació al BOP, durant els quals els interessats podran 
presentar les reclamacions que considerin oportunes. 
 

Tercer. Si durant el termini d’exposició pública no es presenten 
reclamacions, l’aprovació serà definitiva. 
 

 
PUNT 7.2.- PROPOSTA D'APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ 
DE L’ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, 
INSPECCIÓ, COMPROVACIÓ I RECAPTACIÓ DE BASE-GESTIÓ 
D’INGRESSOS.  

Atès que l’entrada en vigor del “Conveni entre l’Agència Tributària de 
Catalunya i les diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida per 
a la recaptació en via executiva d’ingressos tributaris i altres ingressos 



 

de dret públic prevista en el Conveni de col·laboració de 17 de 
setembre de 2013” - en endavant, el Conveni - comportarà la possibilitat 
que se sol·licitin ajornaments i fraccionaments de deutes de la 
Generalitat davant de qualsevol dels organismes autònoms - en 
endavant OOAA - de les quatre diputacions catalanes i per tal 
d’homogeneïtzar el tractament d’aquestes sol·licituds, es considera 
necessari modificar l’Ordenança Fiscal General de BASE-Gestió 
d’Ingressos - en endavant l’OFG -, per tal d’incloure un nou apartat 
dintre de l’article 102 OFG que remeti als criteris aprovats per l’ens 
delegant. 

El cap d’Assessoria Jurídica ha redactat un informe amb la modificació 
proposada. 

Vist l'informe en relació amb la modificació proposada de l’OFG de 
BASE-Gestió d’Ingressos emes per la Secretaria General de la 
Diputació de Tarragona. 

Vist l'informe en relació amb la modificació proposada de l’OFG de 
BASE-Gestió d’Ingressos emes per la Intervenció General de la 
Diputació de Tarragona. 

Vist l'informe amb la modificació proposada de l’OFG de BASE-Gestió 
d’Ingressos emes per la Tresoreria General de la Diputació de 
Tarragona. 

Vist tot l’exposat anteriorment, i vist  l'acord del Consell Rector de BASE  
el PLE per unanimitat  ACORDA:  

Primer:  Aprovar inicialment una modificació de l’article 102 de l’OFG de 
BASE-Gestió d’Ingressos, que quedaria redactat en els següents 
termes: 

1. S’incorpora un nou apartat 6 a l’article 102. 

<<Article 102. Criteris generals de concessió 

[...] 

6. Els requisits i les condicions de concessió de f raccionaments i 
ajornaments de deutes la recaptació dels quals esti gui delegada a 
la Diputació de Tarragona per la Generalitat de Cat alunya o 
qualssevol dels ens que la integrin, seran els apro vats per 
l'Administració delegant>>.  
 
Segon: Sotmetre la modificació de la Ordenança fiscal general a 
informació pública per un termini de 30 dies, per a la formulació 
d'al·legacions i reclamacions, mitjançant la publicació d'anuncis en el 
tauler d'anuncis de la Diputació de Tarragona, en el BOP de Tarragona 
i en un diari dels de major difusió de la província. En cas que durant 



 

aquest període no es presenti cap reclamació o al·legació, l'acord 
d'aprovació inicial adoptat  esdevindrà definitiu, amb la conseqüent 
publicació del text integra de la modificació en el BOP de Tarragona.  
 
Tercer: Aquesta modificació, prèvia llur publicació íntegra, entrarà en 
vigor el dia següent al de la seva publicació al BOPT. 
 
 
PUNT 7.3.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA PROPOSTA DE 
CONVENI ENTRE L’AGÈNCIA TRIBUTÀRIA DE CATALUNYA I LES 
DIPUTACIONS DE BARCELONA, TARRAGONA, GIRONA I LLEIDA 
PER LA RECAPTACIÓ EN VIA EXECUTIVA D’INGRESSOS 
TRIBUTARIS I ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC PREVISTA 
EN EL CONVENI DE COL·LABORACIÓ DE 17 DE SETEMBRE DE 
2013. 
 
Les Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida poden 
efectuar, en el territori del seu àmbit competencial, la gestió recaptatòria 
executiva de deutes tributaris i de recursos de dret públic de la 
Generalitat, així com els recursos de dret públic d'altres entitats la 
gestió recaptatòria dels quals tingui atribuïda l’ATC en virtut de llei o 
conveni.  
 
Per la seva part, L’ATC pot dur a terme, per delegació de les 
diputacions o mitjançant fórmules de col·laboració amb aquestes, en 
l’àmbit territorial de Catalunya, actuacions de gestió recaptatòria en via 
executiva i qualsevol activitat destinada a la recaptació executiva dels 
tributs o recursos de dret públic propis de les diputacions o la gestió 
dels quals aquestes hagin assumit dels municipis. 
 
Es proposa la signatura d’un conveni, previst en el Conveni de 
Col·laboració de 17 de setembre de 2013, que reguli les actuacions de 
recaptació executiva que efectuaran les diputacions per delegació de 
competències, per encàrrec de gestió, o mitjançant fórmules de 
col·laboració, dels deutes que li traspassi l’ATC per a la seva gestió 
recaptatòria, així com les actuacions de recaptació executiva que 
efectiu l’ATC per compte de les diputacions dels deutes que li 
traspassin aquestes per a la seva gestió recaptatòria.  
 
El cap d’Assessoria Jurídica ha redactat un informe favorable en relació 
amb el conveni esmentat. 
 
S’ha emes informe en relació amb el conveni esmentat de la Secretaria 
General de la Diputació de Tarragona. 
 
S’ha emes informe en relació amb el conveni esmentat de la Intervenció 
General de la Diputació de Tarragona. 
 
De conformitat a tot l'exposat, vist l'acord del Consell Rector de BASE el 
PLE per unanimitat  ACORDA: 



 

 
Primer:  Aprovar el Conveni entre l’Agència Tributària de Catalunya i les 
diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida per la recaptació 
en via executiva d’ingressos tributaris i altres ingressos de dret públic 
prevista en el Conveni de Col·laboració de 17 de setembre de 2013, 
que consta en l'expedient i que es dóna íntegrament per reproduït. 
 
Segon: Facultar a l'Il·lm. Sr. David Rovira Minguella, president de 
BASE-Gestió d'Ingressos, per signar l’esmentat Conveni. 
 
 
 
CONVENI ENTRE L’AGÈNCIA TRIBUTÀRIA DE CATALUNYA I L ES 
DIPUTACIONS DE BARCELONA,  TARRAGONA, GIRONA I 
LLEIDA  PER A LA RECAPTACIÓ EN VIA EXECUTIVA 
D’INGRESSOS TRIBUTARIS I  ALTRES INGRESSOS DE DRET 
PÚBLIC PREVISTA EN EL CONVENI DE COL·LABORACIÓ DE 1 7 
DE SETEMBRE DE 2013 
 
 
Barcelona, XX de ............... de 201X. 
 
 
 

REUNITS 
 
La senyora Georgina Arderiu i Munill, Secretària d’Hisenda del 
Departament d’Economia i Coneixement de la Generalitat de 
Catalunya i Presidenta de l’Agència Tributària de Catalunya, en 
endavant l’ATC, en nom i representació de l’ATC. 
 

l’Il·lustríssim senyor Carles Rossinyol Vidal, en qualitat de Diputat de la 
Diputació de Barcelona i vocal membre del Consell Directiu de 
l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona, en 
endavant ORGT, en nom i representació de l’ORGT. 
 
L’il·lustríssim senyor David Rovira Minguella, diputat de la diputació de 
Tarragona i president de BASE – Gestió d’Ingressos,  en nom i 
representació de la Diputació de Tarragona. 
 
La il·lustríssima senyora Marta Felip Torres, diputada de la Diputació 
de Girona i vicepresidenta primera de Xarxa Local de Municipis de la 
Diputació de Girona, en endavant Xaloc, en nom i representació de 
Xaloc. 
 
L’il·lustríssim senyor Josep Maria Roigé Rafel, diputat de la Diputació 
de Lleida i vicepresident de l’Organisme Autònom de Gestió i 
Recaptació de Tributs Locals de la Diputació de Lleida,  en endavant 
OAGRTL, en nom i representació de l’OAGRTL. 
 



 

Estan especialment facultats per a la signatura d’aquest Conveni: 
 
a) La secretària d’Hisenda del Departament d’Economia i Coneixement 
en la seva qualitat de presidenta de l’ATC i d’acord amb les previsions 
contingudes a l’article 7.2.a) de la Llei 7/2007,de 17 de juliol, de 
l’Agència Tributària de Catalunya, la Resolució ECO/13/2013, d’11 de 
gener, i la Resolució de data .......... de 2014. 
 
b) El diputat de la Diputació de Barcelona, per autorització del Consell 
Directiu de l’ORGT de la Diputació de Barcelona segons Acord de 
.......... 
 
c) El diputat de la Diputació de Tarragona, en la seva qualitat de 
president de BASE –Gestió d’Ingressos, segons Acord plenari 
...................... 
 
d) La diputada de la Diputació de Girona i vicepresidenta primera de 
Xaloc,  
per autorització del Consell Rector de la Diputació de Girona, segons 
Acord de   .............. 
e) El diputat de la Diputació de Lleida i vicepresident de l’OAGRTL,  
per autorització del Consell d’Administració d’aquest organisme, 
segons Acord de ................ 
 
 
Les parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per 
subscriure aquest Conveni i, en conseqüència 
 
 

EXPOSEN 
 
 
1. Que l’ATC és un ens amb personalitat jurídica pròpia, plena 
capacitat i atribucions per organitzar i exercir les funcions que té 
atribuïdes a l’article 2 de la Llei 7/2007, de 17 de juliol, entre les que 
destaquen la gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs 
propis de la Generalitat, així com els tributs estatals cedits totalment, i 
la gestió de la recaptació per la via executiva dels ingressos de dret 
públic no tributaris de l’Administració de la Generalitat i dels ens que 
conformen el sector públic de la Generalitat. 
 
2. Que l’ORGT és un organisme autònom local creat per la Diputació 
de Barcelona, sotmès al dret públic, dotat de personalitat jurídica 
diferenciada, patrimoni especial, i amb la capacitat d’actuar necessària 
per al compliment de les seves finalitats.  
 
3- Que BASE és un organisme autònom de caràcter administratiu 
creat per la Diputació de Tarragona, sotmès al dret públic, dotat de 
personalitat jurídica diferenciada i amb la capacitat d’actuar necessària 
per al compliment de les seves finalitats, que són: gestionar, de forma 



 

descentralitzada, les diverses facultats que li corresponen o puguin 
correspondre en matèria de gestió, liquidació, inspecció, comprovació i 
recaptació de tot tipus d'ingressos susceptibles de ser executats per 
via de constrenyiment, facultats que, si escau, s'estenen en relació 
amb als ingressos de dret privat. 
 
4. Que XALOC és un organisme autònom local creat per la Diputació 
de Girona, dotat de personalitat jurídica diferenciada, patrimoni 
especial, i amb la capacitat d’actuar necessària per complir les seves 
finalitats, que són gestionar les diverses facultats que li corresponen 
en matèria de gestió, liquidació, inspecció, comprovació i recaptació de 
tota mena de tributs i altres ingressos de les entitats locals i d’altres 
administracions i ens de dret públic, així com assessorar els municipis 
i oferir-los assistència general i especialitzada, tècnica i de prestació 
de serveis, en els àmbits propis de l’administració local.  
 
5. Que l’OAGRTL  és un organisme autònom de caràcter administratiu 
creat per la Diputació de Lleida, sotmès al dret públic, dotat de 
personalitat jurídica diferenciada i amb la capacitat d’actuar necessària 
per al compliment de les seves finalitats que són, segons l’article 1 
dels seus estatuts, el portar a terme la recaptació dels ingressos de 
dret públic de les Entitats Locals i altres Organismes que ho sol·licitin. 
 
6. L’actuació  dels organismes autònoms es desplega en l’àmbit 
territorial provincial en el qual les respectives diputacions exerceixen 
les seves competències. 
  
7. Que segons l’article 116.1 la  Llei 26/2010, del 3 d’agost, de règim 
jurídic i de procediment de les administracions públiques  de 
Catalunya, “Les administracions públiques catalanes, els organismes i 
les entitats públiques poden delegar les competències de llur titularitat 
a altres administracions o entitats en els termes que estableix la 
normativa sectorial aplicable”.  
 

8. Que l’article 37 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, estableix: “Les comunitats autònomes poden 
delegar competències en les diputacions, així com encomanar-los la 
gestió ordinària de serveis propis en els termes previstos en els 
estatuts corresponents. En aquest últim cas, les diputacions actuen 
amb subjecció plena a les instruccions generals i particulars de les 
comunitats”.  
 
En aquest sentit, l’article 71.6 de la Llei orgànica 6/2006, de 19 de 
juliol, de reforma de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, disposa que 
“les lleis han de regular l'organització de l'Administració de la 
Generalitat i han de determinar en tot cas les formes d'organització i 
de gestió dels serveis públics” (lletra b). La Llei  26/2010, del 3 d'agost, 
de règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de 
Catalunya, executa el mandat estatutari, i, pel que aquí interessa,   
disposa que les administracions públiques catalanes, els organismes i 



 

les entitats públiques poden delegar les competències de llur titularitat 
a altres administracions, i també  poden encarregar la realització 
d'activitats de caràcter material, tècnic o de serveis a altres 
administracions, organismes o entitats públiques (article 116). 
 
Per la seva part, els Estatuts dels organismes autònoms de les 
diputacions  de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida preveuen que 
aquests puguin realitzar funcions de recaptació en via  executiva de 
tota classe d'ingressos de dret públic, funcions que poden  exercir–se 
per delegació d’altres administracions públiques, i, per tant, també per 
delegació de la Generalitat. 
 
D’altra banda, l’article 37 de la llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local, estableix que l’exercici per les diputacions de 
les facultats delegades per les comunitats autònomes s’acomodarà al 
que disposa el seu article 27, segons el qual les competències 
delegades s’exerceixen d’acord amb la legislació de l’Estat o de les 
comunitats autònomes (apartat 8). Segons aquest mateix article, 
apartat 3, lletra l), dins les competències que la comunitat autònoma 
pot delegar als ens locals hi ha la relativa a la liquidació i recaptació 
dels tributs propis de la comunitat autònoma o de l’Estat.  
 
9. Que la possibilitat de la Generalitat de delegar la competència 
relativa a la recaptació dels tributs de l’Estat (que li hagin estat cedits) 
troba, també, empara en la Llei estatal 22/2009, de 18 de desembre, 
per la que es regula el sistema de finançament de les Comunitats 
Autònomes de règim comú, que preveu que, en l’àmbit de la 
recaptació tributària de les Comunitats Autònomes, es puguin delegar 
competències exercides, al seu torn, per delegació. Així, l’article 57 
(“De la recaptació tributària de les Comunitats Autònomes”), apartat 3, 
de l’esmentat text legal, disposa que “La recaptació dels deutes 
tributaris corresponents als tributs cedits ….podrà realitzar-se 
directament per les Comunitats Autònomes o bé mitjançant concert 
amb qualsevol altra Administració pública…”.  
  
10. Que la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim 
local, disposa al seu article 106.3 la competència de les entitats locals 
per dur a terme la gestió, la recaptació i la inspecció dels seus tributs 
propis, sense perjudici de les delegacions que puguin atorgar a favor 
de les entitats locals d'àmbit superior o de les respectives comunitats 
autònomes i de les fórmules de col·laboració amb altres entitats locals 
i amb les comunitats autònomes. 
 
11. Que la funció de recaptació per part del ens locals dels seus tributs 
propis està limitada legalment al seu àmbit territorial, però aquests ens 
locals poden delegar en la comunitat autònoma les facultats de 
recaptació tributària que la llei els atribueix, o bé poden recavar la 
col·laboració de la comunitat autònoma per tal que realitzi actuacions 
recaptatòries del procediment executiu  fora de l’àmbit territorial dels 
ens locals.  



 

 
En aquest sentit, l’article 7.4 del vigent Text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, disposa que la comunitat autònoma que hagi assumit per 
delegació d’una entitat local facultats de recaptació de tots o alguns 
dels tributs o recursos de dret públic de la dita entitat local, podrà 
exercir aquestes facultats delegades en tot en seu àmbit territorial. 
 
L'article 8.3 del mateix text legal disposa que “L'actuació en matèria 
d'inspecció o recaptació executiva que s'hagi d'efectuar fora del 
territori de la respectiva entitat local en relació amb els ingressos de 
dret públic propis d'aquesta serà practicada pels òrgans competents 
de la corresponent comunitat autònoma, quan s'hagi de realitzar en 
l'àmbit territorial d'aquesta, i pels òrgans competents de l'Estat, en un 
altre cas, prèvia sol·licitud del president de la corporació.” 
 
12.  Que  l’article 2.3 de la Llei 7/2007, de 17 de juliol, de  l’Agència 
Tributària de Catalunya,  estableix que “L’Agència Tributària de 
Catalunya pot exercir, per mitjà de delegació o per encàrrec de gestió, 
funcions d’aplicació dels tributs amb relació als tributs locals”. 
 
13.  Que l’article 8 del Reial decret 939/2005 de 29 de juliol, pel qual 
s’aprova el Reglament general de recaptació, estableix que correspon 
a les entitats locals i als seus organismes autònoms la recaptació dels 
deutes la gestió dels quals tinguin atribuïda i es durà a terme: 

a) Directament per les entitats locals i els seus organismes autònoms, 
d'acord amb el que estableixen les seves normes d'atribució de 
competències. 

b) Per altres ens territorials a l'àmbit dels quals pertanyin quan així 
s'hagi establert legalment, quan amb ells s'hagi formalitzat el 
corresponent conveni o quan s'hagi delegat aquesta facultat en ells, 
amb la distribució de competències que, si escau,  s'hagi establert 
entre l'entitat local titular del crèdit i l'ens territorial que desenvolupi la 
gestió recaptatòria. 

c) Per l'Agència Estatal d'Administració Tributària, quan així s'acordi 
mitjançant la subscripció d'un conveni per a la recaptació. 
 
14. Que l’article 7 del mateix Reglament general de recaptació disposa 
que correspon a les comunitats autònomes la recaptació dels deutes la 
gestió dels quals tinguin atribuïda, i es durà a terme: 
 

a) Directament per les comunitats autònomes i els seus organismes 
autònoms, d'acord amb el que estableixen les seves normes 
d'atribució de competències. 
 
b) Per altres entitats de dret públic amb les quals s'hagi formalitzat el 
corresponent conveni o en què s'hagi delegat aquesta facultat. 



 

 
c) Per l'Agència Estatal d'Administració Tributària, quan així s'acordi 
mitjançant la subscripció d'un conveni per a la recaptació. 
 
 
15. Que L’ATC i les Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i 
Lleida estan interessades a col·laborar mútuament en l’àmbit de la 
recaptació en via executiva, i coincideixen que aquesta col·laboració 
és necessària per augmentar l’eficàcia de les actuacions recaptatòries. 
 
16. Que l’ATC i les Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i 
Lleida estan d’acord amb que aquesta col·laboració sigui mútua. 
 
17. Que l’ATC i les Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i 
Lleida estan d’acord amb que aquesta col·laboració contempli tant 
l’exercici de competències recaptadores per delegació com la 
realització, per encàrrec,  d’activitats de caràcter físic, material o 
tècnic, així com altres fórmules de col·laboració. . 
 
18. Que en data 19 de setembre de 2012, la Generalitat de Catalunya i 
les diputacions provincials de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida 
van signar un conveni marc amb l’objecte d’establir els diferents nivells 
de col·laboració entre les entitats signatàries dins l’àmbit tributari que 
correspon a cadascuna d’elles i de  millorar l’eficàcia de la gestió 
tributària. En l’acord quart del conveni es preveu que aquest  pot ser 
objecte de desenvolupament i concreció pel que fa a les línies 
marcades i per acord de totes les parts signants. 
 
19.  Que el dia 17 de setembre de 2013, dins del marc establert pel 
conveni de 19 de setembre de 2012, es va signar un conveni de 
col·laboració entre l’ATC i les diputacions catalanes, en el qual es 
preveuen –concretament en l’acord Cinquè– actuacions de gestió en 
via executiva de deutes.  

 
Atès que la voluntat de les parts és aprofundir la col·laboració 
interadministrativa i arribar a l’exercici de facultats pròpies de l’altra 
administració, fins i tot amb exercici d’autoritat, es fa necessària la 
signatura d’un conveni que prevegi la delegació de competències en 
matèria de recaptació executiva, com a complement de l’anterior 
conveni, de 17 de setembre de 2013. 
 
20.  Que d’acord amb el que  disposen els acords 5.3 i 8.1.c) del 
conveni        de 17 de setembre de 2013, el present Conveni anirà 
acompanyat d’un o més protocols de desenvolupament de la gestió 
executiva, que tindran per objecte delimitar i determinar detalladament 
les actuacions que cada Administració durà a terme i desenvolupar els 
aspectes tècnics d’aquestes actuacions. 
 
21. Que, d’’acord amb l’article 108 de la   Llei 26/2010, de règim jurídic 
i de procediment de les administracions públiques de Catalunya, les 



 

administracions públiques de Catalunya poden subscriure convenis i 
protocols amb altres administracions públiques i amb els organismes i 
entitats públiques dependents o vinculats a aquestes, en l'àmbit de les 
competències respectives i per a la consecució de finalitats d'interès 
comú. 
 
22. Que, d’’acord amb l’article 109 de la Llei 26/2010, de règim jurídic i 
de procediment de les administracions públiques de Catalunya, els  
convenis i els protocols tenen caràcter voluntari i s'han d'estipular en 
termes d'igualtat entre les parts. 
 
Per tot el que s’ha exposat,  

 
 

ACORDEN  
 
 

Primer. Objecte i àmbit d’aplicació 
 
 
1.1 Les Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida poden 
efectuar, en el territori del seu àmbit competencial,  la gestió 
recaptatòria executiva de deutes tributaris i de recursos de dret públic 
de la Generalitat, així com els recursos de dret públic d'altres entitats 
la gestió recaptatòria dels quals  tingui atribuïda l’ATC en virtut de llei o 
conveni. En concret, les diputacions efectuaran, per delegació de 
competències, per encàrrec de gestió, o mitjançant fórmules de 
col·laboració, les actuacions de recaptació executiva especificades en 
el present conveni dels deutes que li traspassi l’ATC per a la seva 
gestió recaptatòria, en els termes també especificats en el present 
conveni.  
 
1.2 Per la seva part, L’ATC pot dur a terme, per delegació de les 
diputacions o mitjançant fórmules de col·laboració amb aquestes, en 
l’àmbit territorial de Catalunya,  actuacions de gestió recaptatòria en 
via executiva i qualsevol activitat destinada a la recaptació executiva 
dels tributs o recursos de dret públic propis de les diputacions o  la 
gestió dels quals aquestes hagin assumit dels municipis. 
 
A aquests efectes, i sense perjudici dels convenis de recaptació 
executiva que les diputacions puguin concertar amb l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària (en endavant, AEAT), l’ATC, amb caràcter 
excepcional i previ autorització de  les diputacions,  podrà utilitzar els 
serveis de l'Agència Estatal d'Administració Tributària (AEAT) quan 
raons tècniques així ho aconsellin. Així mateix, i prèvia petició de les 
diputacions, podrà utilitzar els serveis de l'AEAT quan es tracti 
d'actuacions referents a persones domiciliades fora de la Comunitat 
Autònoma de Catalunya, i sempre que, en ambdós supòsits, el 
Conveni subscrit amb l'AEAT ho permeti.  
 



 

 
Segon. Règim jurídic 
 
La prestació del servei s’ajustarà al que disposa aquest Conveni i, amb 
caràcter general, es regirà per  la següent normativa: 

 
a) Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
b) Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 
c) Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial decret 

939/2005, de 29 de juliol. 
d) Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovada 

pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.  
e) Text refós de la Llei de finances públiques de Catalunya, aprovat 

pel Decret legislatiu 3/2002, de 24 de desembre  
f) Llei 7/2007, de 17 de juliol, de l’Agència Tributària de Catalunya 
g) Estatuts, Reglaments, Ordenances fiscals generals, Ordenances 

d’administració electrònica i Ordenances de taxes de les 
Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida. 

h) Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions públiques i el procediment administratiu comú. 

i) Llei 26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de 
les administracions públiques de Catalunya. 

j) Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de 
dades de caràcter personal i normes de desenvolupament. 

k) Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la que es regula el sistema 
de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i 
ciutats amb Estatut d’autonomia i es modifiquen determinades 
normes tributàries de finançament de les comunitats autònomes.  

l) Resta de normativa aplicable en matèria de gestió recaptatòria. 
 
 
Tercer. Funcions de les parts signants  
 

3.A. En el cas de càrrec de deutes de l’ATC a les  diputacions 
 

3.A.1. Correspon a l’ATC:  
 

a) Controlar els terminis de prescripció del dret a recaptar de 
l’Administració, efectuant el càrrec dels deutes amb  el temps 
necessari perquè els organismes autònoms puguin executar les 
actuacions de constrenyiment previstes per aquest conveni i pels 
protocols que el desenvolupen. 

b) Promoure les actuacions necessàries dins de l’ATC, i en relació 
amb els organismes emissors de deutes, que possibilitin el 
control de la correcta notificació de l’acte administratiu, per evitar 
l’inici improcedent de la via de constrenyiment. 

c) Dictar la provisió de constrenyiment dels deutes de la seva 
competència o dels deutes d’altres organismes de la Generalitat 
que correspon a l’ATC la gestió recaptatòria executiva, que es 



 

traslladaran als organismes autònoms de les diputacions per a la 
seva gestió recaptatòria. 

d) Resoldre els recursos de reposició interposats contra la provisió 
de constrenyiment dictada pels òrgans de l’ATC i traslladar a 
l’organisme  corresponent els recursos de la seva competència.  

e) Tramitar les reclamacions economicoadministratives 
interposades contra la provisió de constrenyiment, i acordar les 
suspensions sol·licitades, d’acord amb la seva competència. 

f) Tramitar i resoldre les sol·licituds de suspensió de la provisió de 
constrenyiment impugnada, i informar-ne a les diputacions amb 
indicació, si escau, de la garantia aportada. 

g) Liquidar els interessos de demora de període executiu  previstos 
a l’article 72.4 del Reglament general de recaptació, aprovat per 
Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, excepte els liquidats per 
les diputacions d’acord amb el que es disposa al punt 3.A.2 
posterior del present conveni. 

h) Acordar les devolucions d’ingressos indeguts en execució de 
resolucions i sentències judicials i, si escau, el trasllat als 
organismes autònoms de les diputacions a fi que procedeixi a 
expedir l’ordre de pagament, en els supòsits de deutes que hagin 
estat recaptats pels organismes autònoms. 

i) Acordar el reembossament del cost de les garanties aportades 
per suspendre l'execució de la provisió de constrenyiment o per 
ajornar o fraccionar el pagament d’un deute quan l’ATC hagi 
dictat l’acte i aquest sigui declarat improcedent per sentència o 
resolució administrativa ferma. 

j) Acordar la declaració de crèdits incobrables, a proposta de 
l’organisme autònom recaptador. 

k) Executar les resolucions dels òrgans economicoadministratius i 
les  sentències dictades en relació als  actes dictats per l’ATC. 

l) Qualsevol altra actuació material necessària per a l’efectivitat de 
les anteriors. 

 
3.A.2. Correspon als organismes autònoms de les diputacions:  
 

a) Emetre i practicar la notificació  la provisió de constrenyiment 
dictada per l’ATC. 

b) Gestionar els deutes un cop iniciat el procediment de 
constrenyiment fins a la finalització de les actuacions 
recaptatòries assumides en virtut del present conveni. 

c) Liquidar els interessos en fase d’embargament, previstos en 
els articles 72.4 b), c) i d) del Reglament general de 
recaptació, aprovat per Reial decret 939/2005, de 29 de juliol; 
els que corresponguin en la gestió de les sol·licituds 
d’ajornaments i fraccionaments, d’acord amb els articles 53.1 
i 53. 2 d’aquest Reglament; i els que s’acreditin per la 
suspensió del procediment de constrenyiment d’acord amb 
l’article 26 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària.  



 

d) Dictar la diligència d’embargament i els actes propis del 
procediment de recaptació en exercici de les competències 
assumides en virtut del present conveni i procedir a la seva 
execució. 

e) Ordenar l'aixecament dels embargaments que hagi acordat  
en exercici de les seves competències 

f) Tramitar i resoldre els recursos de reposició contra els actes 
que dictin. 

g) Tramitar i resoldre les sol·licituds de suspensió dels actes 
impugnats. 

h) Resoldre les sol·licituds de fraccionaments/ajornaments un 
cop iniciat el procediment de constrenyiment amb aplicació 
dels criteris temporals, quantitatius i d’aportació de garanties 
fixats per l’ATC, sense perjudici que l’ATC pugui avocar 
aquesta facultat quan ho consideri oportú. 

i) Resoldre els recursos contra els acords en matèria de 
fraccionaments i ajornaments sol·licitats un cop iniciat el 
procediment executiu, excepte en els cassos en que l’ATC 
hagi  avocat la resolució de les sol·licituds. 

j) Executar els acords de devolució d’ingressos indeguts 
cobrats pels organismes autònoms que els traslladi l’ATC.  

k) Executar les resolucions dels òrgans 
economicoadministratius i les  sentències dictades en relació 
als  actes dictats per l’organisme autònom. 

l) Resoldre les terceries que es puguin promoure contra els 
actes del procediment de recaptació que ells hagin dictat, 

m) L’execució de garanties d’acord amb el que estableix l’article 
168 de la Llei 58/2003, general tributària. 

n) Acordar el reembossament del cost de les garanties 
aportades per suspendre l'execució dels actes del 
procediment de constrenyiment que puguin dictar, o per 
ajornar o fraccionar el pagament d’un deute carregat a 
l’organisme autònom, quan els dits actes siguin declarats 
improcedents per sentència o resolució administrativa ferma. 

o) Resoldre les sol·licituds de devolucions d’ingressos indeguts 
per actuacions realitzades en compliment del present 
conveni. 

p) Proposar, si escau, la declaració de crèdit incobrable. 
q) Preparar i confeccionar els expedients que hagin de ser  

remesos a l’òrgan economicoadministratiu que correspongui 
en cada cas, en la part que hagi estat tramitada pels 
organismes. 

r) Qualsevol altra actuació material necessària per a l’efectivitat 
de les anteriors. 

 

Els organismes autònoms de les diputacions exerciran per delegació les 
competències corresponents a les actuacions recollides en les lletres  
c), d), e), f), g), h), i),  l), m), n) i o)  anteriors.  



 

 
3.A.3. Qualsevol procediment de revisió en via administrativa no previst 
en els apartats 1 i 2 anteriors serà tramitat per l’Administració que tingui 
atribuïda        –com a pròpia  o per delegació– la competència per 
resoldre’l, d’acord amb la  normativa en matèria revisora  aplicable i la 
norma d’organització específica de cada Administració vigents. També 
correspondrà a la dita Administració la  defensa de l’acte impugnat 
davant els òrgans judicials corresponents.  
 
Quan aquests procediments els insti el deutor davant la diputació i la 
seva resolució no correspongui a aquest organisme, aquesta 
circumstància es posarà immediatament en coneixement de l’ATC i se li 
traslladarà la documentació pertinent que formi part de l’expedient 
executiu.   
 
En concret, els expedients que resultin de la interposició de 
reclamacions economicoadministratives contra els actes dictats pels 
respectius òrgans de recaptació seran tramesos de manera 
centralitzada des de l’ATC a l’òrgan economicoadministratiu competent 
segons la normativa vigent per tal que els resolgui. Si escau, la 
diputació farà tramesa a l’ATC de l’escrit d’interposició de la reclamació 
i de la  documentació corresponent a les seves actuacions, d’acord amb 
el previst al punt p) de l’apartat 2 anterior. 
 
Quan, per a la resolució d’un procediment especial de revisió, les 
diputacions considerin oportú recavar un informe de l’ATC, per 
correspondre a aquest organisme informar o pronunciar-se sobre 
determinats aspectes al·legats pel deutor que promogui o sol·liciti 
l’obertura del dit procediment, la petició d’informe es dirigirà al/a la  
director/a de l’ATC. 
 
 
3. B. En el cas de càrrec de deutes de les diputaci ons a l’ATC  
 
3.B.1. Correspon als organismes autònoms de les diputacions:  
 

a) Controlar els terminis de prescripció del dret a recaptar de 
l’Administració, efectuant el càrrec dels deutes amb  el temps 
necessari perquè l’ATC pugui executar les actuacions de 
constrenyiment previstes per aquest conveni i pels protocols que 
el desenvolupen. 
 

b) Promoure les actuacions necessàries que possibilitin  el control 
de la  correcta notificació dels actes de liquidació dictats pels ens 
locals o entitats públiques emissors dels deutes, per evitar l’inici 
improcedent de la via de constrenyiment. 
 

c) Dictar i emetre les provisions de constrenyiment i realitzar la seva 
notificació. 
 



 

d) Tramitar i resoldre els recursos procedents que s’interposin 
contra la provisió de constrenyiment i , en el seu cas, la sol·licitud 
de suspensió que s’acompanyi. 
 

e) Comunicar la suspensió que s’hagi acordat,  d’acord amb 
l’apartat precedent,  a l’òrgan competent de l’ATC pels efectes 
corresponents en el procediment de constrenyiment. 
 

f) Acordar les devolucions d’ingressos indeguts en execució de 
resolucions i sentències judicials i, si escau, el trasllat a l’òrgan 
competent de l’ATC,  a fi que procedeixi a expedir l’ordre de 
pagament. 
 

g) Acordar la declaració de crèdits incobrables. 
 

h) Executar les resolucions dels òrgans economicoadministratius i 
les sentències dictades en relació als  actes dictats per 
l’organisme. 
 

i) Liquidar els interessos de demora d’ acord amb el que preveu 
l’article 72.4  del Reglament general de recaptació, aprovat per 
Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, sempre que no hagin estat 
liquidats per l’ATC segons el que es preveu al punt 2, lletra c) 
posterior. 
 

j) Qualsevol altra actuació  necessària per a l’efectivitat de les 
anteriors. 
 

 
3.B.2. Correspon a l’ATC:  
 

a) Emetre  els requeriments de sol·licitud d’informació a tercers que 
se li encomanin pels organismes autònoms. 
 
b) Dictar la diligència d’embargament i els actes propis del 
procediment de recaptació sobre els deutes carregats pels 
organismes autònoms,  i procedir a la seva execució. 
 
c)  Liquidar els interessos en fase d’embargament, previstos en els 
articles 72.4 b), c) i d) del Reglament general de recaptació, aprovat 
per Reial decret 939/2005, de 29 de juliol; els que corresponguin en 
la gestió de les sol·licituds d’ajornaments i fraccionaments, d’acord 
amb els articles 53.1 i 53. 2 d’aquest Reglament;  i els que 
s’acreditin per la suspensió del procediment de constrenyiment 
d’acord amb l’article 26 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària. 
 
d) Resoldre les sol·licituds de fraccionaments/ajornaments un cop 
iniciat el procediment de constrenyiment amb aplicació dels criteris 
temporals, quantitatius i d’aportació de garanties fixats pels 



 

organismes autònoms, sense perjudici que els dits organismes 
puguin avocar aquesta facultat quan ho considerin oportú. 
 
d) Ordenar l'aixecament dels embargaments que hagin acordat  en 
exercici de les seves competències. 
 
e) Tramitar i resoldre els recursos de reposició interposats contra els 
actes de gestió recaptatòria dictats per l’ATC. 
 
f) Tramitar i resoldre les sol·licituds de suspensió dels actes 
impugnats. 
 
g) Executar els acords de devolució d’ingressos indeguts cobrats per 
l’ATC  que traslladin els organismes autònoms. 
 
h) Executar les resolucions dels òrgans economicoadministratius i 
les  sentències dictades en relació als  actes dictats per l’ATC. 
 
i) Acordar la devolució d’ingressos indeguts en execució dels propis  
actes resolutoris. 
 
j) Resoldre les terceries que es puguin promoure contra els actes del 
procediment de recaptació dels deutes carregats pels organismes 
autònoms. 
 
k) L’execució de les garanties aportades en els procediments propis 
de revisió i en els  expedients d’ajornament i de fraccionament 
resolts per l’òrgan competent de l’ATC. 
 
l) La pràctica de totes aquelles altres actuacions i activitats en 
matèria de recaptació executiva que s’hagin d’efectuar fora del 
territori de la respectiva diputació que recava la col·laboració i dins 
l’àmbit territorial de Catalunya, en relació amb els ingressos de dret 
públic la gestió recaptatòria dels quals tinguin atribuïdes les 
diputacions. 
 

 
3.B.3. Qualsevol procediment de revisió en via administrativa no previst 
en els apartats 1 i 2 anteriors serà tramitat per l’Administració que tingui 
atribuïda la competència per resoldre’l, d’acord amb la normativa en 
matèria revisora  aplicable i la norma d’organització específica de cada 
Administració vigents. També correspondrà a la dita Administració la  
defensa de l’acte impugnat davant els òrgans judicials corresponents.  
 
Quan aquests procediments els insti el deutor davant l’ATC i la seva 
resolució no correspongui a aquest organisme, aquesta circumstància 
es posarà immediatament en coneixement de l’organisme autònom i se 
li traslladarà la documentació pertinent que formi part de l’expedient 
executiu.   
 



 

En concret, els expedients que resultin de la interposició de 
reclamacions economicoadministratives contra els actes dictats per 
l’ATC en virtut de la col·laboració acordada seran tramitats per aquest 
organisme i enviats a la Junta de Finances de la Generalitat de 
Catalunya per tal que conegui la  reclamació. L’ATC podrà recavar 
l’ajuda de l’organisme autònom per completar l’expedient amb la  
documentació corresponent a les seves actuacions.  Si s’escau, 
l’organisme autònom farà tramesa a l’ATC de l’escrit d’interposició de la 
reclamació.  
 
Quan, per a la resolució d’un procediment especial de revisió, l’ATC 
consideri oportú recavar un informe de l’organisme autònom, per 
correspondre a aquest informar o pronunciar-se sobre determinats 
aspectes al·legats pel deutor que promogui o sol·liciti l’obertura del dit 
procediment, la petició d’informe es dirigirà al/a la  director/a o gerent  
de l’organisme autònom. 
 
  
Quart .  Protocols de desenvolupament 
 
4.1. Com a continuació de la signatura del present Conveni, les parts 
interessades procediran a la signatura de protocols de 
desenvolupament, que tindran per objecte establir acords generals de 
caràcter programàtic i determinar, de forma més detallada,  les 
actuacions a realitzar i el règim de funcionament a seguir, l’objecte dels 
embargaments i aspectes de tipus material relatius a les gestions que 
han d’efectuar  les Administracions signants.  
 
4.2. Els protocols de desenvolupament d’aquest Conveni podran ser 
modificats a instància de les parts interessades i a proposta,  
degudament fonamentada, de la comissió de seguiment. 
 
 
Cinquè. Agilitació, efectivitat i control de les ac tuacions realitzades 
i col·laboració interadministrativa  

 
5.1. Les parts signants es comprometen a introduir les mesures 
necessàries per agilitar i aconseguir l’efectivitat de la gestió 
recaptatòria, i a col·laborar en la introducció de les actuacions 
correctores que es considerin convenients. 
 
5.2. Les responsabilitats del seguiment i control de les actuacions que 
s'acorda desenvolupar recauen en l’òrgan que realitzi materialment les 
actuacions, sense perjudici de la direcció i control de l’exercici dels 
serveis delegats  que es reservi l’Administració delegant, que amb 
aquesta finalitat podrà dictar instruccions tècniques de caràcter general 
i recavar informació sobre la gestió de l’Administració delegada. 
 
5.3. Les actuacions que realitzin els interessats seran diligenciades i els 
documents que presentin seran admesos, rebuts i registrats pels òrgans 



 

d’ambdues administracions. Les diligències i la resta de documentació 
que s’hagi d’incorporar als  expedients administratius, o que sigui 
necessària per a la instrucció i resolució de les actuacions de revisió 
administrativa i judicial instades pels deutors, es comunicaran o 
remeterán a l’òrgan competent en el termini de set dies hàbils. 
 
5.4. Les Administracions signants promouran els intercanvis àgils i 
regulars d’informació amb transcendència tributària que els pugui 
resultar necessaris  en la tramitació dels expedients de recaptació, amb 
subjecció a la normativa vigent sobre cessions d’informació amb 
transcendència  tributària, i en concret l’article 94 de la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, general tributària. 

5.5. Les parts signants es comprometen a fer els processos de càrrega i 
descàrrega de deutes per canals telemàtics, i per tant, habilitaran i 
adequaran els mitjans informàtics necessaris per a la generació i 
tramesa dels deutes en període executiu.  
 
5.6. Les parts signants compartiran coneixements tècnics i funcionals  
vinculats a la recaptació tributària  i promouran la col·laboració 
tecnològica per a la construcció i implantació dels desenvolupaments 
informàtics necessaris per al millor compliment dels acords del present 
conveni,  amb la finalitat d’augmentar l’eficàcia de la gestió pública 
tributària. 

 
Sisè. Procediment i règim de funcionament 
 

6. A. En el cas de càrrec de deutes de   l’ATC a les diputacions 
 
6.A.1. Inici de l'activitat recaptatòria executiva 

 
Vençuts els terminis d'ingrés en període voluntari sense haver-se 
satisfet els deutes, l’ATC dictarà la corresponent provisió de 
constrenyiment dels deutes tributaris i dels recursos de dret públic de la 
Generalitat, així com dels recursos de dret públic d'altres entitats la 
gestió recaptatòria dels quals tingui atribuïda en virtut de llei o conveni. 
  
Els deutes seran transferits a les diputacions perquè en notifiqui la 
provisió i efectuï les actuacions de gestió recaptatòria executiva 
especificades en el present conveni. 
 
 
6.A.2. Ajornaments i fraccionaments 
 
Les sol·licituds d'ajornament o fraccionament relatives als valors 
traspassats a les diputacions que es presentin davant l’ATC seran 
remeses a les diputacions, que les resoldran, excepte en aquells 
supòsits en què l’ATC avoqui aquesta competència. 
 



 

Els organismes autònoms  no exigiran garanties per a les sol·licituds 
d’ajornament o fraccionament, quan el seu import conjunt no excedeix 
d’aquell fixat per l’ATC com a llindar per  dispensar la constitució de 
garanties.  
 
6.A.3. Ingressos 
 
Les diputacions podran realitzar el cobrament dels deutes objecte del 
present Conveni a través de les seves entitats col·laboradores i per 
qualsevol altre mitjà de pagament que hagi estat establert. 
 
El cobrament dels deutes es realitzarà a través de les cartes de 
pagament de l’organisme autònom que ha assumit la gestió 
recaptadora executiva. Si es produeix el cobrament per part de l’ATC, a 
través de les seves pròpies cartes de pagament,  d'algun dret que hagi 
estat carregat i rebut  per les diputacions, l’ATC ha de comunicar a 
aquestes la quantitat rebuda, i procedir a la  imputació de l’ ingrés.  
 
6.A.4. Modificació del recàrrec del període executiu 
 
Els òrgans competents de recaptació de les diputacions aplicaran el 
recàrrecs del període executiu procedent, en cada cas, de conformitat 
amb el que disposa l'article 28 de la Llei general tributària, 
independentment de l'import del recàrrec traspassat per l’ATC en el 
moment de la formalització del càrrec. 
  
 
6.A.5. Devolució d'ingressos indeguts 
 
A instàncies de l’ATC, les diputacions executaran les devolucions 
d'ingressos indeguts corresponents als deutes que els hi hagin estat 
carregats i que hagin estat cobrats i anul·lats. 
 

 
6.A.6. Reemborsament del cost de les garanties 
 
L'òrgan que hagi dictat l’acte impugnat ha de reembossar, en els termes 
assenyalats el corresponent acord de reembossament, el cost de les 
garanties aportades per suspendre l'execució de l’acte o per ajornar o 
fraccionar el pagament d'un deute, quan l'acte  esmentat hagi estat 
declarat improcedent per sentència o resolució administrativa ferma.  
 
6.A.7. Suspensió 
 
La suspensió de l’execució dels actes dictats pels organismes 
autònoms que siguin impugnats pels interessats es regularà pel que 
estableix  l’article 224 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària. 
 
6.A.8 Procediments concursals 



 

 
La defensa dels drets de cobrament dels deutes que es trobin subjectes 
a procediments concursals, i per tant, la representació i defensa en 
judici, correspon al organismes autònoms, sens perjudici del que 
assenyalen els paràgrafs següents. 
 
Els organismes autònoms donaran coneixement dels deutes que hagin 
estat certificats en el procés concursal a l’ATC, la qual podrà assumir-
ne la defensa si ho considera oportú.  
 
Si hi ha delegació de la recaptació dels deutes d’un mateix deutor a dos 
o més organismes autònoms, la representació i defensa judicial 
correspondrà a l’ATC. 
 
Quan l’ATC assumeixi la defensa dels drets de cobrament dels deutes 
que es trobin subjectes a procediments concursals, sol·licitarà als 
organismes autònoms la descàrrega els deutes prèviament traspassats. 
 
Sens perjudici de la col·laboració específica que pugui establir-se, els 
organismes autònoms demanaran la conformitat per l’acceptació de 
qualsevol acord o conveni que es plantegi en l’àmbit del concurs. 
 

 
6.B. En el cas  de càrrec de deutes  de les diputacions a l’ATC 
 
6.B.1. Inici de l'activitat recaptatòria executiva 

 
Vençuts els terminis d'ingrés en període voluntari sense haver-se 
satisfet els deutes, els organismes autònoms dictaran i notificaran la 
corresponent provisió de constrenyiment dels seus deutes. 
 
Els deutes seran transferits a l’ATC a l’objecte d’iniciar  les gestions 
d’embargament que procedeixin en l’àmbit territorial de Catalunya. 
  
6.B.2. Ajornaments i fraccionaments 
 
Les sol·licituds d'ajornament o fraccionament de pagament de deutes 
les han de  presentar els obligats al pagament davant els òrgans 
competents de l’ATC. 
 
Les sol·licituds d'ajornament o fraccionament, relatives als valors 
traspassats a l’ATC que es presentin davant els organismes autònoms 
seran remeses a les l’ATC, que les resoldrà,  excepte en aquells 
supòsits en què l’organisme autònom reclami per a ell aquesta 
competència. 
 
6.B.3. Ingressos 
 



 

L’ATC podrà realitzar el cobrament dels deutes objecte del present 
Conveni a través de les seves entitats col·laboradores i per qualsevol 
altre mitjà de pagament que hagi estat establert. 
 
El cobrament dels deutes es realitzarà a través de les cartes de 
pagament de l’ATC. Si es produeix el cobrament per part de l’organisme 
autònom, a través de les seves pròpies cartes de pagament,  d'algun 
dret que hagi estat carregat i recepcionat  per  l’ATC, l’organisme 
autònom ha de comunicar a aquesta la quantitat rebuda, i procedir a la 
imputació de l’ ingrés.  
 
6.B.4. Devolució d'ingressos indeguts 
 
A instàncies de les diputacions, l’ATC executarà les devolucions 
d'ingressos indeguts corresponents als deutes que li hagin estat 
carregats i cobrats en aquells supòsits que hagi  estat acordada la seva 
devolució. 
 

6.B.5. Reemborsament del cost de les garanties 
 
L'òrgan que hagi dictat  l’acte impugnat ha de reembossar, en els 
termes assenyalats el corresponent acord de reembossament, el cost 
de les garanties aportades per suspendre l'execució de l’acte o per 
ajornar o fraccionar el pagament d'un deute quan l'acte  esmentat hagi 
estat declarat improcedent per sentència o resolució administrativa 
ferma.  
 
6.B.6. Suspensió 
 
La suspensió de l’execució dels actes dictats per l’ATC que siguin 
impugnats pels interessats es regularà pel que estableix  l’article 224 de 
la Llei 58/2013, de 17 de desembre, general tributària. 
 
6.B.7. Procediments concursals 
 
La defensa dels drets de cobrament dels deutes que es trobin subjectes 
a procés concursal, i per tant, la representació i defensa en judici, 
correspon a l’ATC, sens perjudici del que assenyalen els paràgrafs 
següents. 
 
L’ATC donarà coneixement dels deutes que hagin estat certificats en el 
procés concursal als organismes autònoms, els quals podran assumir-
ne la defensa si ho consideren oportú. En aquest cas,  es 
descarregaran els deutes prèviament  carregats a l’ATC. 
 
Sens perjudici de la col·laboració específica que pugui establir-se, l’ATC 
demanarà la conformitat per l’acceptació de qualsevol acord o conveni 
que es plantegi en l’àmbit del concurs. 
 
 



 

Setè. Execució forçosa 
 
Quan calgui procedir a l’execució forçosa dels béns i drets d’un deutor, 
les actuacions d’embargament  hauran de respectar el principi de 
proporcionalitat entre l’import del deute i els mitjans utilitzats per al seu 
cobrament. 
 
Les actuacions a realitzar es determinaran per protocol, respectant el 
que estableixin les Ordenances generals  de gestió, inspecció i 
recaptació dels ingressos de dret públic de les diputacions, en funció de 
la quantia total del deute, la major facilitat de realització dels béns, i la 
menor onerositat per l’obligat tributari. 
 
Als efectes de determinar la quantia a què es refereix el punt anterior, 
es computaran tots els deutes d’un contribuent que resten pendents de 
pagament i sempre que s’hagués dictat provisió de constrenyiment. 
 
 
Vuitè.- Informació al contribuent. Resposta a queix es i 
suggeriments. 
 
8.1. Les Administracions signants instrumentaran les eines d’informació 
necessàries que permetin que el deutor pugui ser informat del seus 
deutes en qualsevol de les oficines de la seva província de les 
Administracions que efectuen les actuacions de col·laboració, a través 
del servei telefònic d’informació de la Generalitat de Catalunya, o a 
través del portal d’internet de Tributs de Catalunya. 
  
8.2. En cas que sigui necessari per a una millor atenció del deutor, 
l’Administració que rebi la petició d’informació del deutor podrà recavar 
de forma immediata dades addicionals  de l’altra Administració que 
intervingui en la gestió del deute. 
 
8.3. El telèfon d’informació i l’adreça del portal d’internet de Tributs de 
Catalunya  figuraran a la documentació que rebi el deutor. 
 
8.4. S’implementaran els processos informàtics que, a aquests efectes 
informatius, permetin l’accés a les dades sobre el deute objecte de 
constrenyiment pels òrgans de Tributs de Catalunya. 
 
8.5. Contestarà les queixes i suggeriments dels ciutadans la mateixa 
Administració que hagi produït l’acte objecte de la queixa o el 
suggeriment. 
 
 
Novè. Règim econòmic  
 
9.1. Les parts signants han d’establir un règim econòmic per a 
rescabalar l’ens que assumeixi la pràctica de les actuacions 
recaptatòries en via executiva destinades al cobrament dels deutes dels 



 

que sigui titular o hagi assumit en virtut de conveni l’òrgan que fa 
l’encomana.  
 
9.2. S’aplicarà a les actuacions de gestió recaptatòria desenvolupades 
per les diputacions a instàncies de l’ATC el que disposen les 
ordenances  fiscals  de les diputacions reguladores de les taxes per la 
prestació de serveis i la realització d’activitats administratives delegades 
o encomanades. 
 
9.3. En concepte de rescabalament de les despeses en que incorri 
l’ATC amb motiu de la realització de les funcions previstes en l’acord 
3.B.2 d’aquest conveni,  percebrà de les diputacions l’import que resulti 
d’aplicar el recàrrec corresponent (segons el moment de l’ingrés)  a la 
quantitat ingressada. 
 
9.4. Quan, d’acord amb el que es preveu a l’acord 1.2, l’ATC encomani 
a l’AEAT la gestió recaptatòria executiva de deutes que li hagi 
traspassat un organisme autònom, el cost global del servei realitzat per 
l’AEAT, calculat segons el que disposi la base corresponent del conveni 
de recaptació en via executiva   entre l’AEAT i la Generalitat de 
Catalunya, serà repercutit  a l’organisme autònom. 
 

9.5. Si, en execució de la resolució estimatòria d’un recurs de reposició 
o reclamació economicoadministrativa contra un acte dictat per l’òrgan 
gestor, correspon retornar al contribuent alguna quantitat per costes 
indegudament ingressades, la devolució és a càrrec de l’òrgan gestor. 
 

Les quantitats que hagin de ser abonades en concepte de condemna 
en costes judicials en els recursos contenciosos administratius 
interposats contra actes administratius derivats de la gestió 
encomanada són a càrrec de l’òrgan que ha dictat l’acte impugnat.  
 
No obstant, l’òrgan gestor podrà repercutir les costes judicials 
imposades envers l’òrgan titular del deute quan aquest darrer mantingui 
el criteri de continuar el procediment contenciós administratiu en contra 
dels criteris fonamentats de l’òrgan a qui s’ha encomanat la gestió.  
 
9.6. Quan es produeixi una baixa del deute acordada per l’ens titular del 
deute per càrrega improcedent, les costes del procediment seran a 
càrrec d’aquest. 
 
9.7. El règim econòmic podrà ser revisat anualment, pels procediments 
legalment establerts,  sense necessitat de denunciar el conveni, i previ 
acord dels òrgans de representació corresponents.  
 
 
Desè. Liquidacions i transferències de fons  
 
10.1. Liquidacions 
 



 

Cada mes es practicarà liquidació dels imports recaptats en el mes 
anterior. La liquidació mensual inclourà els imports recaptats el mes 
anterior i els ajustos derivats de la regularització dels mesos 
precedents. 
 
Del total computat com a ingrés, es descomptaran: 
        

a) Les devolucions d'ingressos indeguts practicades d'acord amb el 
que preveu a l’acord Sisè del present Conveni. 

b) Les costes meritades que hagin estat d'impossible imputació als 
deutors. 

c) Les taxes meritades i les altres compensacions per la gestió 
executiva efectuada, d’acord amb el previst a l’acord Novè. 

Juntament amb aquesta liquidació l’òrgan que efectuï materialment les 
actuacions de recaptació  enviarà a l’altra Administració el detall dels 
moviments dels seus deutes. 
 

10.2. Transferència de fons 
 
Els imports dels deutes corresponents que s’hagin cobrat, seran 
ingressats en els comptes que indiquin les entitats signants a l’efecte. 
 
 
Onzè. Protecció de dades 
 

El règim de protecció de dades serà el que s’estableix a la clàusula 
setena del conveni de data 17 de setembre de 2013.  
 

 
Dotzè. Drets i garanties des obligats tributaris 
 
L’ATC i els organismes autònoms ajustaran la seva actuació a allò que 
preveuen les seves respectives cartes de serveis. En qualsevol cas, es 
garanteix el respecte als drets reconeguts per la Carta de Drets dels 
Contribuents de l’Agència Tributària de Catalunya en tot el que sigui 
aplicable a la gestió recaptadora. 
 
 
Tretzè. Règim supletori  
 

En tot allò no previst expressament en aquest Conveni regeixen, 
supletòriament, la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de 
les administracions públiques i del procediment administratiu comú, i la 
Llei 26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de les 
administracions públiques de Catalunya, i les normes que les 
desenvolupen. 

 
 

 



 

Catorzè. Comissió de Seguiment 
 

14.1. El seguiment d’aquest Conveni el fa la mateixa Comissió de 
Seguiment establerta a l’Acord vuitè del Conveni de 17 de setembre de 
2013, que es va constituir el dia 3 de febrer de 2014.  
 
Les facultats i funcions de la Comissió són les següents: 
 
a) La concreció de les actuacions necessàries que facin possible el 
compliment de l’objecte del Conveni; 
 
b) La proposta d’actuacions que intensifiquin la col·laboració entre les 
parts signants. 
 
c) La proposta de signatura d’addendes o protocols que desenvolupin el 
present Conveni; aquestes addendes i protocols es poden signar de 
manera individualitzada (i sempre amb coneixement de la Comissió) per 
l’ATC amb cadascun dels organismes autònoms quan es cregui 
convenient i, principalment, en funció del grau de desenvolupament dels 
corresponents sistemes informàtics. 
 
d) L’impuls, coordinació, seguiment i supervisió de les actuacions 
descrites en aquest Conveni i en les seves addendes i protocols. 
 
e) La proposta d’adaptació del contingut del Conveni i de les seves 
addendes i protocols, en el cas d’eventuals modificacions normatives 
que l’afectin. 
 
f) La creació de grups de treball que dilucidin i estableixin els aspectes i 
requeriments més tècnics de les actuacions a desenvolupar, inclosos 
els relatius a la informàtica tributària.  
 
g) L’anàlisi i resolució dels dubtes, diferències, controvèrsies i qüestions 
litigioses que puguin sorgir en la interpretació de les disposicions del 
Conveni i en el seu compliment,. 
 
i) La proposta de modificació de les contraprestacions econòmiques 
que puguin derivar-se de l’execució del Conveni. 
 
j) L’aprovació dels formats dels fitxers de càrrega i descàrrega dels 
deutes que hagin d’utilitzar les Administracions signats. 
 
14.2. El règim de convocatòria, desenvolupament de les sessions, 
adopció d’acords i règim de les votacions de la Comissió de Seguiment 
són també coincidents amb els que determina el Conveni de 17 de 
setembre de 2013 i es regeixen pel que disposa la Llei 26/2010, del 3 
d’agost, de règim jurídic i procediment de les administracions públiques 
de Catalunya. Les parts signants podran proposar al president de la 
Comissió la  convocatòria de sessions extraordinàries. 
 



 

 
Quinzè. Resolució de conflictes  
 

L’ordre jurisdiccional contenciós administratiu és el competent per 
resoldre les qüestions litigioses que es puguin plantejar entre les parts, 
d’acord amb el que preveuen l’article 8.3 de la Llei 30/1992, de 28 de 
novembre, de règim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú i l’article 110.1.l) de la Llei 26/2010, de 
3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de les administracions 
públiques de Catalunya. 
 
 
Setzè. Vigència, eficàcia, revisió i denúncia  
 
16.1. Aquest Conveni obliga las parts signatàries des de l’1 de ......... de 
2015 i serà eficaç quan sigui publicat íntegrament en el Diari Oficial de 
la Generalitat de Catalunya i en els Butlletins Oficials de les Províncies 
de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida. 
 
16.2. Aquest Conveni tindrà vigència des de l’1 de ........ de 2015  i  fins 
el ..... de ..................de 2019, i es prorrogarà expressament per 
períodes quinquennals, llevat que les parts, unànimement, n’acordin la 
revisió abans de transcórrer la durada inicial o alguna de les 
pròrrogues, o bé sigui denunciat per alguna de les parts amb un mínim 
de dos mesos d’antelació abans del finiment del termini inicialment 
pactat o d’alguna de les pròrrogues. En cas de denúncia per part de 
l’ATC, el Conveni s’extingirà necessàriament. En cas de denúncia per 
part d’alguna de les diputacions, l’ATC i les diputacions no denunciants 
poden convenir la subsistència del Conveni.  

16.3. El present Conveni es podrà revisar o modificar de comú acord a 
instàncies de les diputacions i de l’ATC, quan circumstàncies objectives 
ho facin aconsellable per a una millor realització de les actuacions 
recaptatòries objecte del Conveni. 

La petició de revisió o la denúncia del Conveni han de ser efectuades 
de manera fefaent amb l’exposició dels motius que les fonamentin. 
 
 

Dissetè. Causes de resolució 
 
A part de la causa de resolució del conveni  contemplada a l’acord 
setzè, apartat 2,  aquest Conveni s’extingirà per les causes següents: 
 
-L’ incompliment manifest i persistent de qualsevol dels acords que 
conté. 
-El mutu acord de les parts que el subscriuen, expressat per escrit. 
-La impossibilitat legal o material de continuar amb l’objecte del 
Conveni, degudament justificada. 
-La resta de causes d’extinció regulades per llei. 



 

 
Les  actuacions que estiguin en curs en el moment de la resolució 
anticipada del Conveni seran finalitzades per l’òrgan que les hagi iniciat. 
 
 
Les parts accepten els acords precedents i, en prova de conformitat, 
signen aquest Conveni per quintuplicat, a la ciutat i en la data indicades 
al principi." 
 

 
PUNT 7.4.- PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA PROPOSTA DEL 
PROTOCOL NÚMERO 1 DE DESENVOLUPAMENT DEL CONVENI 
ENTRE L’AGÈNCIA TRIBUTÀRIA DE CATALUNYA I LES 
DIPUTACIONS DE BARCELONA, TARRAGONA, GIRONA I LLEIDA 
PER LA RECAPTACIÓ EN VIA EXECUTIVA D’INGRESSOS 
TRIBUTARIS I ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC PREVISTA 
EN EL CONVENI DE COL·LABORACIÓ DE 17 DE SETEMBRE DE 
2013. 
  
Les Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida poden 
efectuar, en el territori del seu àmbit competencial, la gestió recaptatòria 
executiva de deutes tributaris i de recursos de dret públic de la 
Generalitat, així com els recursos de dret públic d'altres entitats la 
gestió recaptatòria dels quals tingui atribuïda l’ATC en virtut de llei o 
conveni.  
 
Per la seva part, L’ATC pot dur a terme, per delegació de les 
diputacions o mitjançant fórmules de col·laboració amb aquestes, en 
l’àmbit territorial de Catalunya, actuacions de gestió recaptatòria en via 
executiva i qualsevol activitat destinada a la recaptació executiva dels 
tributs o recursos de dret públic propis de les diputacions o la gestió 
dels quals aquestes hagin assumit dels municipis. 
 
Es proposa la signatura d’un protocol núm. 1 de desenvolupament del 
conveni, previst en el Conveni de Col·laboració de 17 de setembre de 
2013, que regularà les actuacions de recaptació executiva que 
efectuaran les diputacions per delegació de competències, per encàrrec 
de gestió, o mitjançant fórmules de col·laboració, dels deutes que li 
traspassi l’ATC per a la seva gestió recaptatòria, així com les 
actuacions de recaptació executiva que efectiu l’ATC per compte de les 
diputacions dels deutes que li traspassin aquestes per a la seva gestió 
recaptatòria.  
 
El cap d’Assessoria Jurídica ha redactat un informe favorable en relació 
amb el protocol esmentat. 
 
El director general de l’Àrea d’Assessorament Financer i Tributari del 
departament d’Economia i Coneixement de la Generalitat de Catalunya 
ha redactat un informe en relació amb la clàusula de garantia de l’article 
57 bis de la Llei de bases de règim local. 



 

 
S’ha emes informe en relació amb el protocol esmentat de la Secretaria 
General de la Diputació de Tarragona  
 
S’ha emes informe en relació amb el protocol esmentat de la 
Intervenció General de la Diputació de Tarragona. 
 
De conformitat a tot l'exposat, vist l'acord del Consell Rector de BASE  
el PLE per unanimitat  ACORDA: 
 
Primer:  Aprovar el protocol núm. 1 de desenvolupament del Conveni 
entre l’Agència Tributària de Catalunya i les diputacions de Barcelona, 
Tarragona, Girona i Lleida per la recaptació en via executiva 
d’ingressos tributaris i altres ingressos de dret públic prevista en el 
Conveni de Col·laboració de 17 de setembre de 2013, que consta en 
l'expedient i que es dóna íntegrament per reproduït. 
 
Segon: Facultar a l'Il·lm. Sr. David Rovira Minguella, president de 
BASE-Gestió d'Ingressos, per signar l’esmentat protocol. 
 
 
PROTOCOL NÚMERO 1 DE DESENVOLUPAMENT DEL CONVENI 
ENTRE L’AGÈNCIA TRIBUTÀRIA DE CATALUNYA I LES 
DIPUTACIONS DE BARCELONA,  TARRAGONA, GIRONA I LLEI DA  
PER A LA RECAPTACIÓ EN VIA EXECUTIVA D’INGRESSOS 
TRIBUTARIS I  ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC PREVISTA 
EN EL CONVENI DE COL·LABORACIÓ DE 17 DE SETEMBRE DE  
2013 
 
Barcelona, --------- de 2015 
 
 
REUNITS 
 
 
La senyora Teresa Ribas i Algueró, directora de l’Agència Tributària de 
Catalunya (en endavant ATC), en nom i representació de l’ATC. 
 
L’Il·lustríssim senyor Carles Rossinyol Vidal, en qualitat de Diputat de la 
Diputació de Barcelona i vocal membre del Consell Directiu de 
l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona, en 
endavant ORGT, en nom i representació de l’ORGT. 
 
L’il·lustríssim senyor David Rovira Minguella, diputat de la diputació de 
Tarragona i president de BASE – Gestió d’Ingressos, en nom i 
representació de la Diputació de Tarragona.  
 
La il·lustríssima senyora Marta Felip Torres, diputada de la Diputació de 
Girona i vicepresidenta primera de Xarxa Local de Municipis de la 



 

Diputació de Girona, en endavant Xaloc, en nom i representació de 
Xaloc. 
 
L’il·lustríssim senyor Josep Maria Roigé Rafel, diputat de la Diputació 
de Lleida i vicepresident de l’Organisme Autònom de Gestió i 
Recaptació de Tributs Locals de la Diputació de Lleida,  en endavant 
OAGRTL, en nom i representació de l’OAGRTL. 
 
Estan especialment facultats per a la signatura d’aquest protocol: 
 
a) La senyora Teresa Ribas i Algueró, d’acord amb les previsions 
contingudes a l’article 9 de la Llei 7/2007,de 17 de juliol, de l’Agència 
Tributària de Catalunya. 
 
b) El senyor Carles Rossinyol Vidal, per autorització del Consell Directiu 
de l’ORGT de la Diputació de Barcelona segons Acord de .......... 
 
c) El senyor David Rovira Minguella, en la seva qualitat de president l 
de BASE –Gestió d’Ingressos, segons Acord plenari ...................... 
 
d) La senyora Marta Felip Torres, per autorització del Consell Rector de 
la Diputació de Girona, segons Acord de   .............. 
 
e) El senyor Josep Maria Roigé Rafel,  per autorització del Consell 
d’Administració d’aquest organisme, segons Acord de ................ 
 

 
Totes les parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària 
per atorgar aquest document i, en conseqüència  
 
 
MANIFESTEN 
 
 
1. Que amb data  ........ ha estat signat el conveni entre l’ATC i les 
Diputacions de Barcelona, Tarragona, Girona i Lleida per a la 
recaptació en via executiva d’ingressos tributaris i altres ingressos de 
dret públic prevista en el conveni de col·laboració de 17 de setembre de 
2013. 
 
2. El conveni de data ............. estableix en el seu acord Quart que, com 
a continuació de la seva signatura, “les parts interessades procediran a 
la signatura de protocols de desenvolupament, que tindran per objecte 
establir acords generals de caràcter programàtic i determinar, de forma 
més detallada, i delimitar les actuacions a realitzar i el règim de 
funcionament a seguir, l’objecte dels embargaments a efectuar i 
aspectes de tipus material relatius a les gestions que han d’efectuar  les 
Administracions signants”. 
 



 

3. Que, d’acord amb l’article 108 de la Llei 26/2010, de règim jurídic i de 
procediment de les administracions públiques de Catalunya, les 
administracions públiques de Catalunya poden subscriure convenis i 
protocols amb altres administracions públiques i amb els organismes i 
entitats públiques dependents o vinculats a aquestes, en l'àmbit de les 
competències respectives i per a la consecució de finalitats d'interès 
comú. 
 
4. Que, d’acord amb l’article 109 de la Llei 26/2010, de règim jurídic i de 
procediment de les administracions públiques de Catalunya, els  
convenis i els protocols tenen caràcter voluntari i s'han d'estipular en 
termes d'igualtat entre les parts. 
 
 
En conseqüència, les parts acorden subscriure aquest Protocol de 
desenvolupament de conformitat amb les següents: 
 
 
BASES D’ACTUACIÓ 
 
 
Primera. Funcions de l’ATC i dels organismes autòno ms de les 
diputacions amb funcions tributàries  
 
1.1. L’ATC desenvoluparà les funcions que es determinen als acords  
3.A.1 i 3.B.2 del Conveni per a la recaptació en via executiva 
d’ingressos tributaris i altres ingressos de dret públic. 
 
1.2. Els organismes autònoms de les Diputacions de Barcelona, 
Tarragona, Girona i Lleida  desenvoluparan, en el seu respectiu àmbit 
territorial,  les funcions que es determinen als acords 3.A.2 i 3.B.1 de 
l’esmentat Conveni. 
 
1.3. Les funcions pròpies del procediment de recaptació executiva 
assumides per delegació de competències o mitjançant fórmules de 
col·laboració només abastaran fins l’embargament de comptes oberts 
en entitats de crèdit i les actuacions que derivin d’aquest embargament.   
 
1.4 Les activitats de caràcter material, tècnic i de serveis necessàries 
per a la gestió recaptatòria objecte del conveni seran realitzades per 
l’òrgan que es determini en el conveni o en aquest protocol. 
 
 
Segona. Tramesa, recepció i devolució  de valors objecte de 
recaptació executiva  
 
2.1. L’Administració titular del deute (emissora) remetrà a 
l’Administració que hagi d’assumir la gestió recaptatòria executiva 
(gestora), els deutes per al seu cobrament amb el format de fitxer 
acordat per totes les parts. Al fitxer s’annexarà una relació, signada per 



 

l’òrgan competent, del/s títol/s executiu/s dictat/s relatiu/s als valors 
inclosos al fitxer. En la relació, que tindrà el format que les parts 
signants determinin, constarà expressament la data de la signatura de 
la/les provisió/provisions de constrenyiment.  
 
2.2. L’Administració gestora  analitzarà el fitxer rebut i, si no detecta 
incidències, procedirà a la càrrega comptable dels valors en un termini 
no superior a quinze dies.  
 
Els valors que no es puguin carregar per haver-se detectat incidències 
seran retornats a l’Administració emissora. El fitxer que contingui els 
valors rebutjats anirà també acompanyat d’una relació, signada per 
l’òrgan competent, on s’especificarà la causa del rebuig.  
 
2.3 Un cop carregats els valors, en el cas que l’organisme autònom 
sigui l’Administració  gestora, podrà enviar al deutor una carta 
recordatori, d’acord amb el que es preveu al punt 4.2 d’aquest protocol, 
que podrà agrupar tots aquells valors que corresponguin a un mateix 
contribuent.  Si el deute no es satisfà, es practicarà la notificació  de les 
provisions de constrenyiment, segons el que s’indica a l’acord Tercer 
del conveni, que podrà  agrupar igualment tots aquells valors que 
corresponguin a un mateix contribuent. 
 
2.4. L’Administració gestora remetrà a l’Administració emissora un fitxer 
que contingui els valors no cobrats, amb el format de fitxer acordat per 
totes les parts. Al fitxer s’annexarà una relació, signada per l’òrgan 
competent, del/s valors inclosos al fitxer i la causa de la devolució.  
 
 
Tercera. Comunicació entre ambdues administracions i informació 
al deutor. 
 
3.1. Les Administracions participants de les actuacions de recaptació 
executiva es comunicaran, a l’adreça de correu electrònic convinguda, 
les incidències que es produeixin en la tramesa i recepció dels valors i 
en  el procediment de recaptació executiva.  
 
Aquest sistema de comunicació d’incidències podrà ser modificat si, 
amb l’acord d’ambdues parts, es defineix un procediment substitutiu de 
comunicació que es consideri més ràpid, àgil i eficaç. 
 
3.2. En cas que sigui necessari per a una millor atenció del deutor que 
es personi en una oficina de la xarxa Tributs de Catalunya, 
l’Administració que rebi la petició d’informació del deutor podrà recavar 
dades addicionals  de l’altra Administració que intervingui en la gestió 
del deute per via telefònica. 
 
 
Quarta. Règim de funcionament  
 



 

4.1. Les Administracions signants del conveni no es transferiran valors 
d’import inferior a 10 euros. 
 
4.2. Les Administracions promouran la tramesa d’avisos o recordatoris 
de l’inici del període executiu i de l’existència del deutes impagats a 
l’obligat a satisfer els deutes no ingressats en període voluntari. 
 
4.3 Si es modifica el recàrrec com a conseqüència de la resolució d’un 
recurs de reposició contra la provisió de constrenyiment, la resolució 
serà comunicada a l’Administració gestora del deute amb especificació 
del recàrrec procedent. 
 
4.4 L’organisme que hagi assumit la gestió recaptatòria executiva 
ordenarà l’embargament dels diners existents en els comptes oberts a 
la vista en oficines d’entitats financeres ubicades al seu àmbit territorial  
la titularitat dels quals correspongui als deutors identificats per 
l’organisme  transmissor dels deutes. 
 
4.5. L’embargament de diners en comptes corrents es regirà pel 
procediment centralitzat d’informació i execució d’embargament de 
diners en comptes obertes a la vista en entitats de dipòsit per deutes 
tributàries i altres de dret públic habitualment admès per les dites 
entitats. 
 
4.6. Quan el dret a la devolució d’ingressos indeguts neixi com a 
conseqüència de l’anul·lació o revisió d’actes dictats per l’òrgan delegat, 
l’ import del recàrrec a retornar i l’ interès de demora seran a càrrec de 
l’òrgan delegat o que hagi assumit la gestió recaptatòria executiva. 
 
4.7. L’organisme que hagi assumit la gestió recaptatòria datarà els 
deutes gestionats en virtut del  conveni per algun dels motius que 
estableix la legislació vigent, i ho comunicarà a l’organisme transmissor 
del deute.  
 
4.8  Totes les comunicacions efectuades per l’Administració  emissora 
dels deutes referides a actuacions singulars del procediment de 
recaptació que ha de portar a terme l’Administració gestora, i que 
comporten baixa, minoració o suspensió del deute traspassat o 
avocació de la competència, han de venir acompanyades d’una 
resolució emesa per l’òrgan competent segons la seva pròpia normativa 
interna.   
 
4.9 Els pagaments efectuats pels deutors corresponents a deutes 
traspassats i acceptats per l’entitat gestora hauran de ser comunicats a 
l’Administració competent mitjançant certificat del Tresorer/a de l’entitat, 
tot indicant l’ import i la data de pagament, als efectes que l’entitat 
competent pugui imputar el pagament  de conformitat amb el que 
disposa la clàusula 6.A.3  i 6.B 3 del conveni. 
 



 

4.10. L’Administració encarregada d’efectuar les notificacions dels actes 
del procediment de recaptació utilitzarà, si la notificació no s’ha pogut 
practicar per resultar desconegut el destinatari en el domicili que consta 
en les seves bases de dades, les dades domiciliàries de les que disposi 
l’altra Administració, i hi dirigirà també les notificacions corresponents.   
 
4.11. L’Administració encarregada d’efectuar les notificacions dels actes 
del procediment de recaptació utilitzarà, si els intents de notificació 
resulten infructuosos  als domicilis que consten en les seves bases de 
dades, les dades domiciliàries de les que disposi l’altra Administració, i 
hi dirigirà també les notificacions corresponents.   
 
Cinquena. Finalització de les actuacions en el proc ediment 
executiu en el cas de càrrec de deutes de l’ATC a l es  diputacions 
 
Durant els 10 primers dies dels mesos de març, juny, setembre i 
desembre,  l’organisme autònom remetrà a l’ATC, amb el corresponent 
descàrrec comptable,  els valors que no hagin resultat cobrats amb les 
actuacions realitzades en virtut del present protocol en el marc del 
conveni, sempre que es donin les següents condicions: 
 
a. S’haurà d’haver intentat la notificació de la provisió de 
constrenyiment dirigida al domicili que consti en la base de dades de 
l’organisme autònom.  
 
b. L’organisme autònom haurà d’acreditar l’embargament de comptes,  
a nivell provincial, en diferents entitats bancàries, amb resultat negatiu. 
S’haurà d’acreditar que s’han exhaurit al menys dos processos 
d’embargament centralitzat de diners dipositats en entitats financeres, 
d’acord amb els mecanismes i terminis que l’organisme autònom 
segueixi  habitualment.  
 
Els justificants de la pràctica dels intents de notificació estaran a 
disposició de l’ATC. 
 
 
Sisena. Finalització de les actuacions en el proced iment executiu 
en el cas de càrrec de deutes de les  diputacions a  l’ATC 
 
Durant els 10 primers dies dels mesos de març, juny, setembre i 
desembre l’ATC remetrà a l’organisme autònom, amb el corresponent 
descàrrec comptable,  els valors que no hagin resultat cobrats amb les 
actuacions realitzades en virtut del present protocol en el marc del 
conveni, sempre que acrediti que l’embargament de comptes, en 
diferents entitats bancàries, ha resultat negatiu. S’haurà d’acreditar que 
s’han exhaurit al menys dos processos d’embargament centralitzat de 
diners dipositats en entitats financeres, d’acord amb els mecanismes i 
terminis que l’ATC segueixi  habitualment.  
 
 



 

 
Setena. Traspàs de documentació entre ambdues admin istracions 
 
Els recursos, sol·licituds, al·legacions o qualsevol altre escrit presentats 
a una de les Administracions signants que hagin de ser resolts per 
l’altra, o vagin dirigits a aquesta, es registraran i s’enviaran  un dia a la 
setmana a l’altra Administració. 
 
 
Vuitena. Consulta i tramesa d’informació  relativa a la gestió 
recaptatòria del deute traspassat  
 
Les Administracions signants del present conveni podran accedir, 
mitjançant consulta informàtica, a la informació relativa a l’execució de 
les gestions encomanades a l’altra Administració. Amb aquesta finalitat, 
s’autoritzaran els accessos a les bases de dades pertinents i 
estrictament necessaris per a conèixer l’estat de la gestió recaptatòria, 
sense perjudici que es pugui demanar, per a  un expedient concret, i de 
forma justificada, informe ampliat de les dades obtingudes a 
l’Administració que gestioni el deute.  
 

L’ATC i els organismes autònoms designaran les persones que tindran 
accés, amb les condicions i les limitacions previstes en el paràgraf 
anterior, a les bases de dades de l’altra Administració des dels sistemes 
informàtics propis dels seus llocs de treball. 
 
Novena. Desenvolupament d’actuacions comunes 
 
Ambdues parts treballaran en el desenvolupament i la implantació de la 
signatura electrònica en tots els tràmits d’aquest procediment que ho 
permetin a fi de  millorar-ne l’eficàcia i agilitat. 
 
Desena.  Protecció de dades. 
 
Les dades, informes o antecedents obtinguts per ambdues 
administracions en el 
desenvolupament de les funcions previstes en aquest Protocol tenen 
caràcter reservat i per tant es respectarà allò que preveu la Llei 
orgànica 15/1999 de 13 de desembre sobre protecció de dades de 
caràcter personal tal com està previst a la clàusula novena del Conveni 
i a tal efecte, si fou necessari, es formalitzaran els compromisos 
pertinents. 
 
Onzena. Revisió  
 
Aquest protocol  podrà ser modificat a instància de les parts 
interessades i a proposta,  degudament fonamentada, de la comissió de 
seguiment a la que fa referència l’acord catorzè del conveni. 
 
 



 

Dotzena. Entrada en vigor  
 
El present Protocol entrarà en vigor el dia de la seva signatura, i la seva 
vigència restarà supeditada a la del Conveni que desenvolupa  signat el 
mateix dia per les mateixes Administracions, de manera que la 
resolució del Conveni comportarà automàticament la d’aquest Protocol.  
 
Les parts accepten les bases d’actuació precedents, i en prova de 
conformitat signen aquest Protocol en cinc exemplars, i a un sol efecte, 
a la ciutat i en la data indicades." 
 
 
PUNT 7.5.- PROPOSTA D’ACCEPTACIÓ DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS EN MATÈRIA DE RECAPTACIÓ EN PERÍODE 
EXECUTIU DE LES COSTES JUDICIALS DE L’AJUNTAMENT DE 
MONTBRIÓ DEL CAMP . 
 
Vist l’informe amb proposta del cap d’Assessoria Jurídica i Contractació 
de BASE-Gestió d’Ingressos en relació amb l’acord del Ple del 19 de 
gener de 2015 de l’Ajuntament de Montbrió del Camp,  
 
Vist l'acord del Consell Rector de BASE, el PLE per unanimitat 
ACORDA:  
 
Primer: Acceptar la delegació de les següents facultats de l’Ajuntament 
de Montbrió del Camp a favor de la Diputació de Tarragona, acordades 
pel seu Ple en la sessió del dia 19 de gener de 2015, tal com consta al 
certificat de l’acord indicat en la part expositiva: 
 

- Delegació de facultats en matèria de recaptació en període 
executiu d’altres ingressos de dret públic en la seva modalitat de 
costes judicials. 
 

Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents.  
 
Tercer: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2019 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Quart:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis i 
la realització d’activitats administratives delegades o encomanats a 
BASE-Gestió d’Ingressos. 



 

 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
 
ANNEX I  
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE FA CULTATS DE 
GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ D’INGRES SOS DE 
L’AJUNTAMENT DE MONTBRIÓ DEL CAMP 
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió tributària dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les llistes 
cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva aprovació i 
exposició pública, així com la pràctica de liquidacions d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en matèria 

de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la gestió 

dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- TAXES I PREUS PÚBLICS: 

1. Taxa de cementiri 
2. Taxa per tribunes 
3. Taxa empreses subministradores de serveis públics 
4. Taxa per subministrament d’aigua 
5. Taxa d’escombraries 
6. Taxa de clavegueram 

  
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 

de pagament. 



 

c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 
denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 

d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE 

NATURALESA URBANA. 
- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES. 
- TAXES I PREUS PÚBLICS: 

1. Taxa de cementiri 
2. Taxa per tribunes 
3. Taxa empreses subministradores de serveis públics 
4. Taxa per subministrament d’aigua 
5. Taxa d’escombraries 
6. Taxa de clavegueram 
7. Taxa retirada vehicles de la via pública 
8. Taxa per ocupació de la via pública 

- ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC: Costes judicials 
- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- QUOTES DE CONSERVACIÓ 
- MULTES I SANCIONS. 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als ingressos que 
resultin impagats en període voluntari, així com l’exercici de les funcions 
pròpies del procediment administratiu de constrenyiment. 

b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 
de pagament. 

c) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, interessos 
de demora i costes. 

d) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació executiva dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 4  
 
Delegació de la inspecció dels següents ingressos de dret públic: 
 

- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 



 

a) La comprovació i investigació, consistents en la confecció de 
comunicacions, diligències i actes, emissió de propostes de regularització 
de la situació tributària, pràctica de liquidacions i resolució dels expedients 
de regularització. 

b) L’obtenció d’informació de caràcter tributari, per pròpia iniciativa o a 
petició motivada dels altres departaments de BASE-Gestió d’Ingressos o 
òrgans municipals competents. 

c) La valoració o quantificació dels valors declarats pels interessats. 
d) L’informe i assessorament, en el cas que per part dels òrgans de BASE-

Gestió d’Ingressos, altres departaments de l’organisme o els òrgans 
municipals es sol·licitin aquestes actuacions. 

e) La instrucció i resolució dels expedients sancionadors en matèria 
tributària. 

f) La resolució de recursos de reposició i revisió que s’interposin contra 
actes dictats per l’Inspector-cap de BASE-Gestió d’Ingressos. 

g)  La recaptació en període voluntari i en període executiu de les 
liquidacions que es derivin de les actuacions inspectores, així com de les 
multes que s’imposin en els procediments sancionadors que s’iniciïn com 
a conseqüència del procediment d’inspecció. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
inspecció dels ingressos de dret públic. 

 
APARTAT 5  
 
Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana de 
l’aigua de les quotes corresponents al cànon de l’aigua. 
 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) Confecció de les corresponents declaracions a presentar davant l’Agència 
Catalana de l’Aigua.  

b) Presentació davant l’Agència Catalana de l’Aigua de les corresponents 
declaracions. 

c) Liquidació a l’Agència Catalana de l’Aigua de les quantitats resultants de 
les declaracions. 

d) Representació davant l’Agència Catalana de l’Aigua en la revisió dels 
actes administratius resultants de les declaracions del cànon de l’aigua. 

 
 
 
PUNT 7.6.- PROPOSTA D'ACCEPTACIÓ DE LA DELEGACIÓ DE 
FACULTATS EN MATÈRIA DE RECAPTACIÓ EN PERÍODE 
VOLUNTARI, EN PERÍODE EXECUTIU I LA INSPECCIÓ DE LA TAXA 
PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL 
CONSTITUÏT EN EL SÓL, SUBSÓL O VOL DE LES VIES 
PÚBLIQUES, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES, TANT LES 
QUE AFECTIN A LA GENERALITAT O UNA PART IMPORTANT DEL 
VEÏNAT, COM LES QUE NO, DE L’AJUNTAMENT DE VINEBRE. 
 
Vist l’informe amb proposta del cap d’Assessoria Jurídica i Contractació 
de BASE-Gestió d’Ingressos en relació amb l’acord del Ple del 17 de 
desembre de 2014 de l’Ajuntament de Vinebre,  
 
Vist l'acord del Consell Rector de BASE, el PLE per unanimitat  
ACORDA:  
 



 

Primer: Acceptar la delegació de les següents facultats de l’Ajuntament 
de Vinebre a favor de la Diputació de Tarragona, acordades pel seu Ple 
en la sessió del dia 17 de desembre de 2014, tal com consta al certificat 
de l’acord indicat en la part expositiva: 

 
- Delegació de facultats en matèria de recaptació en període 

voluntari, en període executiu i la inspecció de la Taxa per 
utilització privativa o aprofitament especial constituït en el sòl, 
subsòl o vol de les vies públiques, a favor d’empreses de 
subministrament de serveis públics, tant les que afectin a la 
generalitat o una part important del veïnat, com les que no. 

 
Segon: Aprovar, i incorporar al present acord, com annex 1, l’annex del 
conveni esmentat a la part expositiva, on consten les delegacions 
vigents.  
 
Tercer: La durada per la qual s’acorda la present delegació s’estableix 
fins al 31 de desembre de 2019 prorrogable per reconducció tàcita, per 
períodes consecutius de quatre anys, la qual es produirà, llevat que 
qualsevol d’ambdues administracions acordin deixar sense efecte 
l’esmentada delegació, el que haurà de notificar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos. 
 
Quart:  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació que 
contempla el present acord, comportarà una compensació econòmica 
que consistirà en el pagament dels imports especificats a l’article 5 de 
l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la prestació de serveis i 
la realització d’activitats administratives delegades o encomanats a 
BASE-Gestió d’Ingressos. 
 
Cinquè:  Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, per a general 
coneixement, d’acord amb el previst a l’article 7.2 del TRLRHL. 
 
Sisè:  Facultar a l’Il·lm. Sr. President de la Diputació de Tarragona per a 
signar l’Annex I del conveni de delegació. 
 
ANNEX I  
 
ANNEX 1 DEL CONVENI REGULADOR DE LA DELEGACIÓ DE FA CULTATS DE 
GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ D’INGRES SOS DE 
L’AJUNTAMENT DE VINEBRE A FAVOR DE LA DIPUTACIÓ DE TARRAGONA  
 
APARTAT 1  
 
Delegació de la gestió tributària dels ingressos de dret públic següents: 
 

- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 



 

a) La determinació del deute tributari que comporta l’elaboració de les llistes 
cobratòries en els tributs de caràcter periòdic i la seva aprovació i 
exposició pública, així com la pràctica de liquidacions d’ingrés directe. 

b) La resolució de sol·licituds en matèria d’exempcions i bonificacions. 
c) La resolució dels recursos interposats contra els actes dictats en matèria 

de gestió dels ingressos delegats. 
d) La revisió dels actes dictats en matèria de gestió d’ingressos delegats. 
e) La liquidació de recàrrecs per presentació extemporània de declaracions. 
f) La pràctica de prorratejos en els supòsits legalment previstos, si s’escau. 
g) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la gestió 

dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 2  
 
Delegació de la recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic 
següents: 
 

− IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  
− IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
− IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
− TAXES I PREUS PÚBLICS 

1. Taxa de subministrament d’aigua 
2. Taxa d’escombraries 
3. Taxa del manteniment anual de la xarxa de televisió local 
4. Taxa per utilització privativa o aprofitament especial constituït en el 

sòl, subsòl o vol de les vies públiques, a favor d’empreses de 
subministrament de serveis públics, tant les que afectin a la 
generalitat o una part important del veïnat, com les que no 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La determinació dels períodes de pagament voluntari. 
b) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 

de pagament. 
c) La recaptació dels mateixos en període voluntari i la concessió o 

denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
d) La recaptació de les altes en l’impost, si s’escau. 
e) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
f) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts 
g) La liquidació d’interessos de demora, si s’escau. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període voluntari dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 3  
 
Delegació de la recaptació en període executiu dels següents ingressos de dret públic: 
 

− IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  
− IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
− IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
− TAXES I PREUS PÚBLICS 

a) Taxa de subministrament d’aigua 
b) Taxa d’escombraries 
c) Taxa del manteniment anual de la xarxa de televisió local 
d) Taxa per utilització privativa o aprofitament especial constituït en el 

sòl, subsòl o vol de les vies públiques, a favor d’empreses de 
subministrament de serveis públics, tant les que afectin a la 
generalitat o una part important del veïnat, com les que no 

- CONTRIBUCIONS ESPECIALS 



 

- QUOTES D’URBANITZACIÓ 
- EXECUCIONS SUBSIDIÀRIES 
- MULTES I SANCIONS 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) L’expedició de la provisió de constrenyiment en relació als ingressos que 
resultin impagats en període voluntari, així com l’exercici de les funcions 
pròpies del procediment administratiu de constrenyiment. 

b) L’expedició de diligències d’embargament. 
c) L’emissió de documents cobratoris, rebuts o liquidacions, i acreditacions 

de pagament. 
d) La liquidació i cobraments dels imports principals, recàrrecs, interessos de 

demora i costes. 
e) La concessió o denegació d’ajornaments i fraccionaments de pagament. 
f) La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes realitzats en 

l’exercici de les facultats delegades. 
g) La resolució d’expedients en matèria de devolució d’ingressos indeguts. 
h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 

recaptació en període executiu dels ingressos de dret públic. 
 
APARTAT 4  
 
Delegació de la inspecció dels ingressos de dret públic següents: 
 

− TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL 
CONSTITUÏT EN EL SÓL, SUBSÓL O VOL DE LES VIES PÚBLIQUES, A 
FAVOR D’EMPRESES DE SUBMINISTRAMENT DE SERVEIS PÚBLICS, 
TANT LES QUE AFECTIN A LA GENERALITAT O UNA PART IMPORTANT 
DEL VEÏNAT, COM LES QUE NO 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) La comprovació i investigació, consistents en la confecció de 
comunicacions, diligències i actes, emissió de propostes de regularització 
de la situació tributària, pràctica de liquidacions i resolució dels expedients 
de regularització. 

b) L’obtenció d’informació de caràcter tributari, per pròpia iniciativa o a 
petició motivada dels altres departaments de BASE-Gestió d’Ingressos o 
òrgans municipals competents. 

c) La valoració o quantificació dels valors declarats pels interessats. 
d) L’informe i assessorament, en el cas que per part dels òrgans de BASE-

Gestió d’Ingressos, altres departaments de l’organisme o els òrgans 
municipals es sol.licitin aquestes actuacions. 

e) La instrucció i resolució dels expedients sancionadors en matèria 
tributària. 

f) La resolució de recursos de reposició i revisió que s’interposin contra 
actes dictats per l’Inspector-cap de BASE-Gestió d’Ingressos. 

g)  La recaptació en període voluntari i en període executiu de les 
liquidacions que es derivin de les actuacions inspectores, així com de les 
multes que s’imposin en els procediments sancionadors que s’iniciïn com 
a conseqüència del procediment d’inspecció. 

h) Aquelles altres actuacions que coadjuvin a la major eficàcia de la 
inspecció dels ingressos de dret públic. 

 
 
APARTAT 5  
 
Delegació de les actuacions de declaració i liquidació davant de l’Agència Catalana de 
l’aigua de les quotes corresponents al cànon de l’agua. 



 

 
El contingut de la delegació implica l’exercici de les funcions següents: 
 

a) Confecció de les corresponents declaracions a presentar davant l’Agència 
Catalana de l’Aigua.  

b) Presentació davant l’Agencia Catalana de l’Aigua de les corresponents 
declaracions. 

c) Liquidació a l’Agència Catalana de l’Aigua de les quantitats resultants de 
les declaracions. 

d) Representació davant l’Agència Catalana de l’Aigua en la revisió dels actes 
administratius resultants de les declaracions del cànon de l’aigua. 

 
 
 
No havent-hi més assumptes a tractar s'aixeca la sessió quan són dos 
quarts de dotze del matí, jo la Secretària dono fe. 
 
 

 


